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FORSIDEN 
Søren Dorph på 100 år fra 
Frederiksberg spiller hver uge  
i Københavns Bridgeklub.  
(Foto: Else Lundberg)

REDAKTØRENS 

HJØRNE

ERIK
WIED
Redaktør

Masser af VM-guld til de rød/hvide

Vidste du, at Danmark har 33 officielle verdensmestre i bridge? Nej, det gjorde jeg 
heller ikke. Men Svend Novrup kan rapportere om de mange danske 
guldvindere på side 16 i en artikel om vort fædrelands 
præstationer ved VM gennem tiderne. Læs med og 
oplev et par af de mest spektakulære spil fra den 
danske VM-historie.

Artiklen er naturligvis i bladet i anledning af VM til sommer, 
der jo som bekendt finder sted i Herning. Og vi er da nok mange, 
som går med et lille håb om, at der kan blive mere metal til Danmark. 
Vi har jo trods alt de regerende verdensmestre i seniorrækken. Jeg kan kun 
anbefale at tage til Herning og heppe. Jeg var selv i hedens hovedstad sidste sommer 
i forbindelse med EM, og der er masser af stemning at indsuge ved internationale 
mesterskaber. Du har også mulighed for selv at spille med. Transnationals (læs mere 
i februarnummeret) er åbne for alle, ligesom der er sideturneringer hver dag, 
arrangeret af DBf og Herning Bridgeklub. Læs om mulighederne på side 22.

Inden du eventuelt sætter kursen mod Herning, er der jo festival i Svendborg. Du kan 
læse om nogle af aktiviteterne på side 32 og se programmet på side 33.

Dette nummer af Dansk Bridge indeholder også en særlig jubilæumsartikel.
Tvekampen runder 500 udgaver i denne sæson – den mest slidstærke artikelserie 
i bladets historie. Jens Kofoed har bestyret rubrikken siden 1995, og på side 62 lægger 
Kofoed hånden på ploven og skuer tilbage gennem mere end 50 år. Du kan blandt 
andet opleve meldeforløb fra den allerførste Tvekamp, ligesom du kan se, hvordan 
Belladonna og Garozzo klarede sig mod Lone og Mogens fra Esbjerg.

Og så skal vi da ikke glemme månedens coverboy: Søren Dorph på 100 år. Søren 
Dorph er en af adskillige 100-årige i dansk bridge, som fortsat sætter sig til bordet 
med stor entusiasme. Søren Dorph og hans 87-årige makker, Inge Ostenfeld, spiller 
i Københavns Bridgeklub, hvor Søren går meget op i, at han (og hans makker) spiller 
kortene rigtigt. Søren Dorph lærte bridge lige efter anden verdenskrig, men spillede 
kort allerede under krigen – nogle gange hele natten, hvis han ikke kunne nå hjem 
inden spærretiden. Mød Søren Dorph og andre 100-årige på side 4.

God læselyst!
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Tidligere spillede han med sin nu afdøde 
hustru og sin svigermor, som i sin tid lærte 
ham spillet.

“Dengang spillede vi Culbertson. Det 
spillede næsten alle. Jeg havde en stor, 
tyk bog,” fortæller Søren.

Interessen for kortspil blev vakt i studie-
tiden, da Søren Dorph læste til tandlæge. 
Under krigen kunne han og kammeraterne 
af og til sidde hele natten og spille kort.

“Hvis vi ikke var kommet hjem inden 
spærretiden, kunne vi jo lige så godt spille 

Hver tirsdag middag tager 100-årige Søren 
Dorph en taxa fra sin lejlighed for at køre 
de tre kilometer til den anden ende af 
Frederiksberg, hvor han spiller bridge 
i Københavns Bridgeklub. På vejen samler 
han sin 87-årige veninde og makker, 
Inge Ostenfeld, op. De to har spillet sammen 
siden 2008.

100-ÅRIGE

Bridge varer hele livet

METTE STAAL
Klubspiller og 
journalist

ERIK WIED
Redaktør 

 

(Fotos: Else Lundberg, Henning Hansen og Bent Bischoff)

“Bridge er god underholdning,” mener Søren Dorph, der morer sig med at spille kortene rigtigt. Og som han 
siger: “Det er da rart, hvis makker også spiller kortene rigtigt.”
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kort hele natten,” siger den entusiastiske 
kortspiller og fortsætter:

“Som student levede jeg halvvejs af at spille 
kort. Det var mest l’hombre eller mousel, 
men også poker og alt muligt andet. 
Somme tider kunne jeg godt tabe 100 kroner 
på tre kvarter. Det var mange penge i 1944 
som student.” 

Efter krigen blev Søren Dorph gift, og 
i 1950 blev Søren og hans kone medlemmer 
af Holte Bridgeklub. Lige siden har han 
spillet turneringsbridge i klub. Søren 
har være på bridgerejser til blandt andet 
Frankrig, De Kanariske øer og Norge. 
Sammen med sin kone har han også flere 
gange deltaget i landsdækkende turneringer, 
hvor 1000 par fra hele kongeriget stillede op.

“I de turneringer var vi seks gange imellem 
de 32 bedste par i landet … sådan cirka da. 
Det er ikke meget overdrevet,” siger Søren 
Dorph og ler.

Ellers går han ikke meget op i placeringerne:

“Det er ligegyldigt, om jeg vinder eller 
taber. Bare jeg spiller mine kort rigtigt,” 
understreger han og tilføjer, at det da er rart, 
hvis makker også spiller sine kort rigtigt. 
Men det er ikke lige så nødvendigt, som at 
han selv spiller kortene ordentligt. 

Hverken kedsomhed eller ønsket om at 
holde sig i gang får Søren til at blive ved 
med at spille bridge. Han har rigeligt at 
tage sig til med at læse både skønlitteratur 
og medicinsk faglitteratur. Desuden følger 
han med i politik, som han og Inge godt 
kan lide at snakke om. Når han alligevel 
tager den ugentlige tur til Københavns 
Bridgeklub, skyldes det først og fremmest 
glæden ved spillet.

“Det er flinke mennesker alle sammen. 
Men jeg er her for bridgens skyld. Det er god 
underholdning. Jeg morer mig med at spille 
kortene rigtigt,” fastslår Søren, som nu har 
spillet bridge i 75 år.

Den præstation bliver imidlertid overgået 
af Kirsten Lindell Kiær, der har været 
bridgespiller i 88 år. Kirsten, der fyldte 100 år 
sidste november, lærte spillet, da hun var 
12 år gammel i 1936. Hendes far, mor og 
brødre, der var meget ældre end hende, 
spillede alle.

“Da jeg blev 12 år, sagde min far, at jeg 
hellere måtte se at lære spillet – for der 
kunne jo hurtigt blive brug for én, der kunne 
holde på kortene,” fortæller hun.

Kirsten har – mere eller mindre – holdt på 
kortene og spillet regelmæssigt lige siden.
Tidligere spillede hun i klub i Viborg, og nu 
er hun medlem i Holbæk Bridgeklub af 1949, 
hvor den faste makker er Rita Jensen.

“Jeg er blevet ved, fordi det er et interessant 
spil, hvor det er nødvendigt at bruge hjernen.  
Man skal huske, hvad der er gået, og prøve 

Søren Dorph har fortsat stor fornøjelse ved bridge 
– og det har resten af bordet tydeligvis også.
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at regne ud, hvad de andre har. Bruger man 
ikke hjernen, forvitrer den, og så går det ad 
Pommern til,” slår hun fast.

At Kirstens hjerne stadig er spændstig, 
fremgår af dette spil:

V / NS
♠
♥
♦
♣

E K B T 3
T 9 8 6 3
B
E 9

♠
♥
♦
♣

4 2
5
T 9 8 6 5 3
K B T 6

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

8 7 5
-
E K 7 4 2
D 8 5 3 2

♠
♥
♦
♣

D 9 6
E K D B 7 4 2
D
7 4

VEST NORD ØST SYD

Lone B 
Madsen

Kirsten L 
Kiær

Anni
Olsen

Rita
Jensen

pas
pas
pas
a.p.

1♠
4♥
5♥

pas
pas
pas

2♥
4ut
6♥

Kirsten meldte udmærket 4♥, hvor andre 
nøjedes med 3♥. Herefter var det let for 
makker at spørge om esser og melde den 
gode slem. Udspillet var ♣6, og der var ingen 
problemer i spilføringen. 6♥ gav en ren top, 
da ingen andre nåede op på sekstrinnet. 
Slemmen var medvirkende til, at Kirsten og 
Rita vandt turneringen denne eftermiddag 
med en score på 60,7 procent. 

Kirsten er populær i klubben, hvor hun 
naturligvis blev fejret med gaver, taler og 
sang, da hun fyldte 100 den 9. november 
sidste år. Ved den lejlighed skrev den lokale 
avis, Nordvestnyt, også en artikel om den 
vedholdende bridgespiller.

Foruden bridge dyrker Kirsten også andre 
aktiviteter for at holde sig i mental form.

“Jeg spiller bridge, jeg løser kryds og tværs, 
og så læser jeg meget for at holde hovedet 
i gang og motionere hjernen,” siger hun.

Kirsten Lindell Kiær er ikke den eneste 
100-årige, som både bruger bridge og andre 
aktiviteter til at holde sig aktiv. I Lillerød 

Hele Bridgeklubben af 1949 var med til at fejre Kirsten Lindell Kiær, da hun fyldte 100 i efteråret. Medlemmerne 
sang for fødselaren, hun fik gaver, og der blev holdt taler.
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Bridgeklub spiller Ebba Suppli, som fyldte 
100 år i februar. Ud over bridge er musik 
Ebbas store interesse, og det hjemlige klaver 
står ikke ubenyttet hen ret længe ad gangen.

Den tidligere faglærer i engelsk og tysk 
er at finde ved bridgebordene i Lillerød 
hver onsdag eftermiddag. Kontoen med 
bronzepoint vokser fortsat, og hun har stadig 
stort udbytte af spillet.

Det er glæden ved spillet og samværet med 
de andre spillere, der får Ebba til at blive ved. 
Hun har nu spillet bridge i mere end en 
menneskealder, og hun har ingen planer om 
at holde op foreløbig.

Ebba er kun én blandt mange i den øverste 
aldersklasse i Lillerød Bridgeklub. Klubben  
har fem-seks aktive spillere, der alle har 
passeret de 90 år. Ebba deltog også som 
æresgæst i bestyrelsens årlige bridge- 
turnering med efterfølgende middag –  
og holdt ud hele vejen.

Der bliver stadig flere 100-årige – og ikke 
mindst flere i den trecifrede aldersklasse, 
som stadig er åndsfriske. Ifølge Danmarks 
statistik var der i februar 2025 1250 personer 
i Danmark over 100 år. Foruden disse tre har 
vi kendskab til flere andre bridgespillere på 
100+. Så mon ikke vi kan slå fast, at bridge er 
med til at forlænge livet?

Kirsten Lindell Kiær lærte at holde på kortene som 
12-årig – og det kan hun stadig.

Onlineturneringer. 

Spillested: RealBridge (login via 
cyberbridge.dk).

Turneringsform: Turneringer  
for par, hvor spillerne har et 

gennemsnitshandicap på  
48 eller højere. Alle deltagere 
får reguleret handicap og 
tildelt mesterpoint efter 
turneringen.

Pris: Medlemmer af Cyberbridge 
spiller gratis. Ikke-medlemmer: 
20 kr. pr. person.

 
Betaling: Via MobilePay 14755.

Turneringer for begyndere på Cyberbridge 

Hver fredag i 2025 fra kl. 19.15 – cirka 21.30  

Ebba Suppli koncenterer sig 100 procent, når spillet 
er i gang.
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Divisionsturneringen var nået til den 
afsluttende weekend – og dermed sidste 
chance for at indløse billet til det forjættede 
land, slutspillet, for holdene i 1. division. 
Netop af denne årsag var denne weekend 
lidt mere intens end de andre, og selv om 
de fleste af spillerne har mange års rutine, 
kom der alligevel lidt nerver på til slut.

Da kortfordelingsmaskinen samtidig var 
i ekstraordinært humør i kamp 10, hvor der 
optrådte hele 10 potentielle slemmer på 40 
spil, blev underholdningsværdien selvsagt 
høj. Specielt spil 12 i denne kamp gav 
anledning til sving. Hvordan havde du 
og jeg mon klaret skærene? Hvad gjorde 
eksperterne? Og kan vi lære noget?

V / NS
♠
♥
♦
♣

K T 7 3 2
D T 5 4 3 2
-
T 8

♠
♥
♦
♣

9 8
B 7
E 4 2
E K 7 6 3 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E 6 4
E K 6
K D 9 8
D B 4

♠
♥
♦
♣

D B 5
9 8
B T 7 6 5 3
9 5

ØV har 12 oplagte stik i både klør og sans. 
Umiddelbart er der ikke noget godt offer for 
NS. Trods en spændende fordeling i Nord vil 
eventuelle majorprojekter blive dyre på grund 

MASTERCLASS

Find slemmen –
i den rigtige farve

FREDERIK BJERREGAARD
Bridgelærer og 
divisionsspiller

(Fotos: Charles og Jan Nielsen)

af zonestillingen. Med perfekt modspil kan 
NS opnå seks stik med en majorfarve som 
trumf, så allerede totrækket koster 500. 
Og et eventuelt offer i 6♥ eller 6♠ beløber 
sig til 1700.

Men hvis NS kan købe spillet billigt og 
derudover opnå lidt rabat i modspillet, er det 
muligt, at de kan spare noget i forhold til 
de 990 for 6ut, som ØV ideelt set selv kan 
producere. Måske kan en indmelding eller 
et michaels cuebid fra Nord kaste grus  
i maskineriet, så ØV kommer galt af sted? 
Der kan sagtens opstå tvivl om benævnelse 
og/eller niveau, når fjenden blander sig. 

Vest har normalt en kløråbning, men klør-
åbninger er ikke, hvad de har været. Blandt 
klubspillere optræder der til tider tvivl om, 
hvornår en kløråbning faktisk indeholder 
en klørfarve. Det bliver spændende at se, 
om dette også gør sig gældende hos eliten.

Prøv selv at melde alle fire hænder og se, 
hvilken kontrakt du når frem til. Hvis 
jeg tager plads hele vejen rundt, går 
meldingerne på følgende måde:

VEST NORD ØST SYD

1♣
3♣
4♦
5♦
6♣

2♣
pas
pas
pas
pas

D
4♣
4ut
5ut
6ut

2♠
pas
pas
pas
a.p.

Vest åbner med 1♣, der i de fleste systemer 
enten viser en naturlig kløråbning eller en 
jævn hånd, der ikke ramte et af åbnings-
intervallerne i sans. Nord går ind med 
2♣ (michaels cuebid), som viser begge 



DANSK BRIDGE  |  APRIL 2025  9

majorfarver. Øst vil gerne opklare, om 
makker har den jævne hånd, eller om der er 
tale om en ægte klørfarve. Min makkeraftale 
i denne situation er, at vi dobler michaels 
cuebid med forholdsvis jævne hænder – og 
at doblingen samtidig viser, at vores led af 
bordet har de bedste kort, så fjenden ikke 
kan stjæle spillet: Enten skal de strafdobles, 
eller også melder vi selv videre. Med skævere 
hænder viser vi straks vores farve eller støtte. 

Efter doblingen præfererer Syd mellem 
majorfarverne med 2♠. Herefter viser Vest 
en ægte kløråbning med 3♣. Genmeldingen 
fortæller om mindst en seksfarve i klør, men 
ikke nødvendigvis tillæg i honnørpoint. 4♣ 
fra Øst er slemopfordrende, og med tre esser 
må Vest acceptere forsøget ved at afgive 
et cuebid. Nu tjekker Øst esserne, og Vest 
viser ♣EK og ♦E. Øst kan tælle mindst seks 
klørstik, tre ruderstik, to hjerterstik og et 
sparstik, det vil sige 12 topstik. Vi er tæt på 
storeslem, men der mangler et stik. 5ut lover, 
at alle esserne er til stede, og at trumffarven 
er solid. Meldingen beder makker om at vise 
en ekstra værdi, hvis han har den, oftest 
en konge i en af de andre farver. Her vil en 
syvende klør hos Vest faktisk også være nok, 
og aktuelt vil så lidt som ♦B (eller endda 
♦T) give spil for storeslem. Det kan Vest dog 
hverken vide eller vise.

Når Vest benægter ekstra værdier til store-
slem med 6♣, må Øst respektere afslaget – 
hun flytter dog 6♣ til 6ut, da hun ved, at der 
er 12 stik. Der kan være storeslem i kortene, 
uden at Øst kan finde ud af det, men det er 
bare så sjældent, at makker har præcis de 
rigtige kort. Derfor standser ØV disciplineret 
i 6ut. Hvis du sprang til 7ut direkte efter 
svaret på esser, rummer du samme grad af 
optimisme som visse spillere i 1. division 
(jeg nævner ingen navne her af hensyn til 
Mathias Bruun).

Lad os se hvordan eksperterne håndterede 
problemerne, og om de har nogle tricks, 
vi kan bruge.

I kampen mellem Flemming Danielsen 
og Team Phlink gik det galt ved begge 
borde! I åbent rum ramte spillerne den 
forkerte trumffarve.

VEST NORD ØST SYD

Poul
Clemmensen

Mads
Eyde

Morten
Klug

Thomas V 
Larsen

1♣
3♦
5♥

1♥
pas
pas

2♦
4ut
6♦

pas
pas
a.p.

Kløråbningen lovede mindst tre klør, og da 
Nord meldte 1♥ ind, havde Øst ikke andre 
gode muligheder end at vise 10+ med 
ruder. Vest valgte at støtte i ruder, men det 
fungerede ikke godt. Øst, som forventede fire 
trumfer hos makker, tog den direkte vej mod 
slem ved at spørge efter esser. Vest viste to 
esser uden trumf dame, og nu landede ØV 
i den mindre gode 6♦, der med en normal 
fordeling dog stadig ville have en fair chance. 

Poul Clemmensen støttede makkers ruder – men 
så havnede han og Morten Klug desværre i den 
forkerte trumffarve.
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6-0-fordelingen gjorde imidlertid projektet 
umuligt, og Syd har nok med tilfredshed 
undret sig over fjendens valg af trumffarve. 
Jeg ved ikke præcis, hvilke aftaler ØV har, 
men at støtte i minor på en trefarve frem 
for at genmelde EKxxxx i en farve, der indtil 
videre kunne være xxx, ser forkert ud. 

Efter at være gået to beter i 6♦ har ØV næppe 
forestillet sig, at de ville tjene 11 imp på 
spillet. Det var imidlertid tilfældet, da ØV 
i lukket rum var mere fokuserede på at fange 
fjenden end på at finde bedste kontrakt på 
egen led.

VEST NORD ØST SYD

Nadia
Bekkouche

Morten
Jepsen

Flemming
Danielsen

Kristian
Tylvad

1♣
pas

2♣
pas

D
D

2♠
a.p.

1♣ lovede mindst tre klør, og 2♣ viste begge 
majorfarver. Ved dette bord ville Vest heller 
ikke melde sin klørfarve igen. Med NS alene 
i zonen er det selvfølgelig fristende at gå 
efter struben, men i så fald skal der være 
fuldstændig klarhed om, hvorvidt den næste 
dobling fra Øst er 100 procent straf (= jeg 
sidder tungt på spar), eller om det er en slags 
styrkedobling med noget, der minder om en 
jævn hånd. Vest har med EK og E i minor fine 
modspilsværdier, men hvis makker kan have 
længde i klør og/eller ruder, vil nogle af disse 
værdier nok falme i modspil. Øst, som på sin 
side af bordet ikke ved, om Vest rent faktisk 
har en klørfarve, kan også godt få svært 
ved at vurdere sine kort korrekt. Hvis man  
strafdobler fjenden på totrækket, når de 
har en ægte tilpasning (otte kort), er det 
afgørende, at trumferne sidder skidt for 
spilfører. En halvtyk firfarve i trumf vil være 
en ubehagelig overraskelse for spilfører, hvor 
en halvtynd 3-2-fordeling sjældent gør ondt. 

Øst fulgte den normalt korrekte læresætning 
om “trumf ud mod doblede delkontrakter” 

ved at trække ♠E, men nu blev spillet 
pludselig farligt. Da bordet dukkede op med 
♠DBx, burde der skiftes hest. Med trumf igen 
kunne Nord nå at rejse sin sidefarve i hjerter, 
inden han blev mat i trumf, og derfor burde 
Øst skifte til en minorfarve, som kunne 
matte Nord i trumf. Aktuelt fortsatte Øst 
med trumf igen, og med den for spilfører 
heldige fordeling i hjerter endte spillet 
med otte stik. 

Nord noterede 670 overraskende, men 
velkomne point i egen kolonne, og Team 
Phlink nettede de føromtalte 11 imp.

I kampen mellem Lone Bilde og Nils Mønsted 
var der enighed om kontrakten ved de 
to borde.

VEST NORD ØST SYD

Jan
Petersen

Helle
Rasmussen

Nils
Mønsted

Lone
Bilde

1♣
3♣
4♦ 

2♦
pas
pas

2♥
3♥
6♣

pas
pas
a.p.

Kløråbningen lovede mindst tre kort i den 
farve, og Nords spring var en specialvariant 
af michaels cuebid, der viste begge 
majorfarver. ØV spillede efter såkaldte 
nær-fjern-principper, og 2♥ viste en god 
hånd med ruder. 3♣ var naturlig, og 3♥ viste 
hold i hjerter. Vest viste sin sekundære støtte 
til ruder med 4♦, og Øst valgte et praktisk 
spring til lilleslem i klør. Når fjenden 
kan blande sig med ganske få point, er 
fordelingen som regel ret skæv, og derfor 
afskrev Øst storeslem. Måske lidt dovent, 
men en fornuftig vurdering der i øvrigt 
gjorde livet dejlig let for makker. 

ØV fandt både den rigtige trumffarve – 
og det rigtige niveau. 12 hurtige stik og 
920 til ØV.

Ved det andet bord kopierede spillerne 
slutkontrakten på følgende vis:
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VEST NORD ØST SYD

Jens
Rasmussen

Niels
Krøjgaard

Leif W 
Thomsen

Mads
Krøjgaard

1♣
2ut
5♣

2♣
pas
pas

D
3♠
6♣

2♠
pas
a.p.

Indledningen har vi set før, og 2ut var et 
specielværktøj. Meldingen var transfer til 
klør – en slags lebensohl – for at vise en 
relativt svag hånd med en lang klørfarve. 
En direkte 3♣ ville vise en stærkere hånd. 
På denne måde kan man vise en langfarve 
både med og uden tillæg. Du mister den 
naturlige genmelding i 2ut, men den er der 
formentlig sjældnere brug for. Øst krævede 
med 3♠, Vest meldte udgang, og Øst lagde på 
til slem – lige spil.

Team PharmaService og Lars Møller Sørensen 
var også enige om, hvordan denne ged 
skulle barberes:

VEST NORD ØST SYD

Simon
Houlberg

Søren
Bilde

Bo
Bilde

Morten
Bilde

1ut
6♣

2♣
a.p.

4ut pas

1ut viste 12-14, og 4ut var kvantitativ. 6♣ var 
naturlig og accept. 920 uden dikkedarer.

VEST NORD ØST SYD

Andreas
Plejdrup

Lars M 
Sørensen

Christian
Lahrmann

Martin M 
Knudsen

1ut
3♣
4♣
5♦

2♣
pas
pas
pas

D
3♥
4ut
6♣

2♠
pas
pas
a.p.

1ut viste 10-13 honnørpont, og resten 
af sangen kender vi efterhånden. 3♣ 
garanterede i øvrigt seksfarve. ØV har 
tydeligvis en stor fordelingsmæssig 
spændvidde på deres sans-åbninger!

I duellen mellem Svend Brassøe og Peter 
Schaltz optrådte et stort sving:

VEST NORD ØST SYD

Martin
Schaltz

Stener
Glamann

Dennis
Bilde

Svend
Brassøe

1♣
pas
3♣
4♣

2♣
2♥
pas
pas

D
pas
3♥
6♣

pas
pas
pas
a.p.

1♣ kunne være ned til doubleton i klør, og 
doblingen af michaels cuebid viste point. 
Nord indrømmede sin længste farve, og 
pas fra Øst viste to eller tre hjerter. Efter en 
naturlig 3♣ viste 3♥ noget i farven, mens 
4♣ benægtede værdier i spar. Øst afsluttede 
meldeforløbet med et kvalificeret bud på, 
hvad der var i kortene. Det blev til et overstik 
og 940 til ØV, da Nord kastede fra hjerter-
farven undervejs.

Ved det andet bord var der ikke enighed om 
trumffarven, og det gav problemer.

Stener Glamann blandede sig i meldingerne, 
men kunne ikke forhindre fjenden i at finde den 
rigtige kontrakt.
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VEST NORD ØST SYD

Brian
Nielsen

Dorthe
Schaltz

Aron
Tylvad

Peter
Schaltz

1♣
3♦
4♦
5♦

1♥
pas
pas
a.p.

2♦
4♣
4ut

pas
pas
pas

1♣-åbningen viste enten en naturlig 
klørfarve eller en 15-17-sans, og efter 
indmeldingen viste Øst sin ruderfarve. 
Vest valgte at støtte, og det forsøgte Øst også 
at gøre. Det lader til, at Vest accepterede klør 
med et cuebid i 4♦ – men at Øst opfattede
4♦ som “nu er ruder trumf”. Vest svarede 
5♦ (tre esser) på 4ut med ruder som trumf, 
men Øst mente, at klør var trumf og kunne 
se, at makker umuligt kunne have tre esser. 
Set fra Østs synspunkt måtte Vest derfor 
have nul esser, så Øst meldte pas til 5♦. 
Kontrakten gik to ned, og NS fik 100, der 
sammen med de 940 fra det andet bord gav 
Schaltz 14 imp.

I kampen mellem John Norris og Jesper Buus 
Thomsen var der træning i glatbanekørsel 
ved det ene bord:

VEST NORD ØST SYD

Jesper Buus
Thomsen

Knut
Blakset

Rico
Hemberg

Lars
Blakset

1♣
2♣
3♣
5♣

1♥
pas
pas
pas

1♠
2♥
4♣
6♣

pas
pas
pas
a.p.

1♣ var naturlig eller jævn, og efter ind-
meldingen kom et af ØV’s specialværktøjer 
i brug. 1♠ benægtede spar og var overføring 
til sans – under forudsætning af, at Vest 
havde en jævn hånd. Normalt benægter 
1♠ meget stærke hænder, men her havde 
Øst ikke andre gode muligheder. 2♣ viste, 
at åbningen var naturlig, mens der var 
uenighed om 2♥. Øst mente meldingen 

som krav til udgang, mens Vest opfattede 
den som en stærk invit. Således var 4♣ fra 
Øst ment som, “vi er på vej mod slem”. Vest 
var længe i boks, hvor han overvejede, om 
han skulle acceptere det, som på hans side 
af skærmen var en invitation til udgang. 
ØV var millimeter fra at parkere i 4♣, men 
efter moden overvejelse tog Vest imod 
invitationen til udgang. Øst åndede lettet op 
og lagde på til slem. ØV fik 920, og jeg har 
fornyet deres glatførediplom.

Ved det andet bord rakte Vest sin makker 
en lillefinger …

VEST NORD ØST SYD

John
Norris

Peter
Jepsen

Mathias
Bruun

Signe Buus
Thomsen

1♣
3♣
RD
4ut
5ut

2♦
pas
pas
pas
pas

D
3♠
4♠
5♠
7ut

2♠
D
pas
pas
a.p.

1♣ var igen enten naturlig eller en sans-
hånd, 2♦ var en slags michaels cuebid, og 
doblingen viste styrke. Efter en præference 
til spar viste 3♣ mindst en seksfarve. 3♠ 
var uspecificeret krav, og doblingen fra Syd 
var udspilsdirigerende. RD viste mindst to 
spar uden hold i farven (manco). Manco-
konventionen benyttes, når fjenden dobler 
fjerde-farve eller overmelding i fjendens 
farve. Det er en glimrende konvention, som 
jeg beskriver i slutningen af artiklen. Øst 
krævede videre, og Vest spurgte efter esser. 
5♠ viste to esser og trumf dame, og 5ut 
bekræftede, at alle esser var om bord, og 
at trumffarven var solid. Øst kunne på sin 
side tælle 12 topstik, og i håb om et enkelt 
brugbart kort hos makker tømte Øst 
meldekassen. 

Desværre for ØV var der ingen kort hos Vest, 
der kunne give det 13. stik, og kontrakten var 
chanceløs. 50 ud af vagten plus 920 fra det 
andet bord gav Buus Thomsen 14 imp.
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I den sidste kamp mellem Kasper Konow og 
Steen Schou fandt ØV ved det ene bord den 
rigtige farve, men kom ikke højt nok.

VEST NORD ØST SYD

Jørgen
Hansen

Jonas
Houmøller

Steen
Schou

Anders
Hagen

1♣
3♣
RD
5♣

2♦
pas
pas
a.p.

D
3♠
4♥

2♠
D
pas

Det har åbenbart vundet indpas at benytte 
2♦ som michaels cuebid, når fjenden 
åbner med 1♣. Efter en styrkedobling og 
præference til 2♠ viste Vest sin klørfarve. 
Øst krævede med 3♠, som blev doblet. Her 
kom der igen en manco-redobling, som viste 
to eller flere spar uden hold i farven. 4♥ viste 
kontrol i hjerter – og logisk dermed også 
i spar, da Vest benægtede topkort i spar 
med sin redobling. Overfladisk betragtet 
ser det lidt passivt ud, at Øst passer til 5♣, 

men jeg synes, at Vest også er forsigtig. 
Øst er gået efter slem i klør og har vist 
kontrol i begge majorfarver. Vest har trods 
alt tre esser (♦E og ♣EK), som Øst mangler. 
Omvendt kan Vest på sin side af bordet 
sagtens være bekymret for et hul i trumf-
farven, og i kampens hede er det slet ikke så 
let. De forsigtige afgørelser endte med 5♣, 
der vandt et overstik – 420 til ØV.

Den forsigtige tilgang gav dog et bedre 
resultat (+420) end for eksempel den friske 
7ut, vi så lige før (-50). Men uanset om vi 
har været til den friske eller forsigtige side, 
afgøres spillet først ved opgørelsen. Her ville 
ØV tjene pænt ved at gøre op med enten 7ut 
eller en ruderkontrakt. Omvendt ville en 
vundet slem ved det andet bord være skidt.

Ved det andet bord udviste Vest en fri 
fortolkning af både fordelingstype og 
interval – og vurderingen sad lige i øjet!

VEST NORD ØST SYD

Michael
Askgaard

Sejr A 
Jensen

Kasper
Konow

Mikkel M 
Larsen

1ut!
pas
3♣

2♣
2♥
pas

D
pas
6ut

2♦
2♠
a.p.

Her mente Vest, at 12 hp plus et ekstra stik 
i klør var ækvivalent med cirka 15 hp, og han 
åbnede derfor med en 14-16-sans. Det gjorde 
livet let for Øst, som straks kunne tælle til 
33, 34 eller 35 hp. Med kendskab til to jævne 
hænder lå 6ut lige for. Da næste hånd noget 
overraskende gled ind med 2♣ til major, 
fik Øst mulighed for at gå på storvildtjagt. 
Hvis ikke NS kunne finde en god fit, ville 
en doblet kontrakt sandsynligvis koste et 
postnummer i København V eller måske 
endda på Frederiksberg.

Syd foreslog at flygte i ruder, men det ville 
Nord ikke være med til. Heldigvis for NS var 
der tilpasning i begge majorfarver, så de slap 
levende ud af meldeforløbet. Herefter gik 

Jonas Houmøller meldte – som flere andre – 
ruder for at vise begge majorfarver, hvorefter 
modstanderne ikke fik overliggeren højt nok op.
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Vest til bekendelse og viste sin klørfarve. 
Øst havde stadig tal på situationen, og da 
fjenden ikke kunne fanges, meldte han de 
for længst planlagte 6ut. Efter udspillet 
viste spilfører sine kort, og alle lagde straks 
billetterne tilbage i mappen. 990 minus 420 
fra det andet bord gav 11 imp til Konow.

Hvad kan vi så lære af månedens spil? 

Først og fremmest er det vigtigt at finde den 
rigtige trumffarve! Når der kan åbnes med 
1♣ på ♣xx eller ♣xxx, er det i konkurrerende 
meldeforløb helt afgørende hurtigt at få 
fortalt, om åbningen indeholder en ægte 
farve eller er “en lille klør”. Med en ægte 
klørfarve skal du skynde dig at melde farven 
igen, så makker ved, at du har klør og dermed 
typisk en skæv hånd. Det gør hendes 
vurdering lettere. Hvis næste hånd melder, 
viser pas den jævne hånd og en lille åbning. 
Så ved makker også, hvad hun har at gøre 
med. En ny farve skal være naturlig, og har 
makker vist en specifik farve, så støt med 
støtte! Sans viser, at du har hold i fjendens 
farve og er stærk. Hvis du selv melder 
fjendens farve, er du også stærk, men savner 
hold i deres farve. Har fjenden vist flere 
farver, spiller mange med, at en melding 
i en af fjendens farver viser værdier i denne 
farve – men det er et aftalespørgsmål. I kan 
også vælge at spille med, at overmelding i en 
bestemt farve spørger om hold i denne fave, 
alt efter hvad I finder lettest at huske.

Vi må også notere os, at Vest ved hele tre 
borde åbnede med 1ut med en seksfarve 
i klør. Det er måske ikke så overraskende, 
da fordelingen 6332 vel nærmest er en jævn 
hånd. Det sjove er, at vestspillerne viste tre 
forskellige intervaller, 10-13, 12-14 og 14-16 
– og at det var den ældste af de tre, der var 
mest optimistisk i sin vurdering af kortene.

Og så er der manco-konventionen. Manco 
blev oprindeligt udtænkt af svenske Mats 
Nilsland – som i perioder har spillet i den 
danske 1. division. Lad os antage, at vi har 

meldt fjerde-farve, og næste hånd dobler 
(udspilsdirigerende). Meldeforløbet kan for 
eksempel være:

VEST NORD ØST SYD

pas
D

1♥
2♣
?

pas
pas

1♠
2♦

Nord beskriver nu soliditeten af sit 
eventuelle hold i ruder, den fjerde farve, 
på følgende måde:

A) Pas viser fra et halvt til et helt hold.
B) Sans viser mindst halvandet hold.
C) Farvemeldinger er naturlige og lover 
samtidig single eller renonce i ruder.
D) RD viser to eller flere små kort i ruder.

Hvis Nord melder pas i ovenstående forløb 
(et halvt til et helt hold), kan Syd redoble 
og spørge, om der er halvt eller et helt hold. 
Nord melder derefter sans med et helt hold 
og noget andet med et halvt hold. 

Hvad er så de forskellige typer hold? Et halvt 
hold er beholdninger som Dx eller Bxx. Et 
helt hold er for eksempel Ex, Kx eller DBx. 
Halvandet hold er eksempelvis EBx eller KDx.

Konventionen kan benyttes på samme vis, 
når vi spørger efter hold med en overmelding 
i fjendens farve, og næste hånd dobler.

Divisionsturneringen holder nu pause de 
næste syv måneder, og det samme gør 
Masterclass. Bladets læsere ønskes en rigtig 
god sommer herfra.

Gå på opdagelse i Bridgebutikken
Bøger, spillekort og alt i bridgeudstyr 

www.bridgebutikken.dk 
4847 5213 
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Aksel J. Nielsen er kendt for flere ting, men 
hans største bedrift var i 1941 at stifte Dansk 
Bridge. Nielsen var redaktør i de første år og 
udgav sit sidste nummer i maj 1947.

Grundlæggelsen af Dansk Bridge var en 
større bedrift, end man skulle tro. De danske 
bridgespillere var dengang medlemmer af 
enten Dansk Bridge Liga (København) eller 
Dansk Bridge Union (resten af landet), og de 
var ikke specielt mange. Dansk Bridge var 
således ikke et medlemsorgan, men skulle 
leve af enkeltabonnementer, oven i købet 
i krigsårene, og økonomien var ikke god.

Aksel J. Nielsen var en hyperaktiv skribent. 
Han leverede stof til Berlingske Tidende, 
Berlingske Aftenavis og siden Berlingske 
Weekend. Han interesserede sig særligt for 
modspil og fik udgivet bøgerne “Modspillet 
– bridgens stedbarn” og “100 nye modspil 
i bridge”. Han skrev desuden “Meld med 
makker” og “Eventyrbridge”, og han er blandt 
de få danske bridgeforfattere, der er udgivet 
på engelsk. I 1978 udkom “Bridge with the 
Three Musketeers” og to år senere “Focus on 
Bridge Defence”.

De engelsksprogede bøger baserede sig ikke 
mindst på Aksel J. Nielsens artikler fra Dansk 
Bridge om de tre-fire musketerer, der spillede 
bridge, når de blev trætte af at lege krig på en 
trappe. Vi kommer tilbage med et eksempel 
på disse fiktive figurers formåen. Foreløbig 
skal vi se et eksempel på Aksel J. Nielsens 
evner i modspillet, som ikke mindst 
skyldtes suveræn kortlæsning. Han sad i en 
holdturnering i 1943 Vest i dette spil:

FRA ARKIVERNE

Aksel J. grundlagde bladet

SVEND NOVRUP
Bridgeskribent

V / Ingen
♠
♥
♦
♣

E K 8 7 2
D 7 6 5 3
7 5
B

♠
♥
♦
♣

B 6 5 4
B
D B 8 6 4
E K 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

T 9 3
E T 9 8 4
E 2
6 5 3

♠
♥
♦
♣

D
K 2
K T 9 3
D T 9 8 7 4

VEST NORD ØST SYD

1♦
pas 
a.p.

1♥
2♠

D
pas

2♣
2ut

Aksel J., som han blev kaldt, spillede ♥B ud, 
som løb til Syds ♥K. Syd trak ♠D og fortsatte 
med ♣4 til ♣K. Der fulgte ruderskift til Østs 
♦E og ny ruder til ♦9 og ♦B. Vest kunne nu se, 
at makker ville kunne skvise spilfører – hvis 
spilfører vel at mærke havde taget sine stik 
først. Derfor forærede han Syd fire stik ved 
at spille ♠5 til bordets ♠E og afblokere ♠B på 
♠K. Dermed kunne Syd indkassere endnu to 
sparstik, hvorefter situationen var:

♠
♥
♦
♣

-
D 7 6 5
-
-

♠
♥
♦
♣

-
-
D 8
E 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

-
E T 9
-
6

♠
♥
♦
♣

-
-
K T
D T

Hjerter fra bordet vandt Øst med ♥9 og trak 
♥E, der skvisede Syd. Da Syd lagde ♣T, skilte 
Vest sig af med ♦D. To for lidt.
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VM I HERNING

33 danske verdensmestre

SVEND NOVRUP
Bridgeskribent

Til august skal vores fire landshold forsøge 
at vinde medaljer til Danmark ved VM 
i Herning. I givet fald bliver det langt fra 
de første. Det vil nok overraske de fleste, 
at Danmark har 62 spillere, der tilsammen 
har vundet 103 medaljer ved verdens-
mesterskaber i bridge, heraf 35 af guld, 
vundet af 33 forskellige spillere.

Det resultat dukker frem, når man tjekker 
det internationale bridgeforbunds, WBF’s, 
lister over vindere af officielle mesterskaber. 
Flest medaljer er erobret af Steen Schou og 
Peter Schaltz, der har henholdsvis fem og 
fire. Steen Schou er også sammen med 
Jørgen Hansen den eneste, der har vundet 
to guldmedaljer. Alle tre er i dag seniorer 
og har vundet flere af deres medaljer 
i veteranrækken. Det er logisk nok, for 
næsten alle danske topspillere er amatører 
og får bedre tid til bridge, når de går på 
pension. Vi har i Danmark meget få 
professionelle spillere, for tiden vist kun 
Dennis Bilde, Christina Lund Madsen og 

Christian Lahrmann. Alle tre er da også på 
listen over verdensmestre. Dennis Bilde 
spillede på holdet, der vandt junior-VM 
2008, og Christina Lund Madsen vandt 
Transnational Mixed Teams 2022 i 
makkerskab med hollandske Bas Drijver. 
Christian Lahrmann blev nummer et 
i U16-rækken ved VM 2016 i Opatija. 

WBF regner også OL, der er spillet siden 1960, 
for verdensmesterskaber. Det første danske 
medaljesæt i hold blev vundet ved netop OL 
1960, da de danske damer blev nummer tre. 
Der havde endda været tale om guldmedaljer, 
hvis ikke der var forsvundet et overtræk 
i allersidste spil mod Egypten. Stillingen 
var så jævnbyrdig, at egypterne vandt guld 
på bedre koefficient end Frankrig. De første 
danske medaljetagere var Otti Damm – 
Rigmor Fraenckel, Lizzie Schaltz – Gulle 
Skotte og Annelise Faber.

Damelandsholdet stod også for de første 
danske guldmedaljer, da de i Venedig 1988 
slog England i en nervepirrende finale, der 
blev dækket time for time i DR’s radioaviser. 
Roland Wald ringede til mig hver time kl. 
10 minutter i hel, og så ringede jeg til DR, til 
guldmedaljerne var en kendsgerning.

På vej til triumfen optrådte dette nøglespil:

Ø / Alle
♠
♥
♦
♣

K B T 5
D 6 5
E K T 8
E 9

♠
♥
♦
♣

6 2
B T
D 9 7 6 3
K 6 4 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

9 8 7 4
9 8 7 4 3
B
B 7 5

♠
♥
♦
♣

E D 3
E K 2
5 4 2
D T 8 3

OL-guldet i 1988 kom i hus efter flere nervepirrende 
kampe. Fra venstre: Kirsten Steen Møller, Trine Dahl, 
Bettina Kalkerup, Charlotte Koch-Palmund, Dorthe 

Schaltz, Judy Norris og kaptajn Inger Lindegaard.
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Judy Norris åbnede som Syd med 1ut (15-17), 
og herefter standsede Dorthe Schaltz ikke 
under 6ut. Vest spillede ♥B ud, og mens 
ramaets eksperter var rørende enige om, 
at Judy Norris ville gå ned, overvejede hun 
grundigt, stak med bordets ♥D og lod ♣9 løbe 
rundt! Vest faldt smukt fra, men så fulgte 
♦E fra bordet. Norris betragtede interesseret 
Østs ♦B, men hun gik ikke bare hjem og 
kneb efter ♦D. Norris trak først ♦E og sikrede 
sig sitsen, før hun gik hjem og spillede 
ruder mod ♦T. 12 stik og 13 imp ind, da 
englænderne i det andet rum spillede 
3ut med 12 stik. Finalen sluttede 178-157, 
men det var langt fra Danmarks mest 
jævnbyrdige kamp.

Kvartfinalen mod Østrig var nemlig sluttet 
uafgjort 129-129, og otte dødtrætte spillere 
skulle ud i en omkamp over otte spil ved 
midnatstide. Omkampen vandt Danmark 
21-11, men hvis nogen troede, spillerne ville 
vågne trætte, kunne de tro om igen. Bulgarien 
blev i semifinalen besejret 186-112.

I OL’s åbne række fik Danmark sit første 
medaljesæt i 1984 i Seattle, hvor det blev til 
bronze. Denne bedrift blev gentaget i 1996 
på Rhodos, i øvrigt med Jens Auken som 
genganger.

Den åbne række ved VM kaldes Bermuda 
Bowl, og her har Danmark stadig sin 
første medalje til gode. Men i 1993 
nåede holdet kvartfinalen og 
var meget uheldige med at 
tabe til USA. 

I Venice Cup, damernes modstykke til 
Bermuda Bowl, blev det på Bermuda 2000 til 
velfortjente bronzemedaljer. To af de danske 
spillere, Charlotte Koch-Palmund og Mette 
Drøgemüller, blev syge, så et gammelt 
makkerskab mellem Kirsten Møller og 
Bettina Kalkerup blev genoplivet. Sammen 
med Trine Bilde-Kofoed – Dorte Cilleborg 
måtte de fire gennemføre alle spil uden at 
kunne blive afløst. En kæmpe præstation.

Nogle af de største triumfer har Danmark 
fejret i seniorrækken, d’Orsi Trophy, ved VM. 
Danmark vandt VM i 2019, inden det blev til 
sølv i 2022 og guld igen i 2023 i Marrakech. 
Guldholdet i 2023 bestod af Dorthe og Peter 
Schaltz, Klaus Adamsen – Dennis Koch-
Palmund og Jørgen Hansen – Steen Schou. 
Her er et af de spil, der sikrede sejren i en tæt 
match mod USA i finalen i 2023:

N / Alle
♠
♥
♦
♣

D 9 5 2
K D 8
K D 9 2
E 2

♠
♥
♦
♣

E K B 8 6
T 3
E B 6
T 5 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

T 7 4 3
7 6 2
-
K B 8 7 6 4

♠
♥
♦
♣

-
E B 9 5 4
T 8 7 5 4 3
D 9

VEST NORD ØST SYD

Pratap
Rajadhyaksha

Peter
Schaltz

Venkatrao
Koneru

Dorthe
Schaltz

pas
D 
pas

1ut
2♥
pas
6♦!

pas
pas
3♠ 
a.p.

2♦
2♠
4♦

2♦ var overførsel til hjerter, og 2♠ var 
udgangskrav med mellem nul og tre spar. 

Hvem ville ikke spille ♠E ud som Vest? 
Syd trumfede, spillede ruder til ♦K, spar til 

Jørgen Hansen  
og Steen Schou 
har som de 
eneste dan-
skere vundet 
to VM-guld. 
Her er parret 
ved VM 2023 
i Marrakech, 
hvor det 
blev til sejr i 
seniorrækken.



18  DANSK BRIDGE  |  APRIL 2025

trumf og mere ruder. Vest fik kun trumf E. 
1370 ind. Klør ud sætter 6♦, men det udspil 
er umuligt i praksis.

Ved det andet bord spillede NS 4♥ med 11 
stik, så spillet gav 12 imp til Danmark.

Steen Schou har vundet flest VM-medaljer til 
Danmark – to guld- og tre bronzemedaljer. 
Schous første medalje kom i 1984, hvor han 
sammen med blandt andre Peter Schaltz fik 
bronze ved OL. Steen Schou var også med 
på seniorholdene, som tog guld i både 2019 
og 2023. Her er et spil fra kvartfinalen 
i Marrakech 2023:

N / NS
♠
♥
♦
♣

B 7 4 3
D B 8
E T 9 6 4
T

♠
♥
♦
♣

D T 2
E 6 2
B 8 7 3
6 3 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E 6 
T 9 7 4
K D 2
B 8 7 4

♠
♥
♦
♣

K 9 8 5
K 5 3
5
E K D 9 5

VEST NORD ØST SYD

Aldo
Mina

Jørgen
Hansen

Ruggero
Pulga

Steen
Schou

pas
pas
a.p.

pas
1♦
3♠

pas
pas
pas

1♣
1♠
4♠

Steen Schou tog den udspillede ruder med 
esset og fortsatte med spar til ♠K. Hjerter 
tog Vest med esset og fortsatte i ruder. 
Syd trumfede og spillede spar til ♠E. 
Derefter kunne modspillet kun få for ♠D. 
10 stik og 620 hjem.

Ved det andet bord spillede Nord 2♦ med 
en bet. Meld bedre – spil bedre! Spillet gav 
12 imp til Danmark.

Globaliseringen er medvirkende til, at 
der er blevet flere og flere transnationale 
mesterskaber. Christina Lund Madsen vandt 
Transnational Mixed Teams 2022. Her er det 
spil fra finalen, hun er mest stolt af: 

V / Ingen
♠
♥
♦
♣

E 8
K B 2
E D T 6 5
T 7 3

♠
♥
♦
♣

K B 6 2
E 7 3
9 7 4 3
E D

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

9 7 5 4 3
T 6
K B
B 9 6 5

♠
♥
♦
♣

D T
D 9 8 5 4
8 2
K 8 4 2

VEST NORD ØST SYD

Bas
Drijver

Christina L 
Madsen

1ut
2♠
pas
a.p.

D
pas
3♦

RD
pas
pas 

pas
D
3♥

Christina Lund Madsen fejrer guldet efter sejren 
i det åbne VM for mixed hold i 2022 sammen med 
holdkammerat Daniela von Arnim.
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1ut viste 12-14 hp, og Bas Drijvers dobling 
var straf. Syds dobling var oplysende, så 
kontrakten blev 3♥.

Vest spillede spar ud, og Syd tog første stik på 
♠T. Hun spillede ruder til ♦D, men skuffende 
var ♦K ude af plads, og der kom klørskift til 
♣D. En spar gik til esset, og der fulgte ♥B, 
som holdt stik, og herefter ♥K til ♥E og en 
neutral hjerter igen.

Vest var nu markeret med 14 hp, så hun 
kunne ikke have flere. Syd fældede derfor ♦B 
med ♦E og lagde en klør på ♦10. Nu var også 
fordelingen kendt, så Christina Lund Madsen 
dykkede en klør til esset! Ni stik.

Ved det andet bord spillede Christina Lund 
Madsens holdkammerater som ØV 2♠ med 
ni stik. De to gange 140 betød syv imp hjem.

I de senere år har Danmark vundet en række 
medaljer i ungdoms-parturneringer, mens 
det kun er blevet til få medaljer i VM-par 
blandt de ældre. Den første vandt Otto 
Kaalund-Jørgensen sammen med svenske 
Elna Friberg, da parret fik guld helt tilbage 
ved VM 1937 i Budapest.

Den næste lysende undtagelse var VM 1986 
i Miami, hvor Charlotte Koch-Palmund – 
Bettina Kalkerup erobrede sølvmedaljer efter 
med en 66 procents session at have spillet sig 
frem som nummer otte og fortsat til nummer 
seks før sidste sektion og altså nummer to på 
det tidspunkt, hvor det virkelig gjaldt.

Det er godt at kunne lave skviser og slutspil, 
men også glimrende at kunne gardere mod 
fejl fra makker:

N / NS
♠
♥
♦
♣

E K D T 3 2
D 2
E 6
D 6 5

♠
♥
♦
♣

B 8 5 4
E B 8 7
4 2
E 9 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

9 6
T 9 6 5 4
B 5
K B 8 2

♠
♥
♦
♣

7
K 3
K D T 9 8 7 3
T 7 4

VEST NORD ØST SYD

Charlotte
K -Palmund

Bettina
Kalkerup

 
pas
a.p.

1♠
3ut

pas
pas

1ut
5♦

Koch-Palmund trak ♣E og fik et kæmpe-
kald fra makker. Hun trak nu ♥E, så makker 
ikke kunne gøre skade ved ikke at tage 
sine klørstik og eventuelt gå efter en 
trumfforfremmelse med en fjerde runde 
klør. Derefter spillede hun klør, og Kalkerup 
indkasserede sine to klørstik til to for lidt.

Dennis Bilde har deltaget i mange internationale 
turneringer og har foreløbig en enkelt guldmedalje 
fra junior-VM 2008.
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Dennis Bilde har foreløbig taget to 
VM-medaljer. Han vandt sølv i Board-a-
Match på et internationalt hold i Istanbul 
2014, og inden da havde han vundet 
junior-VM i Kina 2008 sammen med Emil 
Jepsen, Anne-Sofie Houlberg – Kars K. 
Nielsen og Martin Schaltz – Jonas Houmøller. 
Holdet blev nummer to efter Polen i de 
indledende runder, og disse hold mødtes igen 
i finalen, hvor Danmark vandt 208-107.

Bilde viste gentagne gange, at han ikke bare 
kunne tage gode chancer, men også følge 
dem op i spilføringen.

V / Ingen
♠
♥
♦
♣

E 5 3 2
K B 8 4 2
3
E B 9

♠
♥
♦
♣

B 7 4
D 7 5
7 5 2
8 6 3 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

K T 6
E T 3
E B 8 4
7 5 4

♠
♥
♦
♣

D 9 8
9 6
K D T 9 6
K D T

VEST NORD ØST SYD

Emil
Jepsen

Dennis
Bilde

pas
pas
a.p.

1♥
2♥

pas
pas

2♦
3ut!?

Udspillet var ♣6, som Bilde tog på esset og 
afblokerede ♣D fra hånden. Ruder til ♦T gik 
godt, og ♦K gik til Østs es, mens Vest afviste 
i spar. Øst fortsatte i klør til ♣T, hvorefter Syd 
spillede ♦D og ♦T til ♦B, mens Vest lagde 
en hjerter. Så fulgte klør til ♣K, hvorefter 
Bilde trak den rejste ruder med afkast af 
en spar. Derpå kom hjerter til ♥B og ♥E og 
mere hjerter til ♥D og ♥K, hvorefter Øst blev 
slutspillet på ♥T til at spille ud fra ♠K. 

Puha for et arbejdsspil.

 
Østs hænder til Tvekampen 
(Vests hænder står på side 74)

1. V / Alle
♠E K832 ♥D BT8 ♦E83 ♣B

2. Ø / Alle
♠K D B53 ♥E K DT54 ♦54 ♣-

3. V / Ingen 
Nord melder om muligt 3♥. 
♠863 ♥98 ♦K BT64 ♣K32

4. Ø / ØV 
♠K B53 ♥E D ♦942 ♣T965

5. Ø / NS
♠E T9 ♥E K D B62 ♦D B ♣B9

6. V / ØV
♠E K B74 ♥K9 ♦K7 ♣B762

Spillet var med til at sikre guldmedaljerne 
i 2008. Dennis Bilde spiller nu sammen med 
Martin Schaltz, og parret har gode chancer 
for at blive udtaget til det danske hold i åben 
række til sommer, hvor vi kan drømme om 
mere metal til Danmark.

Flest VM-medaljer (guld-sølv-bronze)

Steen Schou 5 (2-0-3)
Peter Schaltz 4 (1-0-3)
Jørgen Hansen 3 (2-0-1)
Bettina Kalkerup 3 (1-1-1)
Charlotte Koch-Palmund 3 (1-1-1)
Martin Schaltz 3 (1-1-1)
Jonas Houmøller 3 (1-1-1)
Knud-Aage Boesgaard 3 (1-0-2)
Mik Kristensen 3 (1-0-2)
Morten Lund Madsen 3 (1-0-2)
Kirsten Steen Møller 3 (1-0-2)
Jacob Røn 3 (1-0-2)
Dorthe Schaltz 3 (1-0-2)
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Ring til os på  65 65 65 65
eller læs mere på www.benns.dk   I   salg@benns.dk

Bridgekrydstogt 
over Atlanterhavet
Tag med på et fantastisk transatlantisk krydstogt i bridge-spillets tegn! 
Denne rejse tager jer fra Portugal via eksotiske Caribien til Miami, 
alt imens rejseleder og bridgelærer Casper Rubin finjusterer jeres 
bridgefærdigheder og arrangerer spændende turneringer med præmier.

Krydstogtet går til: Lissabon, Portugal - Funchal, Madeira - St. John's, Antigua - 
Phillipsburg, St. Maarten - San Juan, Puerto Rico - Miami, USA

Afrejsedato
24 oktober 2025

MSC Divina
Helpension

Prisen inkluderer bl.a:

Fly København - Lissabon / Miami - København, inkl. bagage

Bustransfers med lokal guide og sightseeing i Miami

13 nætter krydstogt med MSC Divina

8 dages bridgeundervisning og turnering med præmier

Alle måltider, shows og drikkepenge ombord

Gr

upperejsens fordeleFast pris
 Fast afrejseIndividuel frihed

16.498,-
delt indvendig kahyt
pr. person ved to i

15 dage fra
Se hele turen:
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Bridgesommeren rundes i 2025 af med VM  
i Herning den 19.-31 august. 

EM sidste år blev en stor succes for Herning 
og alle de gode kræfter fra blandt andet 
Herning Bridgeklub. Derfor rettede 
verdensbridgeforbundet, WBF, også blikket 
mod Herning og bad om husly til VM 2025. 
Danmarks Bridgeforbund er på forskellig 
vis også med i planlægningen af VM og vil 
blandt andet gerne invitere klubspilleren til 
Herning for at mærke VM-stemningen.

Oplevede du ikke stemningen omkring 
et internationalt bridgemesterskab sidste år, 

har du derfor chancen igen i år. Ud over 
det formelle verdensmesterskab for de 
udtagne landshold fra hele verden spilles 
også de såkaldte Transnationals, som er 
åbent for alle, og hvor du ofte vil kunne møde 
landsholdsspillere, som er slået ud af det 
officielle VM.

Sideturneringer hver dag
Rækker dit ambitionsniveau ikke til 
Transnationals, arrangerer både DBf og 
Herning Bridgeklub sideturneringer, mens 
VM finder sted. Det er vigtigt for DBf, at 
bredden og eliten kan møde hinanden, 
og samtidig kan du jo ugle topspillerne til 
VM, mens du er i Kongrescentret.

DBf havde sidste år stor opbakning til sine 
sideturneringer, og derfor gentager vi 
succesen. Du kan spille med i en side-
turnering under VM følgende dage:

Mærk VM-stemningen
og spil selv med

CHARLOTTE FUGLSANG
Direktør
Danmarks Bridgeforbund

(Fotos: Jan Nielsen og Erik Wied)

VM I HERNING

Både ældre og yngre spillede med i sideturneringerne ved EM sidste år.
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Download App

Bridgetræner App’en er ude!

Træn grundsystem og konventioner. 
- Bliv vejledt imens du melder.

Tilgængeligt til iPhone/iPad og Android

Email: kontakt@bridgetraener.dk

Kom godt i gang:

• Hent App’en via QR-koden.
• Opret en bruger.
• Køb de spilpakker du vil træne. 

1 spilpakke for 29kr. eller 4 for 99kr. bridgetræner.dk

▹  Lørdag den 23. august kl. 10.30-14.00
▹  Lørdag den 23. august kl. 15.00-18.30 

(kvindeturnering)
▹  Søndag den 24. august kl. 10.30-14.00

Undervejs vil vi få besøg af repræsentanter
for de forskellige danske landshold. 
Efter turneringen mødes vi til præmie-
overrækkelse og et glas bobler.

Du kan læse mere om turneringerne på 
bridge.dk, hvor du også kan tilmelde dig 
og din makker.

Herning Bridgeklub vil på hverdage kl. 13 
under VM arrangere drop-in-turneringer for 
alle – også helt nye spillere. Tilmelding er ikke 
nødvendig, bare mød op med makker senest 
15 min. før. Se mere på vmbridge2025.dk

Vi håber at se mange af vores breddespillere 
til sideturneringerne, hvor du møder folk på 

tværs af landet og samtidig får mulighed 
for at opleve den globale bridgeverden. 
Det er en oplagt chance for at blive inspireret 
til dit eget spil og møde andre, der deler den 
samme passion for bridge.

Sideturneringerne er samtidig en lejlighed til at 
møde folkene omkring landsholdene. Her fortæller 
landstræner Bo Bilde og Anita Buus Thomsen fra 
damelandsholdet om forberedelserne til store 
mesterskaber ved en sideturnering i 2024. Til højre 
DBf-direktør Charlotte Fuglsang.
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“Jeg kan slet ikke lade være med at engagere 
mig. Jeg kan godt lide at snakke om ting, 
debattere ting, gøre ting – og få noget 
til at ske. Det trækker at være en del af 
noget større.”

Sådan siger Nis Rasmussen, som ved 
repræsentantskabsmødet senere i april går af 
som formand for Danmarks Bridgeforbund 
efter 10 år på posten.

Men afgangen betyder langt fra, at Nis 
Rasmussen nu kun vil beskæftige sig med 
bridge som spiller hjemme i Silkeborg. Han 
har allerede sagt ja til flere nye frivillige 
opgaver – blandt andet skal han være 
koordinator i Aarhus Bridge Center med 
fokus på at sørge for, at det frivillige arbejde 
fungerer. Netop mødet med andre frivillige 
har betydet meget for, at Nis Rasmussen har 
fortsat så længe:

“Det mest givende har været muligheden for 
at møde og tale med så mange mennesker 
– glade, begejstrede og skøre mennesker. 
Opgaven har fyldt meget i mit liv – måske 
har jeg kørt 100 gange til København. 
Men det har været det hele værd, fordi jeg 
har fået lov til at være med så mange steder,” 
fastslår Nis Rasmussen.

En af de ting, den afgående formand er 
særlig stolt af, er fremkomsten af Skolebridge 
– selv om projektet også har mødt megen 
modstand.

“Jeg har været glad for at bakke Skolebridge 
op, selv om nogle synes, det var en dårlig 

INTERVIEW

På vej mod nye opgaver

ERIK WIED
Redaktør

idé. Skolebridge gav ikke medlemmer, det 
hjalp ikke klubberne, og det kostede mange 
penge. Men for mig var Skolebridge vigtigt, 
og måske vil vi se om 30 år, at det alligevel 
kunne betale sig. Jeg er i hvert fald stolt over, 
at vi fik skubbet det i gang – også selv om jeg 
fik mange tæsk for det,” siger han.

Kanøflinger og utilfredshed er uundgåeligt 
at løbe ind i som formand, men det har 
Nis Rasmussen lært at håndtere: 

“Det kan godt være træls, at folk er sure. 
Men ikke mere træls, end at det kan jeg fint 
rumme. Jeg mærker altid efter, om det er 
personligt, og det er det aldrig,” siger han.

Heldigvis har der været langt flere af de 
positive end de negative oplevelser. Og Nis 
Rasmussen håber, at det også bliver tilfældet 
for Helle Simon Elbro, der er kandidat til at 
overtage formandshvervet ved repræsentant-
skabsmødet. I hvert fald har han gjort meget 
for at sikre et gnidningsfrit skifte.

“Da jeg begyndte som formand, var der ikke 
nogen drejebog – jeg startede helt fra scratch. 
Derfor har jeg sørget for at involvere Helle 
i de mange processer, man skal forstå og 
sætte sig ind i, og skubbe hende i en god 
retning, siger Nis Rasmussen, som har dette 
råd til sin efterfølger:

“Man skal tænke på, hvem man repræsen-
terer. Vi er en sammenslutning af klubber. 
Hav øje for klubberne, de er det allervigtigste. 
De skal vide, hvad der foregår, og hvor de 
kan få hjælp,” siger Nis Rasmussen, som 
også er glad for, at der i hans formandstid 
er kommet bedre styr på mange ting 
i forhold til klubberne:

“Sekretariatet fungerer godt. For eksempel 
har sekretariatet været gode til at prioritere 
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nyhedsbreve, så vi får information bredt 
ud til klubberne. Sådan var det ikke, da jeg 
begyndte som formand.”

Mange andre ting har naturligvis også 
ændret sig, siden Nis Rasmussen blev 
formand i 2015. Dengang var der megen 
snak om, at bridgespillere var en truet race 
på grund af stigende gennemsnitsalder. 
Men sådan ser han ikke længere på det:

“Jeg har oplevet, at folk, der er blevet ældre, 
ofte er meget aktive – og er en gevinst for 
både bridge og forbund. Mange af vores 
uundværlige frivillige er oppe i årene, men 
det opfatter jeg kun som en styrke. Det er en 
fornøjelse, at folk stadig brænder for bridge, 
selv om de er pensionister,” smiler han

På trods af at Nis Rasmussen er på vej mod 
nye opgaver, får han nok alligevel mere 
tid med kort i hænderne – også selv om 
han sammen med kæresten har seks 
sammenbragte børn og tre børnebørn.

“Havemand bliver jeg ikke. Jeg blev forelsket 
i bridge med det samme, og spillet har givet 
mig så mange sjove oplevelser.”

En af de sjoveste var dette spil fra en 
DM-semifinale på festivalen i 2014:

N / Alle
♠
♥
♦
♣

7 6 5 4
K 6 2
T 4
8 7 5 2

♠
♥
♦
♣

E K D 3
D B 9 7
E 6 3 2
K

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

-
T 8 5 4 3
D 5
E D B T 6 4

♠
♥
♦
♣

B T 9 8 2
E
K B 9 8 7
9 3

VEST NORD ØST SYD

Claus
Bødskov

Nis
Rasmussen

pas
pas
pas

1♣
D

1♠
a.p.

Øst var rigelig god nok til en kløråbning med 
sin spillestærke hånd trods kun ni hp. Vest 
forvandlede Østs genåbningsdobling til straf 
med sin solide sparbeholdning.

Vest spillede ♠E ud, hvor Syd lagde ♠2 fra 
hånden – en lille, men dyr fejl skulle det vise 
sig. Der fulgte ♠K, ♠D og ♠3, hvor Syd kom 
ind på hånden. Syd spillede klør, hvor Øst 
stak Vests ♣K over med ♣E og fortsatte i klør, 
indtil Syd trumfede. Syd måtte spille ruder, 
hvor Øst fik for ♦D og tog de sidste klør (Øst 
havde kastet to klør på sparene). ♦E skulle 
også have stik, så facit blev fire ned.

Kontrakten kan imidlertid altid vinde. Hvis 
Syd gemmer ♠2, kan han komme over på 
bordet og spille ♦T, hvorved hele ruderfarven 
bliver rejst. Spillet gav en deltop, da to 
andre NS-par også var gået tre ned doblet 
i sparkontrakter – men vel at mærke i 4♠! 
Som Nis Rasmussen siger:

“Det var et vildt spil, hvor vi høfligt grinede 
– mest da vi så frekvenstavlen.”

Nis Rasmussen får snart mere tid med kort i hænderne 
– her ved en mixed-turnering for nylig i Aarhus.
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Har du oplevet, hvor sjovt og udfordrende 
det er at spille bridge uden for din vante 
klubramme? Har du mærket den ekstra 
energi, det giver at møde nye spillere, 
prøve nye formater og udvikle dine  
bridgefærdigheder i åbne turneringer?

Så bliv breddeambassadør – og inspirer andre 
til at gøre det samme!

Der er sikkert spillere i din klub, som sagtens 
kunne spille med i Breddepokalen, dame-
divisionen, eller hvad det nu kan være. De 
mangler bare det sidste skub – og det skal 
du give dem. Som breddeambassadør skal du 
være en slags brobygger – en, som fortæller 
spillerne i din egen klub om det udvalg af 
turneringer, der findes uden for 
klubben, og giver dem lyst til at 
spille med.

BREDDE- 

AMBASSADØR

Bliv breddeambassadør – 
og del glæden ved bridge

Alle kan være breddeambassør. Du skal ikke 
være elitespiller, men bare have lyst til at 
dele din egen glæde ved at spille turneringer 
med andre.

Som breddeambassadør bliver du en del af et 
netværk af ligesindede, og du får et grundigt 
kendskab til de turneringer, der findes. Som 
breddeambassadør vil du:
▹  Blive inviteret til online og fysiske net-

værksmøder, hvor vi udveksler erfaringer, 
hygger og – selvfølgelig – spiller bridge.

▹  Få adgang til en opdateret oversigt  
over turneringer, så du altid kan holde  
dine klubkammerater informeret.

▹  Have en direkte linje til distriktet for 
sparring og gode råd.

Lyder det som noget for dig? Så 
meld dig som breddeambassadør. 
Sammen kan vi få endnu flere til at 
opleve glæden ved at spille bridge 
på nye niveauer.

Vil du vide mere? Kontakt Louise Pedersen 
i sekretariatet på dbf@bridge.dk eller 
4847 5213 – vi glæder os til at høre fra dig!

Breddeambassadører er et nyt tiltag i DBf. Vi vil gerne 
have flere til at spille med i forbundets, kredsenes 
og distrikternes turneringer. Derfor er rollen som 
breddeambassadør indført for at inspirere flere til 
at deltage i turneringer uden for klubben. Vi tror, at 
mange kunne få glæde ved at spille åbne turneringer, 
men mangler kendskab til mulighederne eller tror, 
at det ikke er noget for dem. Breddeambassadører 
skal informere og inspirere nye til at springe ud i det 
– uanset bridgeniveau.

Har du lyst til 
at spille en åben 
turnering med 
din makker?
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“Åbent par er en fornøjelse at spille. Selv om 
det er et danmarksmesterskab, føler jeg slet 
ikke, der er ‘krig på kniven’ med turnerings-
ledertilkald i tide og utide. Folk er kommet 
for at spille kort, og mange roser endda 
modstanderne, når de laver noget godt.”

Sådan siger John Norris, som har vundet de 
to første udgaver af Superligaen sammen 
med Mathias Bruun.

Men DM for åbent par er meget mere end 
Superligaen. Ud over den bedste række 
spilles der også en 1. division samt to 
2. divisioner. I 2. division er der fri tilmelding, 
så alle har mulighed for at komme ud og få 
en bridgeoplevelse. 

DM for åbent par er naturligvis en 
parturnering med al den charme, som 
denne turneringsform indeholder. 
John Norris fortæller:

“I hold kan man sidde og grumle 
længe over en brændt slem – hvis 
skyld var det? Men i par er alle 
klar over, at et overstik i den 
næste 2♠ kan være lige så 
vigtigt. Det er bare på 
med vanten.”

Vanten kan tages på 
i weekenden den 
3.-4. maj 2025. 

ÅBENT PAR

Spil med i forårets
DM for åbent par

ERIK WIED
Redaktør

 
(Foto: Jan 

Nielsen) 

2. division spilles i to heat i henholdsvis  
Vejle og København. Superligaen og 
1. division afvikles begge i Odense. For at 
spille Superliga eller 1. division skal spillerne 
have et kvalifikationstal fra tidligere års 
DM. Par kan dog også få direkte adgang, 
hvis de spiller på et hold i 1., 2. eller 
3. division i DM for hold.

Tilmeldingsfristen er mandag den 21. april 
(2. påskedag). Du kan læse mere om 
turneringen og se, hvordan du tilmelder dig 
på bridge.dk. Der er ikke noget at betænke 
sig på, for som John Norris siger:

“Hvis jeg kan vinde DM for åbent par to 
gange i træk, bør mange have en chance 
– men på den anden side spiller de jo ikke 
med Mathias.”

Gør som Mathias 
Bruun og John 

Norris – tilmeld 
dig DM for åbent 

par. Så venter 
der måske en 
krammer fra 

makker.
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Leise Hemberg blev en suveræn vinder 
i damedivisionen – det sjette DM på stribe. 
Der var ellers lagt op til en spændende 
tvekamp om guldet mellem Leise Hemberg 
og Helle Simon Elbro. Men spændingen 
forduftede hurtigt, da Elbro tabte 
weekendens første kamp 1,91-18,09 mod 
Lisbeth Hvolby, mens Hemberg besejrede 
Birgit Schrøder 18,74-1,26. Hemberg gjorde 
arbejdet færdig ved at besejre Elbro 15,54-
4,46 i den indbyrdes duel, så mesterskabet 
var i hus før sidste kamp. Men Hemberg 
slappede ikke af og besejrede Kirsten 
Vesth-Hansen 12,75-7,25, hvilket sendte 
Vesth-Hansen ud af medaljerækken.

Slutstillingen, hvor de 10 bedst placerede 
hold er sikret en plads i 1. division i næste 
sæson, hvis der oprettes to rækker:

Guld: Leise Hemberg (Nell Rindahl, Dorte 
Cilleborg, Anita Buus Thomsen, Ella Rosthøj, 
Julie Sigsgaard) 232,54. Hemberg har 
i sæsonens løb haft hjælp af substitutterne 
Helle Rasmussen og Kirsten Steen Møller.
Sølv: Helle Simon Elbro (Kirstine Hermann, 
Vera Petersen, Jette Jørgensen) 201,10.
Bronze: Anne-Marie Frøhlich (Lisbeth 
Bentsen, Pia Nielsen Jensen, Birgitte Holm, 
Thine Thisted Binder, Anne-Katrine Thisted 
Binder) 182,20.
4. Camilla Husted 176,96. 
5. Kirsten Vesth-Hansen 176,80. 
6. Birte Eriksen 175,77. 
7. Lisbeth Hvolby 157,84. 
8. Kirsten Dalgaard 154,74. 
9. Karin Jungdal 138,73. 
10. Birgitte Engelbrechtsen 134,79.

Topkampen i næstsidste runde mellem Leise 
Hemberg og Helle Simon Elbro var imødeset 
med stor forventning, og kampen blev 
sendt på BBO. Elbro var presset, da Hemberg 
havde et forspring på 26 kamppoint før det 
indbyrdes opgør. Elbro havde derfor brug for 
en storsejr, og i første halvleg var der da også 
mange svingmuligheder.

Ø / Alle
♠
♥
♦
♣

E T 7 6 2
K T 8
E D T
T 3

♠
♥
♦
♣

B
D B 7 4 3
B 9 8 6 3 2
6

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

5
9 6 5 2
5 4
K B 9 7 4 2

♠
♥
♦
♣

K D 9 8 4 3
E
K 7
E D 8 5

VEST NORD ØST SYD

Vera
Petersen

Nell
Rindahl

Jette
Jørgensen

Leise
Hemberg

pas
pas
pas
pas
a.p.

2ut1

4♠
5♠4

6♥6

pas
pas
pas
pas
pas

1♠
3♦2

4ut3

5ut5

6♠

1  Bekkasin
2  Tillæg uden kortfarver (blanke esser og konger 

regnes ikke for kortfarver)
3  RKCB 1430
4  2 esser og ♠D eller ekstra længde
5  Har du mere?
6  ♥K, men ikke ♣K eller ♦K

Et perfekt meldeforløb, da stærke 
tofarvede hænder åbnes bedst på ettrinnet. 
Meldeforløbet afslørede, at ♣K manglede, 
og knibestoreslemmer bør ikke meldes, 
da 50 procents gevinstchance er for lidt.

Hemberg fik seks på stribe
DAMEDIVISION

JENS OTTO “CHARLES” PEDERSEN
Bridgeskribent

(Fotos: Charles)    
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Ved det andet bord:

VEST NORD ØST SYD

Anita B 
Thomsen

Helle S 
Elbro

Dorte
Cilleborg

Kirstine L 
Hermann

2♦
pas
pas
pas
pas

2ut2

4♦3

4ut4

5♥6

7♠

pas
pas
pas
pas
pas
a.p.

2♣1

3♠
4♥3

5♦5

6♠7

1  Krav
2  Naturlig
3  Cuebid
4  RKCB 1430
5  3 esser inklusive ♠K
6  Trumf dame?
7  Ja

Hermann valgte at kravåbne med 2♣, og 
så gik det mod højderne, selv om Vest 
forsøgte at genere med en 2♦ på begrænsede 
værdier. Meldingerne udviklede sig, så Nord 
kom til at spørge efter nøglekort, og således 
blev den manglende ♣K ikke lokaliseret. 
Men da Syd havde kravåbnet, og Elbro øjnede 
en chance for at score tiltrængte point, 
hævde hun til storeslem.
 
♣K sad i plads, så der var 13 stik ved begge 
borde, men 13 imp til Elbro.

Lidt senere dukkede en ny mulighed op 
for forfølgerne:

N / Alle
♠
♥
♦
♣

K 9 8 4
E 9 7 3
B
E B 9 3

♠
♥
♦
♣

B
T 6 5
9 7 5
K D T 7 6 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E T 5
D B 4
T 8 4 3 2
8 2

♠
♥
♦
♣

D 7 6 3 2
K 8 2
E K D 6
5 Kirstine Lintrup Hermann spillede på bedste chance, 

men desværre sad trumferne ikke som bestilt.

VEST NORD ØST SYD

Anita B 
Thomsen

Helle S 
Elbro

Dorte
Cilleborg

Kirstine L 
Hermann

pas
pas
pas
a.p.

1♣
2♠
4♥
5♦

pas
pas
pas
pas

1♠
4♦
4ut
6♠

4♦ og 4♥ var cuebids, hvorefter Syd spurgte 
efter esser, og Nord viste tre af slagsen 
inklusive ♣K. Slemmen hænger stort set kun 
på at spille trumferne til én taber. Odds for 
det er 52,5 procent.

Udspillet var ♣K, som spilfører stak med ♣E 
og spillede ♠4 til ♠D. Planen førte desværre 
til to trumftabere, men er isoleret set bedste 
chance. Hvis spilfører går hjem på hånden og 
spiller trumferne den anden vej, dukker ♠B 
op. Syd vinder herefter ved at knibe Øst for 
♠T, hvilket er bedre end at toppe trumferne 
på grund af reglen om begrænset valg.

Kontrakten var 4♠ ved det andet bord, som 
vandt 11 stik efter samme trumfbehandling. 
Facit blev 13 imp til Hemberg, der lige så 
godt kunne have været 13 imp til Elbro.
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De næste svingspil lod ikke vente på sig.

V / Ingen
♠
♥
♦
♣

K D T 5 4
E 8 7 5 4 3
7
9

♠
♥
♦
♣

B 3
K B
E B 9 6 2
E B 7 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

8 6 2
D T 9 2
K T 8
T 6 4

♠
♥
♦
♣

E 9 7
6
D 5 4 3
K D 8 5 3

VEST NORD ØST SYD

Dorte
Cilleborg

Kirstine L 
Hermann

Anita B 
Thomsen

Helle S 
Elbro

1♦
pas
pas
a.p.

2♦
3♠
4♥

pas
pas
pas

2♠
3ut
4♠

2♦ viste 5-5 i major (michaels cuebid).
Vest spillede ♠3 ud! Det er ofte rigtigt at 
spille trumf ud for at forhindre hjerter-
trumfninger hos spilfører, der er afsløret 

med længere spar end hjerter. ♠7 tog 
første stik fulgt af ♥6 til ♥E og klør til ♣K 
og ♣E. Vest trak ♦E og fortsatte med ♠B! 
Spilfører stak med ♠E og trak ♣D. Tre stik på 
krydstrumf førte til to ned og 100 ud.

Ved det andet bord fik Nell Rindahl ♦E ud, 
og så kunne kontrakten ikke sættes. Vest trak 
også ♣E og fortsatte med ♥B, stukket med 
♥E. Rindahl trumfede en hjerter med ♠7 og 
fortsatte med ♣K og ♣D med to hjerter af 
fra bordet. En ruder blev trumfet på bordet 
fulgt af en hjerter, trumfet med ♠E! Derefter 
fulgte fire trumfstik og i alt 10 stik. 11 imp 
til Hemberg.

N / ØV
♠
♥
♦
♣

D 7
E D 2
5 3
B T 8 6 4 2

♠
♥
♦
♣

8
K T 7 4
E B T 2
K 9 7 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E B T 3
B 9 5
D 9 8 6
E 5

♠
♥
♦
♣

K 9 6 5 4 2
8 6 3
K 7 4
D

VEST NORD ØST SYD

Dorte
Cilleborg

Kirstine L 
Hermann

Anita B 
Thomsen

Helle S 
Elbro

D
D

pas
3♠
pas

1♦
pas
pas!

2♠
pas
pas

I den gunstige zonestiling spærrede Nord 
videre efter Vests negative dobling, men 
da Vest kom igen med en ny dobling, 
forvandlede Øst til straf. Efter ♠8 ud løb 
regningen op i 500.

Indledningen var den samme ved det andet 
bord, men i stedet for den anden dobling 
meldte Vest 4♦, der blev slutkontrakten. 
Kontrakten kunne vinde, men gik aktuelt 
ned. 12 imp til Hemberg.

Dorte Cilleborg doblede to gange – hvorefter makker 
med glæde forvandlede dobling nummer to til straf.
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Det sidste spil, vi skal se fra første halvleg, 
var ikke et svingspil i topkampen. Til 
gengæld var der tale om et instruktivt spil.

Ø / Ingen
♠
♥
♦
♣

B 6 2
D T 9 5
K D 8 5
E B

♠
♥
♦
♣

D
B 8 7 4
B 7 4 3 2
8 6 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E K 8 7 4 3
E K 2
9 6
9 4

♠
♥
♦
♣

T 9 5
6 3
E T
K D T 7 5 2

VEST NORD ØST SYD

pas
a.p.

2♦/2ut
1♠
pas

2♣
3♣

Meldeforløbene var lidt forskellige, men 
slutkontrakten den samme.

Vest spillede ♠D ud ved begge borde. De fleste 
spiller med kald/afvisning i denne situation, 
og begge østspillere kaldte da også med ♠3, 
men nu havde Vest problemer. Øst ved, at 
♠D holder stik, så hun er markeret med de 
to høje spar. Derfor er det bedst at hjælpe 
makker til et farveskift, hvis ♠D er blank. Øst 
bør derfor lægge ♠8 – et lavinthalsignal til 
hjerter (højt kort = høj farve), så modspillet 
kan få deres fem stik.

Ved det ene bord læste Vest faktisk ♠3 som 
lavinthal til ruder og fortsatte med denne 
farve, og ved det andet bord kom der trumf 
tilbage. Begge spilførere slap således af med 
en majortaber på en af bordets høje ruder, 
så 3♣ vandt.

Da krudtrøgen havde lagt sig efter første 
halvleg, førte Hemberg 50-15. I anden 
halvleg gik det mere fredeligt til. Elbro vandt 
halvlegen 12-15, men tabte kampen 27-55.

Vi har lige plads til et spil fra sidste runde.

N / Ingen
♠
♥
♦
♣

E B T 8 3
E 8
E 8 6 4
T 8

♠
♥
♦
♣

D 9
K B T 9 7 5 4
7
K B 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

K 6 5 4
D 6 3 2
B 3
D 6 3

♠
♥
♦
♣

7 2
-
K D T 9 5 2
E 9 7 5 2

VEST NORD ØST SYD

Ellen
Nielsen

Leise
Hemberg

Kate
Reiter

Nell
Rindahl

2♥
pas
pas

1♠
3♦
4♠
6♦!

pas
3♥
pas
a.p.

2♦
4♥
5♣

4♥, 4♠ og 5♣ var cuebids. De tre esser fik 
Nord til at melde slemmen, der er god trods 
få honnørpoint. 6♦ vandt da også uden 
de store problemer 12 stik. Kontrakten var 
5♦ ved det andet bord.

Efter turneringen overrakte de to 
turneringsledere, Thomas Mathiasen og 
Jørn Plet, præmier og medaljer, og der blev 
serveret et glas portvin til deltagerne. 
Leise Hemberg takkede for sjette år i træk 
deltagere og hjælpere for en god turnering.
Leise Hemberg starter nu på en frisk, da de 
øvrige fem på holdet alle har valgt at søge 
nye udfordringer i den kommende sæson. 
I skrivende stund har Leise Hemberg sikret 
sig de to juniorer Alma Rasmussen og Amalie 
Bune til sit nye hold. Alma Rasmussen vandt 
sidste år DM for damepar sammen med Clara 
Brun Pedersen.

Skribenten takker for nu 37 år i damernes 
behagelige selskab, og jeg glæder mig 
allerede til næste sæson.
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Bridgefestivalen er årets højdepunkt for 
mange bridgespillere – både elite, bredde og 
de helt nye. Ugen byder på en bred kortvifte 
af turneringer, hvor spillere på alle niveauer 
kan dyste, udfordre sig selv og nyde det 
sociale fællesskab om kortene – lige fra 
danmarksmesterskaber til begynder-
festivalens turnering. Og så er der naturligvis 
Philipson Wine Open, hvor alle kan være med 
– og hvor humoristiske holdnavne trives.

Men festivalen handler ikke kun om 
konkurrence – den er også et sted for læring 
og udvikling. Den 5.-6. juli inviterer vi til 
juniorcamp, hvor dit barn(ebarn) kan lære 
at spille bridge i en sjov og social ramme. 
Bridge er et spændende kortspil, der styrker 
både sociale bånd, matematikforståelse og 
samarbejdsevner. Campen er for alle mellem 
10 og 25 år uanset niveau, og undervis-
ningen tilpasses den enkelte. Ud over masser 
af bridge bliver der også tid til sjov, blandt 
andet en tur i Svendborg Svømmehal og leg 
med de andre deltagere.

BRIDGE-

FESTIVAL

LOUISE FLINTEGAARD PEDERSEN
Udviklings- og klubkonsulent 

                                                               (Foto: Erik Wied)

I år sætter vi også særlig fokus på fremtidens 
bridgespillere med en spændende workshop 
i Skolebridge for Voksne (SBfV). Workshoppen 
er for dig, som underviser eller skal til at 
undervise nye bridgespillere, og som har 
brugt systemet eller ønsker at vide mere 
om SBfV. Workshoppen foregår onsdag 
den 9. juli fra kl. 13 til 17 og er helt gratis. 
Efter workshoppen er alle inviteret til 
reception og præmieoverrækkelse efter 
jubilæumsGULDturneringen. Der er bobler 
i Idrætshallen kl. 17, hvor vi samtidig fejrer 
festivalens 10 år i Svendborg.

Festivalen kan også komme hjem til dig. Hvis 
du er optaget af arbejde eller væk på ferie, 
kan du stadig få et snert af festival i vores 
to online-turneringer. Kortene er de samme 
som ved de samtidige fysiske turnering i 
Svendborg. Der spilles en online sølvturne-
ring søndag den 6. juli kl. 14 og en online 
bronzeturnering torsdag den 10. juli kl. 19.

Uanset om du kommer for spændingen ved 
turneringerne, det sociale fællesskab eller 
for at lære nyt, er der noget for alle på årets 
bridgefestival! Dyk ned i hele festivalen og 
programmet på www.bridgefestival.dk.

Vi ses i uge 28 i Svendborg! 

Daglige bronzeturneringer for alle er blot en del af de mange bridgetilbud på festivalen.

Fest for alle bridgefans
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Fredag d. 4. juli
18.00 – 23.00  Bridge/Golf – bridge   

Lørdag d. 5. juli
09.00 – 14.00  Bridge/Golf – golf  
13.00 – 22.00  Juniorcamp  
14.00  Officiel åbning   
14.00 – 22.05  DM for damepar   
14.00 – 22.05  DM for seniorpar   
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 1   
18.00 – 23.00  Bridge/Golf – bridge  
19.00 - 22.30  Bronze parturnering 2  
    
Søndag d. 6. juli
09.00 – 14.30  Bridge/Golf – golf   
09.00 – 16.00  Juniorcamp   
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 3
10.00 – 16.00  NYT: Workshop i BC3 og turneringsplanlægning 
10.00 – 17.30  DM for damepar   
10.00 – 17.30  DM for seniorpar    
11.00 – 19.30  Bridgefondens ”Guldtour de Svendborg”
14.00 – 20.45  Sølv parturnering 1 (IMP)   
14.00 – 20.45  ONLINE sølv parturnering 1  
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 4  
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 5  

Mandag d. 7. juli
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 6  
12.00 – 21.40  Philipson Wine Open  
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 7  
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 8  

Tirsdag d. 8. juli
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 9  
10.00 – 18.00  Philipson Wine Open   
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 10   
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 11  
                                       

Onsdag d. 9. juli
09.30 – 17.40  10 år i Svendborg JubilæumsGULDturnering 
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 12
13.00 – 17.00  Skolebridge for Voksne workshop 
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 13   
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 14  

Torsdag d. 10. juli
09.30 – 16.15  Sølv parturnering 2 (IMP)  
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 15  
10.30 – 17.30  Begynderfestival    
13.00 – 22.00  DM for mixed par   
14.00 – 21.00  Bridgefondens   
   "Bridge og vandring i det spanske køkken"
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 16  
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 17  
19.00 – 22.30  ONLINE bronze parturnering 17  
  
Fredag d. 11. juli
09.30 – 16.15  Sølv parturnering 3 (IMP)  
09.30 – 19.00  DM for mixed par
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 18   
10.00 – 16.45  Begynderfestival    
14.30 – 18.00  Bronze parturnering 19   
19.00 – 22.30  Bronze parturnering 20   
 
Lørdag d. 12. juli
09.30 – 17.00*  DM for mixed par   
10.00 – 13.30  Bronze parturnering 21  
10.30 – 11.00    Forberedelse til DM for begyndere og  

Begynderfestivalens turnering  
11.00 – 17.00*  Begynderfestival – turnering   
11.00 – 17.00*  DM for begyndere   
  

* Fælles præmieoverrækkelse samt afslutning på 
Dansk Bridgefestival 2025 i Idrætshallen.

PROGRAM 5.-12. juli  
i Svendborg

Nyd den danske sommer i godt selskab. Læs mere på www.bridgefestival.dk 

Læs mere på www.bridgefestival.dk
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farve. Det har I måske erkendt efter at have 
gennemgået mine spil fra midtersiderne de 
sidste to numre.

Jeg lærer altid mine kursister, at det er bedre 
at falde fra en gang for meget end slet ikke 
at falde fra med esset i den farve, modparten 
spiller som det første. Særligt i sans koster et 
frafald sjældent, for den farve, spilfører går 
i gang med, er normalt den farve, han skal 
leve af. Er du i tvivl, om du skal stikke eller 
ej, bør du falde fra med esset, for det er kun 
forkert, hvis spilfører lige akkurat får det 
afgørende stik herved.

Ud over at sprænge broen mellem bordet og 
spilførers hånd i farven kan et frafald give 
uventet pote, fordi makker får lejlighed til at 
komme med endnu et signal i modspillet. 

I dette spil sidder du Vest. NS er i 3ut, og du 
spiller ♠D ud:

♠
♥
♦
♣

4 3
K 5 4
K 5 2
K B T 6 4

♠
♥
♦
♣

D B 9 7
B T 6
T 9 3
E 5 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

8 6 2
9 8 7 3
E D B 4
8 3

♠
♥
♦
♣

E K T 5
E D 2
8 7 6
D 9 7

♠D går til ♠K i syd, hvor din makker afviser 
med ♠8. Bemærk, at makker afviser tydeligst 
muligt med ♠8, ikke ♠6. Spilfører går straks 
på klørene. Du lader spilfører vinde de to 
første runder klør og stikker tredje gang 
med esset.

Godt modspil består i høj grad af evnen 
til at stykke en mosaik sammen, så 
billedet fremstår helt og ikke som små 
brudstykker. Billedet splintrer nogle gange, 
fordi de enkelte dele ikke passer sammen 
– eller du kan i hvert fald ikke få skabt et 
billede, hvor de passer sammen. 

Modspil lærer du derfor også først og bedst 
ud fra egne erfaringer og i særdeleshed 
fejltagelser, fordi de kan hjælpe dig til at 
erkende, hvor i processen du tænker rigtigt 
og forkert.

De fleste lærer om kald og afvisning som det 
første brudstykke til mosaikken, næsten før 
de er kommet ud af kravlegården bridge-
mæssigt set. Det kan i mange situationer 
hjælpe dig til at gøre din makker til en 
modspilsstjerne, men det tager tid og 
erfaring at lære at anvende det rigtigt og 
vide, hvilket signal du skal give makker, eller 
hvordan du skal tolke makkers signal. Har 
du ikke helt styr på kald/afvisning, så find 
bladet fra oktober 2024 frem og læs artiklen: 
“Gør din makker til en modspilsstjerne”, 
inden du fortsætter. Det er i den rækkefølge, 
du bør prioritere dine modspilsteknikker og 
signaler. Du kan bagefter vende tilbage til 
denne artikel, når du er klar til at indarbejde 
flere brudstykker.

En anden del af mosaikken ved et godt 
modspil er teknikken med at benytte frafald 
til at bryde modpartens forbindelse i en 

Frafald – selvfølgelig,
men hvor mange gange?

MODSPILSTEKNIK

JACOB RØN
Bridgelærer
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Det er smart at falde fra af to årsager:
For det første bryder du forbindelsen 
mellem bordet og spilførers hånd og gør 
det sværere for ham at inkassere bordets 
stik senere i spillet. 

Den anden årsag er mindst lige så vigtig. 
Makker kan ikke bekende og får lejlighed 
til at komme med et signal mere foruden 
afvisningen i spar. Han lægger aktuelt ♥9 
og afviser i hjerter. Afvisningen er samtidig 
indirekte et kald til ruder. Makker har afvist 
i spar og hjerter og har ikke flere klør på 
sin hånd, og så er der kun ruder tilbage. 

Du skifter derfor til ♦T, og I sætter 
kontrakten med fire ruderstik og ♣E.

Uden makkers afvisning i hjerter ville det 
være mere naturligt at spille ♥B tilbage, 
fordi det kræver mindre hos makker i hjerter 
(♥EDxx), for at kontrakten går ned, end han 
skal have i ruder (♦EDBx).

Du husker naturligvis at rose din makker for 
at afvise i hjerter frem for at kalde i ruder 
med ♦4. Gør han det, spiller du godt nok 
ruder tilbage, men han er nu tvunget til at 
stikke ♦T over med ♦B, og I kan ikke længere 
sætte kontrakten.

Hvor mange gange skal du falde fra?
Frafald er ofte vigtige, men det kan være 
vitalt for modspillet at vide, hvor mange 
gange der skal faldes fra i en farve for at 
bryde forbindelsen mellem spilførers hånd 
og bordet. 

I kan optimere modspillet ved at anvende 
længdemarkeringer, når modstanderne 
spiller en farve. Du skal normalt bekende 
med små kort, og ved at lægge kortene i en 
bestemt rækkefølge fortæller du din makker, 
hvor mange kort du har i den farve, spilfører 
spiller. Herved kan makker regne ud, hvor 
mange gange han skal falde fra.

Se for eksempel dette spil:

♠
♥
♦
♣

9 7 3
5 4 2
9 7
K D B 8 3

♠
♥
♦
♣

K B 5
D B T 9
T 5 2
T 5 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

D T 8 2
8 6
8 6 4 3
E 7 6

♠
♥
♦
♣

E 6 4
E K 7 3
E K D B
9 4

Syd er kommet i 3ut og får ♥D i udspil. 
Spilfører har syv topstik og kan rejse 
mindst et i klør. Aktuelt er det helt vitalt for 
modspillet at stikke anden gang klør med 
esset, for ellers har spilfører ni stik. Hvordan 
kan I finde ud af det?

Løsningen er enkel, men elegant: Spil med 
det, der kaldes malmømarkeringer. Det er 
en markering af længden i en farve, hvor 
I som modspillere kan vise, om I har et lige 
eller et ulige antal kort i farven – og makker 
vil dermed ofte kunne regne det præcise 
antal ud. 

Mens kald og afvisning er et signal, 
I anvender, når jeres led spiller en farve, 
benytter du malmømarkeringer, når 
modparten spiller en farve. Hvis du har et 
lige antal kort i farven, lægger du første et 
lille og dernæst et større kort, når spilfører 
spiller farven. Har du et ulige antal kort  
i farven, er det omvendt – så kaster du først 
et højt kort og derefter et mindre.

Huskereglen er:
Lavt kort = Lige antal kort i farven (LL)

I det aktuelle spil skifter spilfører til klør, når 
han kommer ind på en hjerterhonnør. Vest 
bekender med ♣T første gang, og Øst ved nu, 
at ♣T enten er blank eller fra en trefarve. Med 
et lige antal klør ville Vest have lagt en lille 
klør fulgt af en højere. Har Vest single klør, 
kan Øst ikke bryde forbindelsen mellem hæn-
derne i den farve, så den situation bør han 
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ikke bekymre sig om. Har Vest tre klør, sidder 
Syd med to. Øst falder derfor fra én gang med 
♣E og stikker anden runde klør. Spilfører får 
kun et klørstik, og kontrakten går ned.

Længdemarkeringer er smarte, men de 
kræver, at du kan finde tid til at tælle 
kortene i en farve ved bordet. Det kræver lidt 
træning, og al begyndelse er svær, men det 
bliver lettere hen ad vejen.

Havde Vest i stedet haft ♣T2, ville han lægge 
♣2 første gang og ♣T anden gang. Øst ville 
i det tilfælde kunne regne ud, at han skulle 
falde fra to gange med ♣E for at sprænge 
broen mellem spilførers hånd og bordet. 
I så fald ville der nemlig være tre klør på 
spilførers hånd med 10 tilsammen på de 
tre andre hænder.

Malmømarkeringer er effektive, men lov mig, 
at du ikke begynder at markere i alle farver 

i hvert eneste spil. Længdemarkeringer 
anvender I kun, når modstanderne spiller 
en farve. Hvis makker spiller en farve, 
eller du skal kaste af, benytter du kald 
og afvisning. 

Kald og afvisning er langt det vigtigste at få 
styr på, for det er ofte helt vitalt at fortælle 
makker, om han skal fortsætte i en farve 
eller ej – eller hvilken farve han skal skifte til. 
Længdemarkeringer er kun nødvendige, når 
der er et afgørende tidspunkt at stikke på  
– i mange af situationerne klarer du udfor-
dringen ved at falde fra flest mulige gange.

Du kan øve flere spil med længde-
markeringer på midtersiderne og i Bridgebio 
på bridge.dk.

Jeg er tilbage med flere brudstykker om 
modspilsteknik i kommende numre af 
Dansk Bridge.
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FORÅRSTILBUD
fra Bridgebutikken

Tilbuddene gælder kun ved køb gennem webshoppen: www.bridgebutikken.dk.

Spil med  
pilekort
Med pilespil kan 
du deltage i en stor 
turnering med familie 
eller venner hjemme 
i stuen. Plastikkort og 
USB-stik er nu også 
på tilbud.

Plastikkort

24 kr.
(normalpris 30 kr.)

USB-stik

70 kr.
(normalpris 95 kr.)

Pilespil
Vælg frit tre serier fra nr. 1-15

280 kr.
(normalpris 330 kr.)
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Få gode bøger 
på tilbud

Bridgevejen er ruten til god bridge. 
Når du køber alle tre bøger, sparer 
du 50 kr. Der er også både lærdom 

og underholdning at hente i bøgerne 
om over- og understik.

Tilbuddene gælder i marts og april 2025.

Bridgevejen bog 1, 2 og 3 

250 kr.
(normalpris 300 kr.)

Overraskende overstik 
Overraskende understik
Særtilbud ved køb af 
begge bøger

88 kr.
(normalpris 110 kr.)
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Drop-in sommer 2025
SOMMERENS 

ÅBNE HUSE

Sideturneringer under VM

DANMARKS BRIDGEFORBUND
Danmarks Bridgeforbund vil gerne gøre verdens- 
mesterskaberne til en begivenhed for alle bridge- 
spillere, der har tid og lyst til at komme til Herning. 
Du kan derfor spille med i en sideturnering under VM 
følgende dage: 

Lørdag den 23. august kl. 10.30-14.00 
Lørdag den 23. august kl. 15.00-18.30 (kvindeturnering) 
Søndag den 24. august kl. 10.30-14.00

Ved alle turneringer er der bronzepoint på spil. Det 
koster 100 kroner pr. spiller at deltage, hvilket også 
inkluderer bobler og snacks ved den efterfølgende 
præmieoverrækkelse. Der er plads til cirka 30 par  
i hver turnering, og tilmelding sker efter først til  
mølle-princippet via vores billetsystem, Flexminds.  
Det er også muligt at møde op på dagen, hvis der er 
ledige pladser. Tilmelding på dagen koster 125 kroner. 
Følg med på vores hjemmeside, www.bridge.dk.

HERNING BRIDGEKLUB
De øvrige hverdage under VM (20.-22. august og 25.-
29. august arrangerer Herning Bridgeklub drop-in- 
turnering kl. 13. Så du kan få en god VM-dag ved at 
komme forbi, ugle, spille selv og så ugle igen. Prisen er 
50 kr., gerne betalt via MobilePay. Der er vinpræmier 
afhængig af rækkestørrelse. Vi forsøger at lave styrke-
opdelte rækker eller supplere med handicappræmier. 
Se mere på vmbridge2025.dk. Mødetid mindst 10 
minutter før start. For spillere uden DBf-medlems- 
nummer 20 minutter før.

 

København
BLAKSETS BRIDGECENTER, Gladsaxevej 382, 2., 2860 
Søborg, hjemmeside: www.blakset.dk. Åbent hus  
i juni, juli og august. Tirsdag, torsdag og søndag kl.  
13-17. I august også tirsdag aften kl. 19-22. Åbent hus 
for kursister (mindst handicap 50) søndag d. 29/6, 
27/7 og 31/8. Indskud 120 kr. (5-turs/10-turskort, 
500/900 kr. – kortene er ikke personlige og har  
ubegrænset gyldighedsperiode). Tilmelding  
(også uden makker) senest tre timer før på mail eller 
telefon bridge@blakset.dk /39290126.

HOVEDSTADENS BRIDGE, Trondhjems Plads 4, Kbh. 
Ø. Åbent hus alle tirsdage i maj, juni og august kl. 13/ 
onsdage i maj, juni og august kl. 18.45. 60 kr. inkl.  
kaffe/te. Øl, vand og vin kan købes. Tilmelding på 
email eller telefon hsbridge@hotmail.dk / 5123 7277.

KØBENHAVNS BRIDGEKLUB, Nordre Fasanvej 113 
(gennem porten i gården). Åbent hus hver torsdag 
fra kl. 12.30 til 16.30 og 18.30 til 22.30 fra 1/5 til 
28/8, dog ikke under Dansk Bridgefestival den 4/7-
12/7. Pris: 60 kr. pr. spiller. Bronzepoint og vinpræmier. 
Tilmelding til valbybridge@gmail.com eller tlf. 
2937 9470 mindst fire timer før spilstart.

Nordsjælland
BALLERUP BRIDGE CLUB, Tapeten, Magleparken 5, 
Ballerup. Alle tirsdage i maj – juni – august kl. 18.45. 
Styrkeinddelte rækker. Gode vinpræmier og  
bronzepoint. 65 kr. inkl. kaffe og kage. Øl, vin og vand 
til klubpriser. Tilmelding senest på spilledagen kl. 15.  
www.ballerupbridge.dk.

BIRKERØD, HJERTER DAME, Idrætscenteret,  
Bistrupvej 1, 3450. Tirsdage kl. 19 i maj, juni, juli og 
august. Vinpræmier og bronzepoint. Styrkeopdelte 
rækker. Pris 50 kr. pr. person, som betales senest på 
spilledagen via MobilePay 0433CR eller bankkonto 
0400-4027174227. Parvis tilmelding senest kl. 12  
på spilledagen via Hjerter Dames hjemmeside,  
bridge.dk/2151. 

GENTOFTE BRIDGEKLUB, Ordrup Sognegård, Henrik 
Hertz Vej 1, 2920 Charlottenlund. Mandage i maj, juni 
(undtaget d. 9/6) og august kl. 18.45. 60 kr. Tilmelding 
senest kl. 12 via klubbens hjemmeside. Betaling via 
bankkonto 5366-0241130 eller MobilePay 443805. 
Angiv navn. Tilmelding er gældende efter betaling.

HELSINGØR BRIDGEKLUB, Idrætscenter Løvdal,  
Løvdalsvej 9, Helsingør. Alle mandage kl. 19 i maj, juni, 
juli og august. Indskud 60 kr. Vinpræmier. Øl, vand  
og vin kan købes. Tilmelding til turneringsleder Lars 
Gram, lars.gram@gmail.com eller sms til 2988 2825. 

LYNGBY BRIDGEKLUB, Lyngby Idrætsby, Mødelokale 
1, Lundtoftevej 53 A, 2800 Kgs. Lyngby. Alle onsdage 
i maj, juni og 13.-27. august kl. 18.30 i styrkeopdelte 
rækker. Indskud 120 kr. pr. par på MobilePay.  
Tilmelding senest kl. 14 på spilledagen på  
www.bridge.dk/2172/ eller evt. på tlf. 4280 7035. 

SLOTSBRIDGE – HILLERØD, Ægirsvej 7, 3400 Hillerød. 
Åbent hus alle mandage kl. 19 i maj, juni og august. 
Vinpræmier, bronzepoint, kaffe og kage. Pris kr. 70. 
Meld til senest dagen før på vores hjemmeside  
www.slotsbridge.dk/ – Tilmelding og afbud/Åbent hus.
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SØBORG BRIDGEKLUB, åbne huse i maj og august, 
Indskud 50 kr. Tirsdag aften kl 19-22.30 på Telefonvej 
12 i Fællesrum. Fredag formiddag kl. 10-14 på  
Gladsaxe Hovedbibliotek, store sal. Tilmelding til 
trolle@post.tele.dk / tlf. 2138 9019. 

Østsjælland
HAVDRUP BRIDGEKLUB, Aktivitets- & Frivilligcenter, 
Solrød Center 85, 2680 Solrød. Hver onsdag kl. 19 fra 
14/5 til 27/8. Tilmelding senest kl. 16 på dagen,  
tlf. 2572 0724 eller havdrupbridge@outlook.dk.  
Vinpræmier. Pris: 60 kr. 6-turskort 300 kr.  
Drikkevarer kan købes.

LEJRE BRIDGEKLUB, Øm børne- og kulturhus, 
Klostergårdsvej 4, Øm, 4000 Roskilde. Vi spiller  
alle mandage fra 5. maj til 25. august kl. 19-22.30  
(dog ikke 9/6 og 8/7). Vi spiller i styrkeopdelte  
rækker. Pris 50 kr. Vinpræmier, bronzepoint  
samt flidspræmier. Tilmelding og betaling  
senest på spilledagen kl. 18.00. Tilmelding via  
www.mbridge.dk/files/index.php?klubnr=2252. 

ROSKILDE BRIDGE 1945, Bridgehuset, Kildegården 2, 
Roskilde. Hver tirsdag kl. 19 i juni, juli og august.  
Vinpræmier. Pris kr. 60. MobilePay 615923 – husk 
at notere navn og spilledag. Tilmelding og betaling 
senest samme dag kl. 12. Tilmelding og info via  
www.roskildebridge.dk, evt. tlf. 5115 8838.

RUDER ES, HVIDOVRE, Byvej 78, Hvidovre. Hver  
torsdag i juni, juli og august kl. 19. Tilmelding senest 
kl. 12 samme dag på www.ruderes.dk. Styrkeinddelte 
rækker. Pris 60 kr. (40 kr. for medlemmer) inkl.  
kaffe/te. Drikkevarer til rimelige priser. Vin- og  
kaffepræmier. Se mere på klubbens hjemmeside.

ØSTSJÆLLANDS BRIDGEKLUB, Gammel Lyngvej 2, 
4600 Køge fra d. 5 maj. Hver mandag og onsdag  
eftermiddag kl. 13-16.30 og torsdag aften kl. 18.30-22. 
Præmier til vinderne. Tilmelding senest kl. 11 på dagen 
til hoensehusetcm@gmail.com / tlf. 5352 4181.

Vestsjælland
BRIDGE 83, SLAGELSE, Sverigesvej 7 A, 4200 Slagelse. 
Vi holder sommerens åbne huse hver tirsdag,  
første gang den 6. maj kl. 19. Pris 50 kr., dækker spil,  
kaffe/te/kakao og vinpræmier. Sidste gang tirsdag 
den 26. august. Bemærk, der spilles ikke den 8. juli. 

KALUNDBORG BRIDGEKLUB, Skolen på Herredsåsen 
i Kalundborg. Mandage den 12/5 – 18/8 (dog ikke 
9/6 og 23/6) kl. 18.30. Vinpræmier: Tre par pr. række 
+ bronzepoint. Kr. 35 pr. spiller. Øl/vand kan købes. 
Tilmelding og betaling: se www.kalundborgbridge.dk. 
Velkommen.

KORSØR BRIDGE 51, Aktivitetscentret, Teglværks- 
parken 50, Korsør, sommerbridge/åbent hus hver 
onsdag fra d. 7/5 til 27/8 kl. 18.30. Indskud: 40 kr.  
inkl. kaffe/smørrebrød. Øl/vand og vin kan købes.  
Vinpræmier til rækkevindere og salens bedste  
nettoscore. Bronzepoint og lagte kort.  
Tilmelding: tlf. 5837 4072 på spilledagen 8 til 10 / 
Bekræftet e-mail: korsoerbridge51@gmail.com. 

SKÆLSKØR OG OMEGNS BK, Rådmandscentret, 
Rådmandshaven 1, Skælskør. Hver mandag 12/5-25/8 
(ikke 9/6 og 7/7) kl. 19. BridgeMate. Indskud 40 kr. 
dækker bronzepoint, kaffe/te/småkager og  
vinpræmier. Øl/vin/vand kan købes. Tilmelding pr. 
mail til skaelskor@gmail.com eller på spilledagen  
kl. 8-10 til Otto Rump, tlf. 4045 6813.

Over hele landet er der mulighed for at få kort i hænderne i løbet af sommeren.                                       (Foto: Charles)



42  DANSK BRIDGE  |  APRIL 2025

VIG BRIDGE CLUB, Vig Aktivitetscenter, Møllevej 7, 
4560 Vig. Vi spiller hver tirsdag kl. 19 fra 3/6 - 26/8. 
Parvis tilmelding til tlf. 2859 5849 kl. 10-12 på  
spilledagen. Vinpræmier og bronzepoint. Pris 40 kr. pr. 
deltager. Medbring selv forplejning.

Storstrøm
FAXE BRIDGEKLUB, Æblehaven, Nygade 5, 4640 Faxe. 
I maj, juni og august. Hver tirsdag kl. 18.45 og hver 
torsdag kl. 13. Seedede rækker efter handicap.  
Vinpræmier. Tilmelding senest dagen før kl. 12, se 
hvordan på www.bridge.dk/2405. 

HASLEV BRIDGEKLUB, Finlandsgade 30, 4690 Haslev. 
Hver onsdag kl. 19 fra 7/5 til 27/8. hver torsdag kl. 13 fra 
8/5 til 28/8. Pris 50 kr. inkl. vinpræmier og bronzepoint. 
Vin, øl og kaffe kan købes. Mød op parvis senest 10 min. 
før start. For nærmere info kontakt tlf. 2199 6517. 

NYKØBING F. BRIDGEKLUB, Københavnsvej 23.  
Sommerbridge/åbent hus kl. 19 alle tirsdage  
i perioden 13/5 til 26/8, begge dage inkl. Vinpræmier 
og bronzepoint. Tilmelding senest dagen før kl. 12 til 
turneringstilmelding@nykfbridge.dk. Indskud 40 kr., 
der indbetales til konto 6520-4146777.

Bornholm
HASLE-RUTSKER BRIDGEKLUB, Nyker Hovedgade 7, 
3700 Rønne. Der spilles drop-in-bridge kl. 19 i Nyker 
Selskabslokaler hver torsdag fra 31. juli til 28. august. 
Mødetid kl. 18.45. Pris 50 kr. inkl. kaffe. Vinpræmier  
i alle rækker og bronzepoint.

RØNNE BRIDGEFORUM, Sagahuset, Sagavej 2,  
3700 Rønne. Drop-in hver mandag kl. 19 fra d. 16. juni 
til d. 18. august. Mødetid, parvis, kl. 18.45. Pris 50 kr. 
inkl. kaffe/te. Styrkeopdelte rækker. Bronzepoint og 
vinpræmier i alle rækker.

Nordjylland
BRØNDERSLEV BRIDGEKLUB, Vivaldisvej 4, 9700 
Brønderslev. Sommerbridge alle torsdage i maj, juni 
og august (ikke Kr. himmelfartsdag). Vi spiller kl. 18.30. 
Tilmelding på www.bridge9700.dk senest kl. 10 på 
spilledagen. Prisen er kr. 80 kr. pr. person inkl. kaffe  
og brød. Vi spiller i styrkeopdelte rækker, og der er  
vinpræmier og bronzepoint. Alle er velkomne.

AALBORG BRIDGEKLUB, Bridgehuset, Revlingbakken 
33, Aalborg. Der spilles hver mandag kl. 19 fra den 5/5 
til og med 25/8 (undtaget 9. juni). Pris 60 kr. Flotte 
vinpræmier til fem par i hver række (fembords- 
rækker). Tilmelding efter først til mølle-princippet 
mandage mellem 9-11 på tlf. 9826 8235 til  
Kirsten Aundal eller via vores hjemmeside,  
https://www.bridge.dk/4180/. Betaling: MobilePay 
217403 eller på konto nr. 7450-5044516. 

Østjylland
BEDER-MALLING BRIDGEKLUB, Eskegaarden,  
Byagervej 115, 8330 Beder. Mandag kl. 18.30 hele  
maj og hele august. Tilmelding med makker skal  
ske via www.bridge.dk/4209 senest kl. 12 på 
spilledagen. Pris 50 kr. inkl. kaffe/te. Vinpræmier  
og bronzepoint.

BRIDGEKLUBBEN BELLEVUE, AARHUS, Vestre  
Strandallé 170, 8240 Risskov. Åbent hus kl. 19  
alle tirsdage i juni og alle onsdage i august.  
Majturnering 6/5, 13/5, 20/5, 27/5.  Derudover  
begynder/45+ turnering d. 30/4 kl. 19 for alle kursister 
fra denne eller sidste sæson samt alle par med  
handicapgennemsnit over 45.

GREENAA BRIDGE 82, Hotel Marina, Kystvej 32, 
Grenaa. Tirsdag kl. 19 fra 1/5 til 26/8 undtagen 13/5 og 
hele juli. Tilmelding på tlf. 2323 3535 senest kl. 12 på 
dagen. Pris 50 kr. inkl. kaffe/te. Øl og vand kan købes. 
EDB-givne kort, vinpræmier og bronzepoint. 

HORSENS BRIDGECENTER, Absalonsgade 9,  
mandag kl. 19 og torsdag kl. 13 i perioden 1. maj  
til 28. august. Dog undtaget torsdag 29. maj  
(Kr. himmelfart) og 9. juni (2. pinsedag). Tilmelding på  
www.mbridge.dk/4233 eller mød op senest 15 
minutter før start. Pris pr. dag 50 kr. inkl. kaffe/te og 
vinpræmier/bronzepoint. 10-turskort 450 kr. Øl/vand 
kan købes. Se www.bridge.dk/4233.

MÅRSLET BRIDGEKLUB, Folkehuset, Langballevej 
3, 8320 Mårslet, spiller sommerbridge på følgende 
torsdage: 8., 15., 22. maj. 14., 21., 28. august. Vi starter 
kl. 18.30 og spiller med alt til faget hørende, herunder 
gode vinpræmier. Du betaler på MobilePay 22646729 
(Kirsten). 50 kr. pr. aften. Tilmelding senest onsdag kl. 
18.00 på mbkturneringmail.com. 

ODDER BRIDGEKLUB, Aktivitetshuset, Ålykkecentret 
5, Odder, indbyder til sommerbridge alle onsdage  
i juni og august kl. 19. Tilmelding på mbridge.dk/4248 
senest kl. 12 på spilledagen. Pris: 50 kr. Medbring selv 
kaffe. Øl og vand kan købes. Vinpræmier. 

SILKEBORG BRIDGEKLUB, Silkeborg Bridgehus,  
Tværgade 22, 1. sal. Åbent hus hver tirsdag kl. 18.45  
fra 6/5 til 26/8. Styrkeopdelte rækker. 50 kr. inkl.  
kaffe. Vinpræmier og bronzepoint. Mødetid senest  
kl. 18.45. Styrkeopdelte rækker. Vinpræmier og  
bronzepoint. Pris: 50 kr. inkl. kaffe. Tilmelding på  
www.bridge.dk/4272 senest kl. 15 på spilledagen.

AARHUS BRIDGEKLUB, Vanggaardcentret.  
Mandag kl. 18.30 (fra 2. juni, juli og august minus  
uge 28) og torsdag kl. 18.30 (kun i august).  
Vinpræmier og bronzepoint. 60 kr. Tilmelding via 
www.mbridge.dk/4278. Tilmelding lukker kl. 17  
på spilledagen.
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Vestjylland
HERNING BRIDGEKLUB, Neksøvej 5. Vi spiller mandag 
kl. 13 og onsdag kl. 19 i styrkeopdele rækker fra 1/5 til 
31/8 (ikke uge 28+29). Uge 34 og 35 er der drop-in i 
Herning Kongrescenter i forbindelse med VM i bridge. 
Indskud 50 kr. Fri kaffe/te, vinpræmier og bronze-
point. Drikkevarer kan købes. Tilmelding senest kl. 11 
mandag og kl. 17 onsdag via www.bridge.dk/4316.

IKAST BRIDGEKLUB, Norgesgade 17, 7430 Ikast.  
Åbent hus de sidste tre torsdage i august kl. 18.45.  
Pris: 50 kr. pr. deltager. Gratis for medlemmer.  
Præmier og bronzepoint. Tilmelding via hjemmesiden,  
www.bridge.dk/4332 senest på spilledagen kl. 16.

STRUER BRIDGEKLUB, Morten Andersens Passage 7, 
7600 Struer (nordlige indgang), spiller hver mandag 
kl. 18.45 (enkelte dage kan der være lukket). Mulighed 
for tilmelding i HCP30+ række. Indskuddet på 80 kr. 
dækker kaffe og brød. Tilmelding via hjemmesiden 
www.bridge.dk/4380 senest kl. 18 søndag.

VIBORG ESSERNE, Dumpen 3, 8800 Viborg, holder 
åbent hus hver mandag og torsdag kl. 19.00 fra  
uge 20 til og med uge 34. Dog ikke på helligdage  
samt i uge 28. Tilmelding via hjemmeside:  
www.bridge.dk/4393 senest på spilledagen kl. 12.  
Pris: 50 kr. pr. deltager inkl. kaffe/te. Præmier og  
bronzepoint. 

VIBORG NY BRIDGEKLUB, Håndværkervej 12, 8800 
Viborg, holder åbent hus maj, juni og august – tirsdag 
aften kl. 19. Styrkeopdelte rækker. Tilmelding senest 
kl. 12 på spilledagen på www.bridge.dk/4396. Pris: 
50 kr. (kontant) inkl. kaffe, småkager, bronzepoint og 
præmier.

Sydjylland
BK ENIGHEDEN, Sønderborg Kaserne, Gerlachsgade 2, 
Indgang E, 2. sal, lokale 211, inviterer til åbent hus hver 
mandag fra 14. april (undtagen 2. påskedag 21. april). 
Fremmøde senest kl. 18.20, starttidspunkt 18.30.  
Pris: 40 kr. pr. person – mulighed for sæsonkort  
kr. 250. Vinpræmier hver spilleaften. 

HADERSLEV BRIDGECENTER, Haderslev Bridgecenter, 
Nørregade 40, gården. Hver tirsdag fra 6. maj til 26. 
august kl. 19. Tilmelding på mbridge på vores  
hjemmeside senest kl. 16 på spilledagen. Seedede 
rækker. Pris 60 kr. inkl. kaffe/te. Vinpræmier,  
bronzepoint og hjemmebag.

KOLDING BRIDGECENTER, Niels Bohrs Vej 3, Kolding, 
byder velkommen til sommerbridge fra maj-august, 
hver tirsdag kl. 13 og onsdag kl. 19. Tilmelding via 
hjemmesiden http://www.bridge.dk/4470/.  
Maks. 40 par. Betaling på dagen, 60 kr. inkl. kaffe/te.  
Vinpræmier samt bronzepoint efter gældende regler. 

RIBE BRIDGEKLUB, Bridgehuset, Ørstedsvej 25,  
spiller sommerbridge torsdage i juni, juli og august kl. 
19. Seedede rækker, EDB-givne kort, bronzepoint og 
vinpræmier. Pris 60 kr. Tilmelding senest kl. 16 på spil-
ledagen på vores hjemmeside: www.bridge.dk/4471. 
I pausen serveres: Småkager/chokolademix, en øl, en 
vand, et glas vin og en kop kaffe/te.

VARDE BRIDGEKLUB, Bridgehuset, Dalgasvej 4,  
6800 Varde. Hver onsdag kl. 19 i maj, juni, juli (ikke 
9. juli) og august. Indskud 60 kr. inkl. kaffe og brød 
betales på MobilePay 31667 ved tilmelding. Seedede 
rækker efter handicap. Vinpræmier og bronzepoint. 
Tilmelding senest kl. 14 på spilledagen på hjemme- 
siden www.bridge.dk/4482/. Evt. tlf. 2671 9603.

AABENRAA BRIDGE CENTER, Søndergade 1, 1. sal. 
Åbent Hus hver mandag (undtagen den 9/6) kl. 19 
og hver onsdag kl. 13 i perioden 1. maj til 31. august. 
Indskud: 50 kr. Tilmelding senest to timer før spilstart: 
http://aabenraa.wp.bridge.dk/.

Fyn
FAABORG BRIDGEKLUB, Tømmergården 6, 5600 
Faaborg (http://www.bridge.dk/4504/), afholder åbent 
hus alle tirsdage fra 6. maj 2025 til og med 26. august 
2025 (undtaget uge 28). Spilstart kl. 19. Tilmelding 
senest på spilledagen kl. 16 på mbridge.dk/4504/  
samtidig med betaling via MobilePay 23329963. Pris kr. 
60 inkl. kaffe/te og kage. Vinpræmier og bronzepoint.

LANGESKOV BRIDGEKLUB, Klubhuset, Hans  
Tausensgade 35A, Birkende, 5550 Langeskov.  
Åbent hus alle onsdag i maj, juni og august.  
Starttidspunkt kl. 18.30. Tilmelding på mbridge via 
klubbens hjemmeside. Pris 50 kr.

RINGE BRIDGEKLUB, Tingager Plejecenter, Østre Ring-
vej 7, Ringe. Velkommen til åbent hus alle mandage 
i maj, juni (undtaget 2. pinsedag flyttes til tirsdag 10. 
juni, sankthansaften flyttes til tirsdag 24. juni), og 
august kl. 18.45. Kr. 45 pr. person inkl. kaffe/småkager, 
te, øl, vand eller vin. Tilmelding senest kl. 16 via  
hjemmesiden: www.bridge.dk/4572, husk DBf-nr. Vi 
spiller i styrkeopdelte rækker, EDB-lagte kort, bronze-
point og minimum tre vinpræmier i hver række.

SVENDBORG BRIDGEKLUB, OBS Ny adresse:  
Løvholmen 4, 1. sal. Mandage kl. 18.30 fra 1/5 til 25/8 
(ikke 9/6 og 7/7). Bemærk: Tilmelding og betaling  
senest kl. 16 på mbridge.dk/4578/.  Pris kr. 60 inkl. 
kaffe m/brød. Vinpræmier og bronzepoint.

RealBridge
CYBERBRIDGE, afvikler drop-in online turneringer fra 
maj til september 2025. Mandage, tirsdage, onsdage 
og torsdage fra kl. 19. Fredage og lørdage fra kl. 19.30. 
Begynderturnering +48 parhandicap hver fredag kl. 
19.15. Pris: gæster 20 kr., medlemmer 10 kr. 
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Undskyld – hvordan
gik meldingerne?

MEST FOR 

BEGYNDERE 

Det er svært at overskue noget, man ikke 
kan se. Og i modspil i bridge er dit største 
problem, at hverken du eller din makker kan 
se hinandens kort. Her har spilfører den store 
fordel, at hun kan se sine samlede ressourcer, 
og det gør planlægningen væsentligt lettere. 
Derfor findes der en række signaler og regler, 
du som modspiller kan benytte dig af. Men 
frem for alt bør du anvende sund fornuft. 

Ethvert modspil begynder med et udspil. 
Inden du skal spille ud, kan du kun se 
dine egne kort. Til gengæld ligger der en 
masse vigtig information gemt i fjendens 
meldinger og mangel på samme. Mange 
stirrer sig blinde på egne kort, hvor de 
i stedet burde bruge kræfter på at holde øje 
med, hvad fjenden har foretaget sig.

Prøv at tage plads som Vest. Fjenden melder 
sig i udgang på følgende vis:

VEST NORD ØST SYD

pas
pas

1♠
3ut

pas
a.p.

1♦
1ut

Der er mange informationer her, Sherlock! 
Hvad fornemmer du, at Nord og Syd har 
fortalt hele bordet om deres kort?

Nord har normalt præcis firfarve i spar 
og styrke til udgang (mindst 13-14 hp). 
Med fem spar ville hun ofte undersøge, 

om Syd har tre spar med, da NS i så fald ville 
have en trumffarve med otte spar tilsammen. 
Nord har samtidig benægtet firfarve i hjerter, 
da hjerterfarven blev sprunget over. Med fem 
spar og fire hjerter ville Nord melde hjerter 
i anden runde. Nord har sandsynligvis heller 
ikke femfarve i klør. Med fem klør og fire 
spar kunne Nord have meldt 2♣ første gang.

Syd har vist 12-14 hp og en jævn hånd. 
Da Syd lover en jævn hånd, er det begrænset, 
hvilke mulige fordelinger hun kan have. 
Syd har to eller tre spar (hun støttede 
ikke makker) og fire eller fem ruder. 
Syd har næppe fire klør, da hun med 4-4 
i minorfarverne ville have åbnet med 1♣. 
Det vil samtidig sige, at hvis Syd kun har 
fire ruder, har hun også mindst tre hjerter. 
Hun skal jo have 13 kort, og da hun højst 
kan have tre spar og tre klør, må der være 
mindst tre hjerter.

Hold da op en masse information! Nu ser vi 
på egne kort. Du skal spille ud fra følgende 
samling: ♠E72 ♥D93 ♦T972 ♣DB4. I forhold 
til meldeforløbet bør modspillets bedste 
chance for stik ligge i enten hjerter eller klør. 
Da klørene er bedre end hjerterne, vælger 
vi klør som udspil. Har fjenden klør, er de 
hos Nord, og jeg vil hellere spille gennem 
en farve end op til den. Skulle fjenden have 
hjerter, har Syd længden, og så spiller jeg op 
til farven. Reglerne for udspil fra sammen-
hængende honnører siger, at udspil af 
damen lover bonden, så udspillet bliver ♣D.

Her er hele fordelingen. Lad os føre mod-
spillet sammen, baseret på sund fornuft og 
en smule regler, som du formentlig kender 
allerede. Læg gerne fordelingen op på 
spisebordet og spil med stik for stik.

FREDERIK BJERREGAARD
Bridgelærer
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S / Ingen
♠
♥
♦
♣

D T 8 3
B 8 4
K 6 5
E K 6

♠
♥
♦
♣

E 7 2
D 9 3
T 9 7 2
D B 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

B 9 4
K 7 2
D 8
T 9 7 5 2

♠
♥
♦
♣

K 6 5
E T 6 5
E B 4 3
8 3

Vi ramte efter omtanke – og med lidt held 
– modspillets længste farve. Efter at have 
brugt lidt tid på at lægge en spilleplan beder 
spilfører om ♣E fra bordet. Modspillets 
vigtigste signal, kald eller afvisning, er helt 
afgørende her. Ved at lægge ♣2 (den laveste) 
fortæller vores makker, Øst, at hun er glad for 
udspillet. Vestpå kan vi ikke selv vide, om vi 
har ramt rigtigt, og et kald fra Øst siger “du 
ramte en god farve, bliv ved med den.”

Spilfører forsøger en spar fra bordet hjem 
til kongen, men vi stikker med esset. Vi 
fortsætter naturligvis i klør, da makker har 
bedt os om det. Skal vi spille bonden eller 
den lille? Her skal vi vurdere, hvem der har 
flest klør. Hvis det er makker, der har flest, er 
det vigtigt, at vi fortsætter med bonden, da 
farven ellers kan blokere (hvis modstanderen 
med færrest klør sidder med den største 
alene tilbage). Derfor bør vi spille ♣B. Syd, 
der ikke er begejstret for udviklingen, spiller 
en lille klør fra bordet, så vi beholder stikket. 
Opmuntret af udviklingen fortsætter vi med 
vores sidste klør. Den tager bordets konge sig 
af. Syd kaster en spar. 

I håb om at hjerterfarven kan give lidt 
ekstra, forsøger spilfører nu med ♥B fra 
bordet. Makker er heldigvis på mærkerne og 
stikker ♥B med ♥K – honnør på honnør. Når 
Syd stikker kongen med esset, har hun T65 
tilbage i hjerter. Bagpå sidder vi med ♥D9, 
og med ♥T “i klemme” opnår vi to hjerterstik 
i Vest, hvis der spilles hjerter fra Nord, Øst 

eller Syd. Syd prøver med en spar til knibning 
med ♠T, og makker lyser op i et smil, for nu 
blev ♠B indkomst til de rejste klør. Makker 
tager glad ♠B og snupper sine to klørstik. 

Hvilke kort kan vi lægge, som kan vejlede 
makker? Hvis vi lægger ♦T på den første 
runde klør, hvor vi ikke kan bekende, må det 
være en afvisning af ruder. Da bordet har de 
største spar, og vi afviser i ruder, bør makker 
spille hjerter. Efter den anden klør overvejer 
Øst situationen ganske kort … og spiller 
hjerter igen. Nu giver både ♥D og ♥9 stik! 
Spilfører ser ikke spor glad ud. Modspillet 
har fået tre klørstik, to sparstik og to hjerter-
stik, og kontrakten er dermed gået tre ned. 
Modspillet har ikke lavet nogen genialiteter, 
men blot undladt at forære stik væk og 
i øvrigt hjulpet hinanden med to vigtige 
signaler – et kald og en afvisning.

Sparfarven var aktuelt uheldigt fordelt for 
spilfører. Hvis vi bytter sparbeholdning 
mellem Øst og Vest, så Vest har ♠B94 og Øst 
♠E72, opnår Syd tre sparstik ved sin manøvre 
tidligt i spillet. Sammen med ♠EK, ♥E og ♦EK 
er hun oppe på otte, og med ♦D i plads bliver 
der også et niende stik.

Din opgave i modspil er følgende: Når du skal 
spille ud, så overvej hvorfor fjenden meldte, 
som de gjorde – og hvad de ikke meldte. 
Hvis du danner dig et indtryk af, hvordan 
farverne er fordelt bordet rundt, bliver det 
meget nemmere at ramme den rigtige farve 
i udspillet. Præcis hvilket kort du spiller ud, 
er bestemt af de regler, du har lært for 
specifikke farvekombinationer – højeste fra 
sekvens, invitation med lavt kort og så videre.

På dit udspil kan makker kalde, afvise eller 
stikke højt i tredje hånd, alt efter hvad situ-
ationen forlanger. Begge spillere kan kalde 
eller afvise, første gang de ikke kan bekende.

Med disse ret enkle signaler og en god 
portion sund fornuft kan du og makker vælte 
et utal af kontrakter – god fornøjelse!
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MADS KRØJGAARD
Bridgelærer

MEST FOR 

KLUBSPILLERE

I denne artikel sætter vi fokus på, hvad en 
given hånd egentlig er værd. 

Optælling af honnørpoint giver et første 
bud på håndens værdi. Men kun at se på 
honnørpoint er helt utilstrækkeligt. 
Mellemkort har også stor betydning, og de 
tæller jo ikke med i honnørberegningen. 
Ligeledes er honnører i langfarver mere 
værd end deres pålydende, mens blanke 
honnørkort ikke trækker fuld værdi. 

Samtidig kan værdien af en hånd ændre 
sig i forhold til meldeforløbet. Har du for 
eksempel ♥Kx bag på en hjertermelding, 
giver kongen meget ofte stik og er mere værd 
end tre honnørpoint. Sidder der til gengæld 
en hjertermelding bag din konge, er tre 
honnørpoint en overvurdering. Det samme 
gør sig gældende med en beholdning som 
♦Dxx. Har makker meldt 1♦, er ♦Dxx 
glimrende, mens ♣Dxx måske ikke er 
noget værd.

På nettet findes der flere værktøjer til at 
vurdere en hånds sande værdi. Et af dem 
er det såkaldte Kaplan-Rubens (K&R), hvor 
plusfaktorer som honnørkort i langfarver 
og mellemkort er regnet med. Du kan søge 
dig frem til Kaplan-Rubens via Google. 
På K&R kan du indtaste en vilkårlig hånd 
og få et bud på den reelle honnørværdi. 
Husk at skrive A for es, K for konge, Q for 
dame og J for bonde. Hvis du for eksempel 
har åbnet med 10 honnørpoint i en klub-
turnering, fordi du kunne lide hånden, kan 
du efterfølgende få K&R’s dom for, hvad 
hånden er værd. Hvis resultatet er 12,30 

honnørpoint, har du et godt argument over 
for din emsige makker. 

Kaplan-Rubens kan (endnu) ikke fortælle, 
hvad en hånd er værd, hvis makker åbner 
med noget bestemt, eller hvis fjenden 
melder. At det også betyder meget, hvor godt 
hænderne passer sammen, ses af dette 
eksempel fra Akademisk Bridgeklub i Aarhus. 
Nord havde ♠E76 ♥ED762 ♦DB2 ♣EK og 
Syd ♠K95 ♥KT5 ♦K3 ♣D9862. NS har 
en glimrende 6ut, som vinder, hvis enten 
hjerter- eller klørfarven giver fem stik. Men 
tastes hænderne ind i K&R, måles de kun til 
19,50 og 10,55 og således kun 30,05 samlet. 
Men hænderne passer fint sammen, og ♥K 
i Syd matcher Nords ♥ED762 glimrende. 

Alligevel er K&R et fint redskab. Jo flere 
gange du har indtastet en hånd, desto bedre 
bliver du til at værdisætte kortene. I dagens 
quiz skal du tage stilling til, om du tror, at 
du har bedre, samme eller dårligere hånd, 
end dine honnørpoint fortæller. I slutningen 
af artiklen får du resultatet af min K&R-
indtastning af hånden. Du skal også tage 
stilling til, om du vil åbne og i givet fald med 
hvad. Husk også at tænke på dit næste træk.

Du er kortgiver, og ingen er i zonen.

1. ♠E86 ♥KT85 ♦98 ♣EKT8
2. ♠EK87 ♥62 ♦753 ♣EKB6 
3. ♠ED95 ♥DB2 ♦KB7 ♣D97 
4. ♠ED ♥KBT ♦B96432 ♣ED 
5. ♠ED ♥KT ♦D963 ♣EB743 
6. ♠ED ♥D9875 ♦KDT ♣KT9 
7. ♠62 ♥EDB95 ♦K87 ♣EB9 
8. ♠K42 ♥T7 ♦EK963 ♣ET8 
9. ♠E32 ♥K82 ♦EDB ♣B972 
10. ♠E92 ♥KDB73 ♦DB ♣BT3 
11. ♠EB ♥72 ♦KB63 ♣D9743 
12. ♠E63 ♥D8653 ♦KD ♣543 
13. ♠EBT8 ♥6 ♦765 ♣EDT86

Hvad er hånden værd?
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LØSNINGER
1. Her er 14 honnørpoint, men hånden 
er 16,15 hp værd. Mellemkort og topkort 
betyder, at du har styrke til at åbne med 1ut.
2. Dine 15 honnørbasser vurderes til 16,50 
af K&R. Jeg foretrækker at åbne med 1♣ og 
melde 1♠ derefter. En eventuel sanskontrakt 
skal spilles af makker, og hans røde værdier 
skal være i baghånd. Så selv om der er en stor 
fordel hurtigt at begrænse sit interval med 
en 1ut-åbning, bliver det 1♣.
3. Denne hånd med 15 honnørpoint er 
elendig og måles kun til 12,80. Den passer 
fint til en 1ut-åbning, hvis 1ut viser 12-14. 
I klub 32 i Aarhus åbnede både 12-14- og 
15-17-tilhængere med 1ut.
4. Med mange blanke honnørkort er de 
17 hp blevet til 15 efter K&R. Jeg åbner med 
1ut trods en seksfarve. Det er ubehageligt 
at åbne med 1♦ og genmelde 3♦, da farven 
ikke ligefrem har den kvalitet, makker 
forventer.
5. Her siger K&R 15,70, så de 16 honnør-
point holder stort set. Jeg åbner med 1ut. 
De to minorfarver er ikke gode nok til en
reversmelding.
6. Blanke honnørkort og ret dårlig primær-
farve medfører 15,20 i stedet for 16. Jeg åbner 
med 1ut og har vist min jævne fordeling og 
håndens styrke.
7. 16,05 hp, og dermed er hånden mere værd 
end de nominelle 15 hp tilsiger. Jeg vælger at 
åbne med 1♥ og har derfor lidt problemer 
i anden melderunde. Løsningen er en 
dribling i 2♣, hvis makker som forventet 
svarer 1♠. 
8. 14 hp bliver til 16,10 takket være gode top-
kort, mellemkort og en fornuftig femfarve. 
Det bliver en 1ut-åbning.
9. 13,40 er 15 hp værd. Hånden er fra klub 32 
i Aarhus. Både spillere, hvor 1ut viste 12-14 
og 15-17, åbnede med 1ut. Men ifølge K&R 
meldte kun de, som spillede 12-14, inden 
for skiven. Ved enkelte borde blev der åbnet 
foran hånden med 1♣. Spørgsmålet var nu, 
om pas eller 1ut var det rigtige. Hånden er 
nok steget en anelse i værdi, når det sidder 
efter en åbningshånd, så afgørelsen er 

hårfin. I et uforstyrret meldeforløb ville jeg 
åbne med 1♣ og herefter melde sans billigst 
muligt for at vise 12-14.
10. 14 honnørpoint er 12,40 værd. Så det er 
korrekt at åbne med 1♥ og herefter melde 
sans billigst muligt.
11. De 11 honnørpoint holder i K&R 10,85. 
Men selv om der stort set er nok til at åbne, 
passer jeg, da jeg forudser en træls anden 
melding efter en 1♣-åbning. 
12. Alle røde lamper lyser. Her er ingen 
mellemkort, blanke honnører og en elendig 
primærfarve. De 11 honnørpoint er da også 
kun 9,45 værd ifølge K&R. Der bør ikke være 
tvivl om pas som åbningsmelding.
13. En god hånd. Der er kun 11 hp, men den 
sande værdi er 14,65. Hånden har lækre 
mellemkort og gode topkort. Åbning: 1♣. 

Jeg synes, det er sjovt at vurdere hver 
eneste hånd og efterleve vurderingerne 
i meldingerne. I mange tilfælde giver 
Kaplan-Rubens opbakning. Uanset hvad den 
formelle optælling siger, må det være god 
bridge at vise en hånd, som K&R takserer til 
12,80, som 12-14. Det må også være rigtigt 
at opvurdere 14 honnørpoint til 15-17, hvis 
du har mange mellemkort, gode topkort og 
måske en femfarve.

Jeg tror, der er en tendens til, at spillere gerne 
opvurderer, men kun sjældent nedvurderer. 
Især når der spilles holdturnering, skal 
vi jo have meldt vores udgange. Men vær 
alligevel opmærksom på, at ikke alle hænder 
er så stærke, som honnøroptællingen siger. 
Desuden skal du have fokus på, at det kan 
være problematisk at åbne på en halvtynd 
trefarve – så hellere melde 1ut. I eksempel 3, 
hvor de 15 elendige hp kun var 12,80 værd, 
var et argument for alligevel at åbne med 
1ut (15-17), at spillerne ikke var meget 
for at lægge ud med 1♣, og 1♠ lovede jo 
femfarve. Men hånden er alligevel for svag 
til 1ut, hvis du spørger mig.

Jeg håber, at du af og til vil taste hænder ind 
på K&R. Det forbedrer kortvurderingen.
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MEST FOR 

KLUBSPILLERE

Det er sidste aften i klubbens årlige 
parturnering med imp-opgørelse. I ligger 
nummer tre. Der er dog kun få imp op til 
de to par foran jer, så intet er afgjort før 
dagens runder.

Du har ♠B6 ♥K752 ♦E76 ♣BT98 og ser 
modparten melde 2ut – 3ut, hvorefter din 
makker spiller ♥B ud. Du overskuer:

♠
♥
♦
♣

7 3 2
E 4
D B T 8 5
6 5 3

♥ B N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

B 6
K 7 5 2
E 7 6
B T 9 8

Hvilke overvejelser gør du dig?
Udspillet af ♥B fortæller dig, at ♥D sidder hos 
spilfører. Det ser derfor ud til, at spilfører har 
to stik i hjerter. Samtidig ligger der en god 
femfarve på bordet i ruder, som truer med at 
give en masse stik. Du har heldigvis ♦E til at 
kontrollere farven med. Der er ingen grund 
til, at spilfører skal have ♥D hjem nu, så du 
stikker ♥B med ♥K.

Skifter du farve for at rejse stik i et andet sted?
Nej – af flere årsager. Du fortsætter i hjerter 
for at prøve at rejse jeres fælles farve. Har 
makker femfarve i hjerter, har Syd ♥Dx, og 
så er farven rejst med det samme, hvor du 
stadig har ♦E som indkomst. Har makker 
firfarve i hjerter, er det lige så vigtigt at spille 
hjerter for at fjerne ♥E som indkomst til 
ruderfarven.

Hjerter tilbage går til esset, hvor ♥D ikke 
dukker op, og spilfører fortsætter med en 
lille ruder fra bordet til ♦K, hvor din makker 
lægger ♦9. Endnu en ruder går til damen på 
bordet, hvor din makker lægger ♦4.

Stikker du?
Forhåbentlig. Din makker viser med sit tilspil 
af en stor ruder fulgt af en mindre ruder, at 
han har et ulige antal kort i ruder. Det kan 
kun være trefarve, og så er spilfører løbet tør 
for ruder. Du stikker med ♦E og spiller hjerter 
for at rejse makkers hjerterfarve. Syd vinder 
med ♥D, men går ned, når hverken klør- eller 
sparfarven arter sig. Hele fordelingen:

♠
♥
♦
♣

7 3 2
E 4
D B T 8 5
6 5 3

♠
♥
♦
♣

D T 5 4
B T 9 3
9 4 2
7 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

B 6
K 7 5 2
E 7 6
B T 9 8

♠
♥
♦
♣

E K 9 8
D 8 6
K 3
E K D 2

Det var afgørende, at du stak anden runde 
ruder. Havde du leveret endnu et frafald 
i denne farve, ville spilfører have to ruderstik 
og dermed en total på ni stik. 

I sætter kontrakten, og det har fem af de seks 
par i modspil da også gjort. I tjener et par imp 
på spillet, men resultatet rykker ikke nok til 
at komme øverst på skamlen i det samlede 
regnskab.

Hvorfor er ♦9 fulgt af ♦4 ikke en afvisning?
Der er ingen grund til at kalde eller afvise 
i en farve, spilfører tager hul på. Det hjælper 
kun ham, hvis I fortæller, hvem der er stærk 
og svag i den farve, og det er der ingen 

JACOB RØN
Bridgelærer

(3 af 4)

Fald dog fra i bridge
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grund til. Farvelængden kan derimod hjælpe 
makker, så det er en anden sag.

I sidste runde skal I møde det par, der har 
overtaget føringen i turneringen. Men det 
andet pars forspring er så lille, at ét spil kan 
afgøre, hvem der skal have sejren. Du har 
♠DB986 ♥E ♦E86 ♣ET52 og åbner med 1♠, 
men herefter overtager modparten og ender 
med at få spillet i 4♥:

VEST NORD ØST SYD

pas
pas

2♦
4♥

1♠
pas
a.p.

D
2♥

Hvad ved du om modstandernes hænder?
Nord viser 0-8 htp ved at melde billigst 
muligt efter en oplysningsdobling. Syd viser 
en stærk hånd med mindst femfarve i hjerter 
og 18 hp ved at doble først og frivilligt melde 
en farve sidenhen. Nord må have maksimum 
til 2♦ og hjerterstøtte, eftersom han går i 4♥.

Makker spiller ♠T ud:

♠
♥
♦
♣

7 3 2
D 8 4
D B T 5
D B 4

♠ T
N

V Ø
S

♠
♥
♦
♣

D B 9 8 6
E
E 8 6
E T 5 2

Hvilke overvejelser gør du dig?
♠T tyder på single eller double spar hos 
makker og dermed tre- eller firfarve hos 
Syd. I kan potentielt rejse et stik i spar, 
og det giver beten, foruden de tre esser, 
du sidder med. Spilfører vinder udspillet 
med ♠K og fortsætter med ♦K, hvor din 
makker lægger ♦2. 

Stikker du?
Nej. Din makker har et lige antal ruder – to 
eller fire. To er det ikke, for så ville spilfører 

aldrig spille ruder i en trumfkontrakt. Med 
fire ruder hos makker er der to hos spilfører. 
Stikker du med ♦E for at spille spar, rejser 
du et sparstik, men herefter kan spilfører 
køre tre gange ruder og lægge en spar og en 
klør på hånden. Det dur ikke. Du falder derfor 
fra i ruder. Spilfører skifter farve og spiller 
♣K fra hånden, hvor din makker lægger ♣9.

Falder du fra igen?
Nej. ♣9 er en stor klør, så makker har et 
ulige antal. Er det femfarve, har spilfører 
kun én klør, og så forsvinder jeres klørstik, 
hvis du falder fra. Du stikker ♣K og rejser 
et sparstik til modspillet. Alle kortene var 
fordelt på denne måde:

♠
♥
♦
♣

7 3 2
D 8 4
D B T 5
D B 4

♠
♥
♦
♣

T 5
7 3 
9 7 4 2 
9 8 7 6 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

D B 9 8 6
E
E 8 6
E T 5 2

♠
♥
♦
♣

E K 4
K B T 9 6 5 2
K 3
K

Ved alle de andre borde har NS vundet 4♥. 
Ved tre borde spillede spilfører ♣K i stik 2. 
Den stak Øst ikke, og så vandt 4♥. Ved de to 
sidste borde forsøgte spilfører sig korrekt 
med ♦K, men her turde Øst ikke falde fra af 
frygt for single ruder hos spilfører – parrene  
spillede ikke med markeringer – og så vandt 
kontrakten. Bemærk, at makker lagde ♣9 
– sin største klør – for at signalere farve-
længden tydeligst muligt, så du ikke kunne 
komme i tvivl.

I tjener 13 imp på jeres solobet, og det er nok 
til at vinde turneringen.

Du glæder dig til næste måneds turnering. 
Indtil da har du tænkt dig at gå i Bridgebio 
på bridge.dk og øve dit modspil og dine 
markeringer yderligere.
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ABC-spilføring
MEST FOR 

KLUBSPILLERE

Anders, Berit og Christian spiller i samme 
klub, men i henholdsvis A-, B- og C-rækken. 
Spillene er duplikerede med samme 
kortfordelinger i de tre rækker. Det sker 
jævnligt, at de tre bliver spilfører i samme 
kontrakt, og indimellem håndterer de 
kortene vidt forskelligt.

Prøv at se, hvordan du ville have håndteret 
kortene i de to spil her. Spillene er med 
imp-opgørelse (holdturnering i A-rækken 
og imp-par i B- og C-rækken).

Ø / Alle
♠
♥
♦
♣

7
T 6 4
E 8 7 6 4 2
9 5 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E K B 9 4 3 2
K D 9
9
E B

VEST NORD ØST SYD

2♦
pas
a.p.

pas
3ut

pas
pas
pas

2♣
2♠
4♠

Syd åbnede med 2♣ med sin stærke hånd, 
og Vest gik ind med en naturlig 2♦. Efter 
Syds 2♠ forslog Nord 3ut, men Syd foretrak 
4♠ med sin solide farve. Nord havde ikke 
yderligere kommentarer med single 
i makkers farve

IB AXELSEN
Bridgeskribent og udvikler
af bridgesoftware

Vest spillede ♦K ud til esset.

Hvordan fortsætter du?
Christian spillede lille hjerter til ♥K. Vest 
tog stikket med esset og spillede en lille 
klør til ♣K hos Øst, stukket af esset hos Syd. 
Christian indkasserede ♠EK, men damen 
viste sig ikke, og da ♥B ikke faldt under ♥D, 
måtte han af med to stik i hjerter og et i både 
spar og klør.

Berit spillede i stedet spar fra bordet og 
kneb med bonden. Men Vest stak med 
damen og spillede klør til konge og es. 
Berit kunne heller ikke undgå fire tabere 
med denne fordeling:

♠
♥
♦
♣

7
T 6 4
E 8 7 6 4 2
9 5 3

♠
♥
♦
♣

D 6 5
E 3
K D B T 5
D 8 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

T 8
B 8 7 5 2
3
K T 7 6 2

♠
♥
♦
♣

E K B 9 4 3 2
K D 9
9
E B

Anders benyttede i stedet indkomsten på 
bordet til at spille hjerter til en vellykket 
knibning med ♥9. Dermed kom han kun af 
med et enkelt stik i hjerter og vandt sin 
kontrakt, idet han kun afgav et stik i både 
spar, hjerter og klør. 

Syd ville kun være på bordet én gang på ♦E 
og skulle derfor beslutte, hvilken knibning 
han ville tage. Hjerterknibningen er bedst, 
for i spar kan damen falde anden, så der ikke 
er nogen trumftaber. 

I det næste spil satsede Berit og Anders på det 
samme, men Anders forberedte planen bedre.
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N / ØV
♠
♥
♦
♣

E K B 3
5 3 2
B
E 9 7 4 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

D T 8 6 4 2
K D 4
7
B 8 5

VEST NORD ØST SYD

D
a.p.

1♣
3♠

pas
4♦

1♠
4♠

Vests dobling viste som udgangspunkt 
styrke og de umeldte farver, hjerter og ruder. 
Nord havde kun 13 hp, men sprang alligevel 
til 3♠ på grund af den gode fordeling og 
de fine topkort. Efter Nords 3♠ havde Syd 
en let 4♠.

Vest indkasserede en høj ruder og spiller 
hjerter til esset hos Øst, der returnerede 
hjerter til Syds konge.

Hvordan spiller du?
Christian trak trumferne i to runder og 
spillede en lille klør til knibning efter ♣T 
med ♣8. Men Vest stak med ♣T, og Christian 
kom af med to klørstik ud over et stik i ruder 
og hjerter, da hele fordelingen var:

♠
♥
♦
♣

E K B 3
5 3 2
B
E 9 7 4 2

♠
♥
♦
♣

7
B 9 8 7
E K 6 4 3
K T 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

9 5
E T 6
D T 9 8 5 2
D 6

♠
♥
♦
♣

D T 8 6 4 2
K D 4
7
B 8 5

Berit satsede på ♣Dx eller ♣Kx hos en af 
modspillerne med henblik på at slutspille 
modstanderen på anden runde klør. Hun trak 
to omgange trumf og ♥D og fulgte op med 
♣5 til esset. Dernæst skulle Øst have været 
sat ind på ♣D til at spille til dobbeltrenonce. 
Men det var oplagt for Øst, at Berit ikke 
havde ♣T, for så ville hun have knebet 
i klør. Så Øst kastede ♣D, hvorefter Vest fik 
to klørstik på ♣KT.

Anders’ plan var den samme, men han 
forsøgte at undgå, at Øst kastede honnøren 
fra ♣Kx eller ♣Dx. Derfor spillede han i stik 4 
klør til esset, og nu var det svært for Øst 
at kaste damen. Øst spillede da også ♣6, 
hvorefter Anders trak to runder trumf, tog 
♥D og satte Øst ind på ♣D.

Øst måtte spille til dobbeltrenonce, hvor 
Anders kastede klør og trumfede på bordet. 
Vundet kontrakt. 

• • bridgeundervisning på flere niveauer bridgeundervisning på flere niveauer 
• • bridgeturneringer m. præmier, bronzepoint og HCPbridgeturneringer m. præmier, bronzepoint og HCP
• • 7 dage med 6 overnatninger7 dage med 6 overnatninger
• • helpension fra skolens økologiske køkken helpension fra skolens økologiske køkken 
• • spændende busudflugt i hjertet af Jylland  spændende busudflugt i hjertet af Jylland  
• • højskoleliv, sang, musik, samvær & hyggehøjskoleliv, sang, musik, samvær & hygge
• • bridgekurser uge 18, 26, 30, 33-35, 42 & 47 i 2025bridgekurser uge 18, 26, 30, 33-35, 42 & 47 i 2025

Instruktørteamet består af Mads Krøjgaard,Instruktørteamet består af Mads Krøjgaard,
H.K. Sørensen, Erik Brok, Thomas Mathiasen m. fl.H.K. Sørensen, Erik Brok, Thomas Mathiasen m. fl.

nørgaards højskole 
danmarks bridgeakademi 

BESTIL BROCHURE PÅ 86682300 
ELLER  WWW.NRGAARD.DK 
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MELDING POINT STEMMER LÆSERE

pas 10 12 13
D 7 7 4
5♣ 5 2 13

ANDERS HAGEN: Pas. Vi har ikke en 
fordeling, der retfærdiggør dobler + pas til 
4♥. Vi har ikke en styrke, der retfærdiggør 
dobler + 5♣ på 4♥. Vi har slet ikke fordeling 
til en direkte 5♣, og vi har ikke en synsk 
makker, der passer denne gang, og melder 
4♥ næste gang, hvor vi har til vores 
melding. Selv hvis han var (han er ikke 
under mistanke), har vi stadig til gode at 
bete kontrakten, og hvis det så også lykkes, 
er vi blevet 50 øre rigere. Alt i alt er dobler et 
prospekt med en skyhøj risk-reward ratio, og 
makker har endda en tur mere i baghånden. 
Hvis man mangler yderligere argumenter, 
kan det tilføjes, at vi med pas har forladt 
redaktørens ellers omfangsrige aktive 
vokabularium.

JJ: Vokabula … hvaffornoget? Jeg kan trøste 
dig med, at du i dette tilfælde har ret. Jeg er 
ikke enig i din pas. Forklaring følger.

DANIEL TYLVAD: Pas: Alt andet er for farligt. 
Makker har også chancen for at agere 
i baghånden med for eksempel marmic med 
singleton i ruder og syv honnørpoint. Det er 
derfor hans skyld, hvis vi misser game.

JJ: Super svar. Alle bridgespillere ved, hvor 
pragtfuldt det at skyde en melding af, der 
lægger alt ansvaret over på makker. Gætter 
staklen rigtigt, får han højlydt ros, og så har 
du jo samtidig vist dig som en guttermand. 
Hvordan du reagerer, når han kikser, er en 
anden historie. Jeg ved, hvad flertallet gør …!

MADS EYDE: Pas. Eneste melding. Alt andet 
er komplet nonsens. 

Meld med eksperterne
MELDE-

PROBLEMER 

FOR ALLE

JEPPE JUHL
Klubspiller

JJ (JEPPE JUHL): Inden vi kaster os over 
månedens problemer, vil jeg lige dele et 
par strøtanker, som jeg har gjort mig om 
MME. Jeg er naturligvis yderst interesseret 
i at se, hvad eksperterne melder. Det giver 
ligesom sig selv. Men jeg er faktisk også af 
den overbevisning, at der er rigtig meget 
at lære ved at se nærmere på forskellen 
mellem de fleste af os klubspillere og 
ekspertpanelet. Udover at eksperterne 
naturligvis har meget lettere ved at 
“mønstergenkende” mange sitser, simpelt 
hen fordi de har spillet mange, mange 
flere hænder, og derfor har lettere ved at 
vurdere kortenes potentiale, når fordelingen 
falder uden for det normale, så er de meget 
bedre til at hjælpe makker, hvilket udmønter 
sig i, at de tænker grundigt over det videre 
meldeforløb. 

Denne forskel illustreres i månedens første 
problem, hvor det umiddelbare dilemma 
stod mellem topscoreren: en forsigtig/
konservativ pas og en risikofyldt dobling, 
som ofte er rigtig, fordi belønningen er stor, 
da en zoneudgang står på spil, hvis makker 
passer med værdier, der rækker til udgang.

1. S / NS / Hold

♠E74 ♥ED ♦B3 ♣KDBT97

VEST NORD ØST SYD

3♦ pas 4♦
1♣
?

Hvad melder du som Syd?
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JJ: Hr. Eyde minder mig meget om 
Socialdemokratiets legendariske første 
socialminister, K.K. Steincke, der i et 
interview afgav følgende svar til en 
journalist, der beskyldte ham for at være 
arrogant: “Jeg kan oplyse Dem om, at jeg er 
anseeligt mindre arrogant, end andre ville 
være, hvis de var i mit sted …”

FREDERIK BJERREGAARD: Pas. Og den skal 
helst komme a tempo. Det nytter ikke, at 
jeg tager en lang tænkepause inden min 
pas. Hvis min inspirerede makker har lyst 
til at komme igen med 4♠ på for eksempel 
♠KBTxxx ♥Kxx ♦xx ♣xx, er det jo fint 
nok. Det vil være ærgerligt, hvis min koma 
forhindrede ham i en frisk melding, når jeg 
for én gangs skyld har til hans melding.

JJ: Og hvad gør du på en lækker 4♥ fra 
makker, Frederik?

JOHAN HAMMELEV: Pas. Mange tabere. Jeg 
er blevet fikseret og så er det ofte rigtigt at 
blive der (og nu ingen hentydninger til mine 
ophold på sanatoriet i Risskov).

JJ: Jeg har ingen hentydninger lavet. Betyder 
parenteserne, at sætningen skal udelades?

PETER BOHN SKAFTE: Pas. 5♣ ser ud til at 
være langt væk, og makker vågner vel selv 
op til dåd med en god fem- eller seksfarve 
i major og cirka otte honnørpoint.
 
JJ: Det kommer helt an på makkeren, men du 
har naturligvis en særdeles solid pointe.

ARNE MOHR: Pas. Her har jeg ingen problemer 
med pas. Enhver aktion kan gå helt galt.      

JJ: … glemte du ikke at tilføje: “det ved jeg af 
erfaring”?

NIS GRAULUND: Pas. Ikke særlig trygt, men 
selv hvis makker har single ruder, er der et 
stykke vej til 5♣. og der er ingen sikker vej til 
en eventuel 5-3-fit i spar (medmindre man 

dobler og efterlader makker i 4♠, hvilket 
ofte går helt galt).

JJ: Fuldstændig korrekt, men det helt 
afgørende spørgsmål må være, hvor ofte, det 
går galt, og hvor galt det går, når det går galt, 
Nis. Din erfaring og de fire efterfølgende 
eksperter siger: For ofte og for galt

HANS WERGE: Pas. De fik os.

JJ: De fik dig, Hans.

JOHN MØLLER JEPSEN: Pas. Jeg bliver 
hjemme.

JJ: Tak!

OLE RAULUND: Pas. Håber, at holdmakkerne 
kan mønstre det samme pres.

JJ: LOL!

MATHIAS BRUUN: Pas. Dobler fører tit til en 
håbløs kontrakt, og jeg tror ikke seriøst på 
5♣, hvis makker ikke kan pippe.

JJ: Min erfaring med dem, hr. Bruun, er, at 
de meget ofte tager pippet fra deres makkere, 
så sandsynligheden for, at lige præcis De 
hører et pip fra makker, er nok til at forklare 
deres underlegne pas-melding. Sagen er jo 
den, at dobler i mine øjne må være bedst. 
Du misser ikke en zoneudgang, og – ikke 
mindst! – du kan flytte makkers ubehagelige 
4♥ til 5♣.

KASPER KONOW: D. Lidt friskt, men makker 
kan jo have mange fornuftige hænder med 
5+ major, hvor vi kan vinde 4 major, uden at 
kunne agere på 3♦.

JJ: Melder du pas til 4♥?

FLEMMING POULSEN: D. Jeg står makkers 4♠ 
og flytter 4♥ til 5♣. Jeg håber, modstanderne 
har ruderlængder, der modsvarer meldin-
gerne, ellers kan det godt blive dyrt for os.
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JJ: Godt meldt. Ja, men mon ikke, det er 
risikoen værd? Du har i hvert fald ikke ry for 
at være en tøsedreng (ved bridgebordet).

GREGERS BJARNARSON: D. Jeg dobler og 
står makkers 4 major eller 5♣. 3♦ er en fæl 
spærremelding her, og makker kan sidde 
med diverse rimeligt gode hænder, der ikke 
kan melde. 

JJ: Meldingen er o.k., men argumentationen 
halter, når du vælger at stå 4♥. Nu tror jeg 
ikke, du har den fornødne Equity (lettere 
forenklet = matematiske værdi, red.) til at 
doble medmindre makker er udstyret med 
en lidt urealistisk seksfarve.

KÅRE GJALDBÆK: D. Det er en grimrian. 
Makker skal ikke have meget mere end 
Kxxxx i spar, før 4♠ har spil. Til gengæld 
kunne makker tænkes at melde 4♥ 
med marmic. Måske skal vi spille i klør, 
hvilket vi aldrig får makker til at melde. 
Pas er muligvis den bedste melding, 
fordi vi – selv når det er rigtigt at melde 
– oftest ender i den gale kontrakt. Jeg er 
forberedt på at acceptere, at jeg har meldt 
som en skovl.

JJ: Det har du ikke, Kåre. Op med humøret 
og selvtilliden.

JENS KOFOED: D. Makker har rundt regnet 
benægtet 4-4 i major og 10 honnørpoint. 

Men mindre kan også gøre det, hvis han har 
en langfarve i hjerter eller spar.  

JJ: Ja, netop! Bridge bliver bare meget mere 
enkelt og letforståeligt, når det er en jyde, der 
forklarer sig. 

STIG WERDELIN: D. Pas til 4♦ giver næppe 
tilstrækkelig pote i denne zonestilling og 
hold, uanset om og hvor mange den måtte 
gå ned. Derfor denne erkendt risikable 
take-out-dobling, som kan være vejen til 
fryd og gammen, for makker kan trods sin 
pas til 3♦ sagtens sidde med helt op til 
otte-ni velplacerede hp. The rest is silence, 
for jeg agter at passe til makkers næste 
naturlige melding. Skulle han sidde med en 
næsten værdiløs møghånd, kan han måske 
for at afværge en katastrofe finde en 
inspireret pas frem, men om vi kan sætte 
4♦ er en ukendt sag.

JJ: Du melder altså ikke 5♣ på 4♥? Hmmm, 
jeg har ikke kørekort til at være uenig 
med en af kongerigets stærkeste spillere 
igennem tiden, men jeg forstår ingenting. 
Tilhængerne af pas til 4♥ må gå ud fra, 
makker har seksfarve. Vi slutter af med 
vildbasserne: 

JESPER DALL: 5♣. Kan ikke lade være.

JJ: Kære Jesper: Dine meldinger i panelet 
har hidtil været kendetegnet ved at være 
særdeles forsigtige (læs: tøsedrengsagtige), 
og nu springer du pludselig ud som 
machomand. En uddybende forklaring ville 
have været kærkommen. 

MARTIN SCHALTZ: 5♣ – mon ikke de finder 
på 5♦ af og til – også når det er forkert.  
5♣ indikerer renonce og en god hånd.

JJ: Martin Schaltz er til gengæld kendt/
berygtet for at være en ægte vildbasse. Det 
kan faktisk være et rigtigt godt ry at rende 
rundt med, fordi det ofte giver uventet gode 
resultater, nemlig når fjenden får paranoia. 

Deltag i læserkonkurrencen 
og vind en plads i panelet
Hver måned kåres en vinder af 
læserkonkurrencen i Meld med 
eksperterne blandt alle indsendte svar.

Vinderen bliver præmieret med et 
minihæfte og inviteret med i panelet 
i det efterfølgende nummer. 
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Argumentet om, at de ofrer i 5♦ kan ikke 
blankt afvises. Videre i teksten:

2. N / NS / Par

♠EK3 ♥EB92 ♦KB5 ♣954

VEST NORD ØST SYD

1♠ pas ?

Hvad melder du som Syd?

MELDING POINT STEMMER LÆSERE

2♣ 10 14 3
2♦ 7 4 7
2ut 5 3 8
2♥ 4 8
4♠ 4 2
4♣ 3 1
3♥ 2 1

JJ: I problem 2 afgav to tredjedele af 
eksperterne den samme melding, nemlig 
2♣. En melding, som kun en tiendedel af 
læserne fandt frem til. Lad os lægge ud med 
at høre fra min medredaktør, hvad han synes 
om den melding

ANDERS HAGEN: 2♦. 2ut dur ikke i denne 
turneringsform, 2♥ dur ikke i nogen 
turneringsformer, og blandt minorfarverne 
er 2♦ en melding, der er 2♣ så overlegen, 
at det trodser enhver beskrivelse. Hvis jeg 
alligevel skulle prøve med en beskrivelse: 
2♦ er ligesom min kone, Maria – smukkere 
og smukkere for hver gang, jeg kigger på 
hende. 2♣ er mere ligesom Jeppe Juhl …

JJ: Man kan ikke andet end beundre Anders’ 
absolutte foragt for at argumentere for sine 
(aparte) synspunkter. Det kræver en solid 
selvtillid. Hvor han har den fra, ja, det aner 
jeg ikke. Næste mand på beddingen har 

meldt alle månedens problemer perfekt 
(læs: enig med mig).

KASPER KONOW: 2♣. Dejligt beskrivende. 
Man bør spille 2♦ som 5+ ruder ligesom 2♥, 
så derfor kan 2♣ selvfølgelig være en jævn 
hånd. Spil nu 2-over-1 som udgangskrav, 
Danmark! Så kan vi jo nemt følge op med en 
støtte i spar næste gang

JJ: Ord er overflødige. 

JENS KOFOED: 2♣. Lidt et spørgsmål om 
stil. Hvis jeg alligevel skal snyde med 
farvelængden, skal jeg så give plads til 
mest mulig information fra makker (2♣), 
eller skal jeg vise, hvor jeg har værdier (2♦)? 
Jeg hælder til det første, da jeg jo ved, vi kan 
spille i spar, og at det eneste alternativ 
er hjerter.

JJ: Fordi 2♦ lover femfarve? Jeg er ikke helt 
sikker på, jeg forstår dig.

MARTIN SCHALTZ: 2♣. I mit og Dennis’ 
system er meldingen systemisk, da 2 i rød 
lover femfarve.

JJ: Tjah, så er den ged barberet.

HANS WERGE: 2♣. Fleksibelt og kan tilmed 
vildlede modstanderne.

VINDER AF BONUS-QUIZ  
I SIDSTE NUMMER
SØREN RASMUSSEN er den dygtige 
vinder af sidste måneds MME-
bonusquiz, hvor det gjaldt om at svare 
på, hvilken by Hans Werge påstår 
er Tysklands største. Svaret er 
(naturligvis) “Ausfahrt”. Vinderen har 
fået besked. Han har helt ubegribeligt 
valgt at konvertere sin bogpræmie til 
et åbent hus med Jeppe Juhl.
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JJ: Kære læser, sæt et hak i kalenderen: 
Hans Werge har fået en topnotering for 
sin melding!

DANIEL TYLVAD: 2♣: Standardmeldingen 
mod modstandere, der ikke kender mig. 
Jeg skal nok vurdere for makker, om vi skal 
i slem, og der skal ikke klør ud. 

JJ: Hvad melder du mod modstandere, der 
kender dig? Nåh, 2♦. Men så ved de jo, at du 
ved, at de kender dig, og så ved de, at du ville 
have meldt 2♣ med den aktuelle beholdning, 
hvilket betyder, at du alligevel skal melde 2♣, 
men det ved de også, så de … og så videre. Din 
argumentation er her på højde med Anders 
Hagens, Daniel, og det er ikke en ros!

MADS EYDE: 2♣. Jeg følger udviklingen, 
vi kan altid vende tilbage til sparfarven. 
Det ville være rart at se, om makker har en 
hjerterfarve, som vi potentielt skal i slem i, 
inden vi får støttet spar.

JJ: Tjah, de jyder har det i blodet. Simpelt, 
logisk og korrekt.

MORTEN PHILBERT: 2♣. Jeg er stærk 
modstander af at kræve til game med en 
kunstig 2ut, når jeg kun har tre spar. 2♣ er 
muligvis ikke den bedste medicin, men hvis 
det holder modparten fra et klørudspil lige 
om lidt, er det (formentlig) en velkommen 
bivirkning. Inden da regner jeg dog med 
at invitere til slem i spar eller måske 
hjerter. Genmelder makker 2♠, nøjes jeg 
dog med at melde 4♠.

JJ: Er du også fra Jylland, Morten?

GREGERS BJARNARSON: 2♣. Bogmeldingen 
er 2♣ i mit system, så makker ved, at jeg 
kan have netop denne fordeling. Vi kender 
alle mantraet: Når målet er udgang, meld 
dårlige farver – når målet er slem, meld gode 
farver. Her har jeg til udgang og i bedste fald 
100 gram mere, så jeg ser ingen grund til at 
afgive en melding, der lyver om antallet af 
kort i farven.

JJ: Du er klogere, og argumentet er bedre end 
din pap-bror (Anders Hagen). Må jeg spørge 
dig om noget: Er I ellers ikke stort set enige 
om alt?

STIG WERDELIN: 2♣. 2 i rød bør love mindst 
femfarve, så jeg har ingen betænkeligheder 
ved denne indledende nødløgn, navnlig med 
en så stærk hånd som her.

JJ: Ja.

JOHN MØLLER-JEPSEN: 2♣. Den ligger lige til 
højrebenet.

JJ: Ja.

Læser top-10

1. Per Gade Christensen.   .   .   .   .  28
2. Morten Philbert .   .   .   .   .   .   .  25
–. Pim Bussink  .   .   .   .   .   .   .   .   25
–. Magnus Hansen.   .   .   .   .   .   .  25
5. Kim Nørgaard    .   .   .   .   .   .   .  24
6. Henrik Kragelund  .    .    .    .    .    .   23
7. Birte Refsbech   .   .   .   .   .   .   .  22
–. Vera Petersen.   .   .   .   .   .   .   .  22
9. Flere løsere.   .   .   .   .   .   .   .   .  21

Vinder af denne måneds MME blev 
Per Gade Christensen. Han modtager  
et minihæfte fra DBf’s serie samt en 
invitation til at deltage i panelet i næste 
nummer. Se alle scorer på bridge.dk → 
Medlemsinfo → Dansk Bridge.

BESVARELSESFRIST
Send venligst svar på de nye problemer 
senest 22. april til Jeppe Juhl på  
jeppe.juhl@me.com.
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OLE RAULUND: 2♣. En oplagt melding, 
der gøder vej for 3ut, hvis makker 
genmelder 2ut.

JJ: Ja.

JESPER DALL: 2♣. Perfekt til at afværge 
klørudspil. 

JJ: Ja. Medmindre man altid melder 2 i den 
minorfarve, hvor man ikke har hold. Jeg 
kender et par af slagsen.

JOHAN HAMMELEV: 2♣. Jeg håber at få 
nyttig info om makkers hånd. I par med 
denne fordeling er 3ut altid på radaren, 
og så kan det godt være rart at undgå et 
klørudspil.

JJ: Ja, ja – jeg tror, den er ved at være sivet 
ind. Lad os høre fra dem, der mener, 2♦ er en 
bedre melding:

KÅRE GJALDBÆK: 2♦. Vi har vel små 
slemdrømme. En fornuftig makker vil være 
bedre i stand til at vurdere sine kort, hvis vi 
melder, hvor værdierne sidder. Jeg forventer, 
at min makker i samme situation vil melde 
2♣ fulgt af 3ut.

JJ: Problemet er vel, at makker med 
eksempelvis 5143 ender med at drive jer i 6♦, 
når du viser sleminteresse, hvorefter du til 
sidst må flytte 6♦ til 6♠. På den anden side 
må der jo også være spil for en sparslem? 
Hmm … 2♦ kan ikke være helt tosset. Det er 
næste ekspert enig i:

PETER BOHN SKAFTE: 2♦. Giver makker 
de bedste forudsætninger for efter vores 
eventuelle senere sparstøtte at vurdere 
mulighederne. 2♥ bør stadig vise mindst 
femfarve, selv om vi støtter spar senere. 
Jeg hæver i øvrigt makkers 2ut til 3ut.

FREDERIK BJERREGAARD: 2♦. Jeg har tænkt 
mig at undersøge, om der er 4-4-fit i hjerter, 
i fald han har ♠DBxxx ♥KDxx ♦Ex ♣Ex 
eller noget i den retning. Hvis ikke, må jeg 
vise 16+ med trekorts spar og se, om det 
ophidser ham. I fald vi er på vej mod slem, 
melder jeg, hvor jeg har nogle værdier, 
i håb om at makker kan vurdere sine 
kort bedst muligt. Parturneringshajerne 
melder sikkert 2♣ (for at forhindre klør 
ud?), fulgt af 3ut. Min erfaring er (desværre), 
at det altid går galt, når jeg prøver at 
være snedig.

JJ: Du tager det hele med, Frederik. 
Jeg har dog kun en lille anke mod dit 
svar: Jeg har aldrig oplevet et forsøg fra 
din side på at være snedig! Tid til at høre 
fra dem, der mener, at en sansmelding er 
vejen frem.

ARNE MOHR: 2ut. Da makker helst skal have 
single klør, for at slem er mulig uden ekstra 
styrke hos åbner, melder jeg 2ut og regner 
med, at vi spiller bekkasin. Her kan en 
eventuel singleton findes.

Morten Philbert, læservinder for anden måned 
i træk, kan ikke lide at kræve til udgang i spar,
når han kun har trekortstøtte – til gengæld har 
han tænkt sig at sleminvitere.



58  DANSK BRIDGE  |  APRIL 2025

JJ: Faktisk et ret fedt argument for en ulovlig 
2ut, et argument som hr. Mohr ikke er ene 
om at markedsføre:

NIS GRAULUND: 2ut. Noget ulovligt med 
trefarve i spar, men det er vejen til at afsløre 
en klørsingle, som betyder, at vi er tæt på 
slem. Ja, vi risikerer at misse en 4-4-fit 
i hjerter, men man skal jo vælge.

FLEMMING POULSEN: 2ut. Min makker og 
jeg viser 10-15 honnørpoint med trekort-
støtte over spring i modsat major og bruger 
bekkasin med 16+.

JJ: Ja. Og så havde du ikke noget melde-
problem her. Til lykke med det. 

3. V / Alle / Hold

♠D85 ♥EKB7 ♦ED8432 ♣-

VEST NORD ØST SYD

3♣
pas

pas
4♠

pas
pas

D
?

Hvad melder du som Syd?

MELDING POINT STEMMER LÆSERE

5ut 10 8
5♣ 8 7 11
5♠ 4 3 2
Pas 4 3 8
6♣ 7 1
4ut 6 7
6♠ 3 1

JJ: Månedens sidste problem illustrerer 
i den grad forskellen mellem ekspertpanelet 
og læserne. Der er således ikke en eneste 
af de 30 læsere, der vælger eksperternes 
foretrukne melding: 5ut. 5ut demonstrerer jo 
tydeligt, at et flertal af panelet ikke engang 

Bliv Mestermelder 2025

Som noget helt nyt kan du nu vinde 
titlen Mestermelder 2025. Med titlen 
følger en vandrepokal samt medaljer 
til de tre bedste. Ud over pokal og 
medaljer vil der være bridgerelaterede 
præmier til de bedst placerede samt 
lodtrækningspræmier fra blandt andet 
Reinholdt Bridge & Travel og Blaksets 
Bridgecenter. Detaljer om præmierne 
vil blive offentliggjort senere.

Du deltager automatisk i konkurrencen, 
når du indsender dine forslag til 
meldinger. Husk at overholde tids-
fristen! Der er i alt 27 meldeproblemer 
i konkurrencen, tre i hver af de ni
udgaver af Dansk Bridge i kalenderåret 
2025. Bemærk, at MME-problemerne 
i maj/juni-udgaven kun findes digitalt. 
Stillingen i konkurrencen vil blive 
offentliggjort på hjemmesiden, og en 
stilling kan også altid rekvireres ved at 
henvende sig til Jeppe Juhl.

Turneringen er allerede i gang, men du 
kan stadig nå at være med. Det er nemlig 
kun dine fem bedste resultater ud af ni, 
der tæller i den samlede score. 
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overvejer at stå ude af slem, hvilket kommer 
som noget af en overraskelse for mig. Mange 
læsere valgte at spørge efter esser med 4ut 
– en melding, som ingen ekspert pegede på, 
hvilket bør give stof til eftertanke. Lad os 
høre argumenterne for 5ut først:

JENS KOFOED: 5ut. Pick a slam. Det ligner 
– give and take – en femfarve i spar og 
omkring en åbningshånd hos makker. 
Jeg satser på, at der ikke er for meget spild 
i klør og giver makker mulighed for at vise 
en alternativ trumffarve, hvis han er presset, 
for eksempel med 4243-fordeling.

JJ: Giver god mening. Men hvorfor ikke 
invitere ved at melde 5♣, og så kan makker 
selv se på sine kort?

KÅRE GJALDBÆK: 5ut. Makker har typisk 
klørlængde, så firfarve i spar er bestemt en 
mulighed. Jeg opgiver videnskabelige forsøg 
på at finjustere kontraktens niveau til fordel 
for at finde den bedste trumffarve. 

JJ: Ja, man må knibe sig i armen. 
Matematikeren opgiver de videnskabelige 
forsøg. 

NIS GRAULUND: 5ut. Vælg en slem! 
Der vil ofte være slem et eller andet sted. 
Hvis makker udtrykker tvivl med 6♣, 
foreslår jeg 6♦!

JJ: Du er en frækkert, Nis.

JESPER DALL: 5ut. Pick a slam. Det går galt, 
hver gang jeg melder videre på den slags 
kort, men makker skal have chancen for at 
begå den sidste fejl.
 
JJ: Helt uenig i meldingen, fuldstændig enig 
i sidste sætning.

GREGERS BJARNARSON: 5ut. Pick a slam. 
5♣ er selvfølgelig en mulighed – både 
i forhold til at stå i 5♠ og i forhold til at 
melde 7 (der dog kræver mirakelkort, og 

hvordan finder vi ud af det?) – men 5♣ 
fastlægger spar som trumf. Pas er bestemt 
også en mulighed.

JJ: Du fremfører gode argumenter for enten 
at sige pas (min melding) eller melde 5♣ 
og ender med at satse hele butikken. Fedt! 
Du ser vel selv problemet, når din halvbror 
giver dig ret?

ANDERS HAGEN: 5ut. Forsidehånden til 
minihæftet “5ut pick a slam”. Planen er 6♦ 
på 6♣ (6♣ “pick selv”, for eksempel med 
5332), selvfølgelig pas til 6♦ og 6♠, og 
– vigtigt – 6♠ på 6♥. Makker kunne have 
♠EKBxx ♥xxxx ♦Bx ♣xx, hvor 6♠ er klart 
bedst, hvorimod spar Kxxxx og hjerter 
DTxx, hvor 6♥ er bedst, er usandsynligt set 
i lyset af fraværet af 4♣ på vores dobling. 
Storslem kan let være laydown, men hvis 
vi rækker ud efter så højthængende frugter 
(via 5♣ fulgt af 5ut på 5♦), så risikerer vi 
at rende ind i problemer, hvis vi mangler 
spar bonde.

JJ: Ja, ham spar bonde … han kan være 
svær at finde. De næste eksperter har ikke 
umiddelbart brug for at finde spar bonde, 
de har alle følt trang til noget så sælsomt 
som at tage deres makker med på råd ved 
at melde:

MATHIAS BRUUN: 5♣. Sleminvit med 
klørkontrol. 5♠ er også sleminvit, men 
benægter klørkontrol. Det er ikke ideelt 
med kun trefarve i spar, men ruderfarven er 
ikke stærk nok til at melde 5♦ i mine øjne. 
Mangler vi et rødt nøglekort i en sparslem, 
sidder det typisk i plads.

JJ: Ja. Antallet af ledige røde pladser er 
meget højere i øst, og sandsynligheden 
for en eventuel sparhonnør i plads er 
derfor naturligvis højere end de normale 
50 procent a priori.

FREDERIK BJERREGAARD: 5♣. Den må 
simpelt hen have en tur til. Jeg har bare 
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genåbnet og sidder med væsentligt mere, 
end min melding antyder. Problemet er 
dog, at vi ikke nødvendigvis befinder os 
i den rigtige trumffarve. Makker kan have 
fra fire til syv spar og tilsvarende fra nul 
til fem ruder (han har næppe fire hjerter). 
Hvis makker melder 5♦, prøver jeg 5♥. 
Med en fed sparbeholdning håber jeg, 
at han springer til 6♠ – da bør vi være på 
rette hylde. Melder han i stedet 5ut/6♣, 
prøver jeg med 6♦. Den kan han passe 
til med længde i ruder. Hvis vi er på 
bølgelængde, finder vi den rigtige trumffarve 
på sekstrækket. Hvis ikke, må vi sende 
problemet til “Meld med eksperterne”. 
Professor Juhl og panelet kan helt sikkert 
forklare os, hvad jeg gjorde galt.

JJ: Tjaaah, det er et af livets større mysterier, 
at jeg ikke har fået et professorat. Men lad 
det ligge for nu. Til gengæld har jeg endnu 
ikke fundet nogen, der overbevisende har 
argumenteret imod din melding.

MORTEN PHILBERT: 5♣. Makker plejer at 
være lidt forsigtig med at springe i den 
position, så når han gør det, må han have 
en ret god hånd. Men sandsynligvis har han 
også en vis klørlængde. Så et udspil i trumf 
kan godt blive ubehageligt for os. Alligevel er 
6♠ jo ikke meget langt væk, og med 5♣, som 
vel viser førstekontrol i klør, bliver han taget 
med på råd.

JJ: Hr. Philbert er en smuk repræsentant for 
læserne og må være blandt favoritterne til 
at løbe med titlen som årets mestermelder 
efter to sejre i træk – og en andenplads 
i nærværende konkurrence.

MARTIN SCHALTZ: 5♣. Indikerer renonce og 
en god hånd.

JJ: Ja. Så kort kan det siges.

ARNE MOHR: 5♣. Det er det rene gætteri, 
om der er 4 eller 7 i kortet. Jeg vælger 5 vilde 
klør, men er tæt på pas.

JJ: Jeg synes ikke, det er vildt at melde 5♣, 
men jeg er jo også en del yngre end dig, Arne.

DANIEL TYLVAD: 5♣. Har en tendens til at 
vise førsteomgangskontrol i klør og hjælper 
os med at lokalisere værdier i forhold til 
storeslem. 5♣ holder også åbent for at komme 
over i ruder, hvis det skulle være rigtigt. 

JJ: Det er ikke alle eksperter, der gider 
undersøge, om der skal spilles i andre farver 
end spar.

HANS WERGE: 5♠. Præcis samme risiko som 
pas – og de røde værdier sidder vel  i plads

JJ: Endnu en gang god fornuft fra Werge!

Martin Schaltz indikerer renonce og en god hånd 
med sin klørmelding
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1. N / NS / Par

♠E4 ♥- ♦D98654 ♣D9632

VEST NORD ØST SYD

1♦ 1♥ ?

Hvad melder du som Syd?

2. N / NS / Hold

♠D ♥EB73 ♦KB8 ♣EKT98

VEST NORD ØST SYD

pas
pas

1♠
2♠
3♠

pas
pas
pas

2♣
3♥
?

Hvad melder du som Syd?

3. N / Alle / Hold

♠K95 ♥E ♦EKT762 ♣E87

VEST NORD ØST SYD

pas
pas
2♦1

pas
pas

1♦
?

1 Invit+

Hvad melder du som Syd?

NYE PROBLEMEROLE RAULUND: 5♠. Spørger om gode trumfer. 
Med ekstra gode trumfer for eksempel 
EKBxx kan makker melde 5ut.

JOHN MØLLER-JEPSEN: 5♠. Trumfkvalitet?

JJ: 5♠ får ikke mange point, men meldingen 
er sgu da ikke så meget ringere end 5ut. 
Den er til gengæld ikke den bedste melding. 
Den kommer her. Helt ubegribeligt er der 
kun var sølle tre eksperter, der kunne hive 
den op af meldekassen!

KASPER KONOW: Pas. Jeg er tæt på 5♣, 
men makker strækker sig tit til 4♠ med 5+ 
farve, og han har jo nok lidt klørlængde, når 
fjenden ikke melder mere. Men klart, at det 
kan være rigtigt at melde her.

FLEMMING POULSEN: Pas. Der kan godt være 
slem i, det er bare ikke med odds at gå videre. 
Risikoen for at komme for højt og gå ned 
overstiger gevinsten for vundet slem.

STIG WERDELIN: Pas. Endelig et afslapnings-
spil tænkte jeg, selv om der naturligvis godt 
kan være slem i vores kort. Med ♦2 ombyttet 
til ♠2 ville jeg være fortsat med et cuebid 
i 5♣, men ikke her, fordi jeg udelukker, at 
makker efter sin indledende pas i stedet for 
3♠ skulle kunne sidde med for eksempel 
♠EKxxxx ♥Dx ♦x ♣Dxxx.

JJ: I får alle en stjerne i min lille, private 
karakterbog (det giver som regel ikke mange 
point). Tak for denne gang og på gensyn  
i det elektroniske maj-juni-nummer.

G
u

ld
p

oi
n

t

Spillested: Blaksets Bridge-
center, Gladsaxevej 382, Søborg.

Turneringsform: Styrkeinddelte 
rækker efter handicap.

Pris: 400 kr. pr. spiller  
inklusive smørrebrød.

Præmier: Som altid flotte 
præmier!

Tilmelding: På mail til: 
bridge@blakset.dk.

Betaling: På dagen.

Guld-barometerturnering i Blakset 
Mandag den 21. april (2. påskedag) kl. 10.00 – 18.00 
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Med mere end 50 år på bagen er Tvekampen 
den længst kørende artikelserie i Dansk 
Bridge. Tvekampen havde premiere i 1971, 
men har holdt pause i flere omgange. I denne 
sæson runder vi Tvekamp nummer 500.

I september 1971 i Dansk Bridge nummer 
300 introducerede Steen Møller meldedysten 
for bladets læsere. Steen Møller lagde ud 
med et opgør mellem danmarksmestrene 
i åbent par, Jørgen Vedel og Finn Fischer, og 
danmarksmestrene i mixed par, ægteparret 
Betty og Jørgen Munk. Det var samtidig 
en kamp mellem øst og vest og mellem 
systemerne Goren og Wienerklør. 
Københavnerne Vedel og Fischer spillede 
gammeldags Goren, hvor 1ut-åbningen viste 
16-18 hp, mens ægteparret Munk foretrak 
Wienerklør. Wienerklør havde et andet 
system for opgørelse af honnørpoint, hvor 
et es talte syv hp, en konge fem hp, en dame 
tre hp og en bonde et hp. Der var således 
64 hp i hvert spil.

Vi skal se spil 6 fra førsteudgaven:

Ø / ØV

♠
♥
♦
♣

D 6 4 2
8 7 5
K D 8
K 7 6

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

K 5
D T 9
E B T 6 4 2
E T

VEST ØST VEST ØST

Fischer Vedel Betty Jørgen

1ut
pas

1♦
2♦ 1♠

3ut

1♦
2ut
pas

Nogle gik til vaflerne dengang, andre gjorde 
ikke. Jørgen Vedel havde ganske vist også 
kun 14 hp, mens Jørgen Munk havde 23 efter 
sit system. Nu om stunder ville man nok 
anbefale meldeforløbet 1♦ – 1♠, 2♦ – 3♦, 3ut.
I dette spil er 3ut usættelig, og de to gange 
Munk scorede da også topkarateren, 10, mens 
Fischer og Vedel måtte nøjes med et 6-tal. 
Alligevel vandt københavnerne den første 
Tvekamp med 63-40. 

Det lyder voldsomt at score 63 point 
i Tvekampen, men i starten var der otte spil 
i en dyst og dermed mulighed for at score op 
til 80 pont. De 63 var da også langt fra rekord. 
Topnoteringen var delt mellem det engelske 
landsholdpar Cuthbertson – Shenkin og 
John “Ismanden” Israelsen – Henning 
“Fessor” Nielsen med en score på 75. I øvrigt 
satte danskerne rekorden, lige før de vandt 
Danmarks første NM i åben række på hold 
med ægteparret Lida og Johannes Hulgaard.

Efter 24 udgaver holdt Tvekampen pause 
og blev afløst af en anden gammel kending, 
Meld med eksperterne, som jo også har vist 
sig levedygtig. Steen Møller tog Tvekampen 
op igen i juli 1975.

Steen Møller holdt tøjlerne i endnu 23 
Tvekampe – eller rettere Tve- og Trekampe. 
Hvis en runde sluttede uafgjort, blev der 
nemlig inviteret endnu et par ind. 

I Steen Møllers sidste Tvekamp skiftede 
rubrikken i et enkelt nummer navn til 
Duellen. Duellen var et samarbejde mellem 
Dansk Bridge og det nystartede blad Bridge 
i Norge, hvor et par fra hvert land mødte 
hinanden. Her repræsenterede fætrene 
Knud-Aage Boesgaard og Peter Schaltz 
Danmark. Skalaen gik fra minus 24 til plus 
24 og var altså en traditionel imp-skala. 
I Duellen optrådte dette spil:

JUBILÆUM

Vi runder Tvekamp 

JENS KOFOED
Divisionsspiller
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Ø / NS

♠
♥
♦
♣

8 6
B 8 7 5 2
E K D
9 6 3

♠
♥
♦
♣

E 9 4
E K 6
7 5
E K D B T

VEST ØST VEST ØST

Boesgaard Schaltz Mikaelsen Lindqvist

1♠
2♥
4♥
pas

1♣
2♣
3♥
5♥

1♥
4♦
5♦
pas

1♣
3♠
5♣
7♥

Boesgaard og Schaltz spillede stærk klør, 
hvor svaret 1♠ viste tre kontroller. Herefter 
førte naturlige meldinger til 5♥, som gav 
+5. Nordmændene kom helt op i 7♥ og 
fik et rundt 0 – altså en slags middelspil. 
Topkontrakten, 6♣, ville have givet +12.

I det følgende nummer tog Thomas Berg 
over, og han lagde straks Duellen på 
hylden og vendte tilbage til det velkendte 
Tvekampskoncept. I sit første nummer 
fortsatte han dog den internationale linje, 
da han havde verdens dengang bedste par, 
Giorgio Belladonna og Benito Garozzo, 
med. Italierne mødte vinderne af årets 
bronzepokal, Lone og Mogens Winding fra 
Esbjerg, som var tæt på sejr, men tabte 44-46. 
Denne drilske udfordring lykkedes det ingen 
af parrene at løse:

S / Alle

♠
♥
♦
♣

K D 9 7 4
K
5 4
E T 6 5 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

3
E D 4 3 2
D 7 6
K B 8 3

VEST ØST VEST ØST

Belladonna Garozzo Lone Mogens

1♠
3♣
4♥

2♥
4♣
pas

2♠
3♦
3♠
pas

2ut
3♥
5♣

Italienernes meldinger var naturlige indtil 
4♥, der var ment som et cuebid, men blev 
opfattet som støtte. 2♠ hos danskerne viste 
fem spar og en ubekendt minorfarve. 3♦ 
viste klør og højst double ruder, mens 3♥ 
var naturlig, og 3♠ benægtede ruderhold. 
Mogens Winding mente nu selv, at han burde 
have meldt 4♣. Som det var, gav 5♣ to point, 
mens Belladonna – Garozzo fik nul.

Efter 33 numre stoppede Berg som redaktør, 
og i en del af det følgende år gik spalte-
pladsen til en ny artikelserie, nemlig 
Meldeboksen ved Peter Schaltz. Den nye titel 
var dog et alias for Meld med eksperterne, så 
det var gammel vin på nye flasker fra Schaltz.

Tvekampen flyttede efter en pause vestpå 
i januar 1982, hvor Steen Schou holdt roret 
i 13 numre. Schou overtog de nykårede 
mestre fra Berg, nemlig Georg Norris og Stig 
Werdelin. Norris og Werdelin sad på tronen 
til oktober samme år og fik altså otte sejre 
i alt, men holdt alligevel Tvekampstronen 
i et år og ni måneder takket være pausen.

Fra starten i 1971 frem til 1982 var der flere 
ophold, men fra efteråret 1982 kom der mere 
stabilitet over serien, som har kørt uafbrudt 
lige siden. Lars Blakset tog først styringen  
i 71 numre, inden brormand Knut Blakset 
blev redaktør i efteråret 1990 og fortsatte i 45 
numre, indtil undertegnede overtog i 1995.

Mange par har været svære at vippe at 
tvekampstronen. Flest sejre i træk har Henrik 
Norman Hansen og Søren Christiansen med 
10. Søren Christiansen er i øvrigt også på 
toplisten sammen med Lars Blakset med syv 
sejre i træk, ligesom han har seks sejre i træk 
med Dennis Koch-Palmund.

I november 2019 ændrede Tvekampen navn 
til tVekaMpen, idet Henrik Norman Hansen 
og Søren Christiansen netop havde vundet 
VM for seniorhold efter at have indtaget 
Tvekampstronen. Det blev fejret med denne 
indledning: “Velkommen til Tvekampen, 
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dog give titlen til Mads Eyde, som sammen 
med Niels Grove var tæt på at gøre 2015 til 
deres helt eget Tvekampsår. Parret var med 
fra januar til november, og især Eyde meldte 
efter parolen: “Fem gange bull’s eye og et 
skud uden for skiven.” Du får to eksempler:

V / Ingen

♠
♥
♦
♣

K T 7 3
E D T 7
K B 8 6 4
-

♠
♥
♦
♣

-
K 8 4 2
E D 9 7 5
E 8 7 5

VEST ØST

Eyde Grove

1♦
4♣
6♦
pas

2♦
5♠
7♦

2♦ viste ruderstøtte og var udgangskrav 
(omvendt minor). Herefter viste både 4♣ og 
5♠ renonce, og sidstnævnte spurgte om esser 
– men kun i de røde farver. Hvornår har du 
sidst spurgt om esser i kun to farver? 6♦ viste 
to esser (♥E og ♦K).

S / Ingen

♠
♥
♦
♣

7 5 3
-
E K 8 5 3
T 8 7 6 3

♠
♥
♦
♣

E K 6
T 9 8 3 2
7
E K D 9

VEST ØST

Grove Eyde

pas
3ut

              (2♥)
2ut
pas

hvor vi introducerer en ny service. Hvis man 
som udfordrer vinder Tvekampen, udløser 
det automatisk en VM-titel efter eget valg.”
VM-vinderne viste fin form i dette spil:

N / Ingen
Nord melder 2♠, og Syd melder 4♠ om muligt.

♠
♥
♦
♣

E
E D 8 5 4
T 9 8 6 4 3 2
-

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

T 7 6
-
E D B 7 5
T 9 8 7 5

VEST ØST

Hansen Christiansen

    (2♠)
4ut
6♦

pas     (4♠)
5ut
pas

6♦ var en god kontrakt, om end 7♦ aktuelt 
var oplagt trods kun 17 hp på de to hænder 
tilsammen. Fordeling er og bliver vigtigere 
end råstyrke.

Mange deltagere i Tvekampen har gennem 
tiden oplevet, at det påvirker deres 
meldinger at være med i konkurrencen. De 
melder for forsigtigt eller for chancebetonet, 
eller de forsøger måske at melde “som ved 
bordet”, når de ikke skulle eller omvendt. En 
del tager “tvekampsnæsen” på og forsøger 
at masterminde spillenes tema. Og endelig 
er der spillere, som altid er parat til at tage 
en chance, hvilket gør dem spændende. Men 
hvem har været den mest underholdende?

Der er flere aspiranter til denne titel. H.C. 
Nielsen kan altid melde én gang mere, selv 
om makker siger stop, og Peter Schaltz har 
ofte givet gas med improvisationer. Jeg vil 

Flest sejre i træk
1.  Henrik Norman Hansen – Søren Christiansen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
2.  Mads Eyde – Niels Grove. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
-.   Knud Aage Boesgaard – Peter Schaltz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
-.  Georg Norris – Stig Werdelin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5.  Lars Blakset – Søren Christiansen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
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2ut var en glimrende løsning af Mads Eyde, 
der havde styrken, men ikke fordelingen til 
2ut. Til gengæld var hjerterholdet sikkert, 
om end meget dybt. 3ut gav naturligvis 
topnoteringen 10 point.

Jeg bliver til tider spurgt om, hvem der 
gennem tiderne har scoret maksimum, altså 
seks 10-taller? Den præstation er så vidt vides 
kun opnået af to par: 

Peter Schaltz – Knud-Aage Boesgaard (1987)
Lars Blakset – Søren Christiansen (1997)

Også et computerprogram har deltaget 
i Tvekampen. John Norris vandt VM for 
bridgeprogrammer i 2015 med Shark. 
Shark blev derfor inviteret med i Tvekampen 
sammen med John Norris, hvor programmet 
gjorde det godt. Shark og Norris tabte 
knebent 49-51 til Mads Eyde og Niels Grove. 
For sjovs skyld lod John Norris også 
Shark melde med sig selv, og her scorede 
programmet imponerende 46 point.

I den modsatte ende af skalaen har et par 
også scoret negativt i et enkelt spil:

V / ØV
Syd melder 4♦ hvis muligt.

♠
♥
♦
♣

D B 9 7
B T 9 8 5
-
E B 3 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E T 5 3 2
-
9 8
K D T 9 6 4

VEST ØST

1♥
pas

1♠   (4♦)
pas

Vest vurderede, at han var for svag til at 
støtte makker til 4♠. Og Øst havde heller 
ikke lyst til at melde med renonce i makkers 
primære farve. Han frygtede 4♥ fra makker, 
hvis han doblede 4♦. Dermed sluttede ØV 
i modspil mod 4♦, der sandsynligvis ville 
kunne vinde, hvor 7♠ eller 7♣ hang på en 

sparknibning, der var med odds efter 
meldeforløbet. Resultatet gav scoren -1.

Der har også været lave vinderscorer. På et 
tidspunkt var Lars Munksgaard og Allan 
Cohen mestre og blev udfordret af 
klubkammeraterne Morten “Duck” Andersen 
og Lauge Schäffer. Efter at begge par havde 
meldt, mødtes de i klubben, og begge var 
overbevist om, at de havde tabt. Det viste sig 
imidlertid, at Munksgaard og Cohen havde 
vundet 21-18.

Normalt ligger vinderscoren mellem 40 og 
50, så for en gangs skyld kunne hovedparten 
af læserne have vundet over begge par.

Tvekampen har også afspejlet den system-
mæssige udvikling frem til i dag. Systemer 
som Sygehusklør, Carotti, Hjorti og mange 
andre har fundet vej til spalten. Ligeledes har 
der været deltagere fra mange lande og fra 
alle landsdele. 

Spillene stammer fra den virkelige verden, 
og bladets læsere har leveret deres egne 
udfordringer og vanskelige spil til spalten. 
Det har givet en særlig underholdningsværdi, 
at klubspillere gerne vil se vores topspillere 
løse de gordiske knuder ude fra klubberne.

Tak for opbakningen til alle læserne!

Mads Eyde kan glæde sig over en ny titel: Den mest 
underholdende spiller i Tvekampen gennem tiden.



66  DANSK BRIDGE  |  APRIL 2025

Morten Jepsen –  
Kristian Tylvad

Andreas Plejdrup –  
Christian Lahrmann � �

♠
♥
♦
♣

♠
♥
♦
♣

Tvekampen

JENS KOFOED
Divisionsspiller

(Fotos: Charles)

Velkommen til apriludgaven af Tvekampen. 
De forsvarende mestre er Christian 
Lahrmann og Andreas Plejdrup fra 
1. divisionsholdet Team PharmaService. 
PharmaService sluttede grundspillet 
i 1. division på en andenplads efter Peter 
Schaltz og kvalificerede sig til slutspillet.

Udfordrerne er også hentet fra 1. division, 
nemlig aalborgholdet Team Phlink. 
Morten Jepsen og Kristian Tylvad har spillet 
sammen i 10-12 år, hvor det i begyndelsen 
mest var hyggelig konkurrencebridge. 
Efterhånden som resultaterne blev bedre, 
er der kommet mere fokus på konkurrence 
end på hygge. Også Team Phlink nåede med 
i slutspillet via en tredjeplads i grundspillet.

Udfordrerne har tilsammen en halv snes 
DM-medaljer fra andre makkerskaber, og 
sammen har de i de senere år sejret i Vinoble, 
taget sølv i online-DM, været i pokalfinalen 
og vundet DM for klubhold. I 1. division er det 
blevet til to sjettepladser på Team Vepidan 
(nu Team Phlink) de seneste to sæsoner 
inden årets tredjeplads. Jo, og så er Kristian 
Tylvad siden sidste optræden i Tvekampen 
gået fra at være “far til to talentfulde 

juniorer, Aron og Daniel,” til at være “far 
til to verdensmestre.”

Udfordrerne spiller et naturligt system med 
femfarveåbninger i major, små sanser og 
en 1♣-åbning, der enten er naturlig eller en 
15-17-sans. Oven på 1♣ er 1♦ og 1♥ transfer 
til henholdsvis hjerter og spar, og 1♠ viser 
mindst seks hp uden majorfarver. Svaret 2♦ 
oven på 1♣ er en multi med 0-5 hp, mens 
2 i major er en anelse stærkere og garanterer 
seksfarve. På totrinnet er 2♦ en svag multi 
og 2 i major tilsvarende stærkere, 8-10 hp. 
I slemafdelingen findes standardværktøjerne 
RKCB 1430 og cuebids.

Tak til kontrollanterne: Julie Sigsgaard, som 
assisterede mestrene, og Lars Venø Jacobsen, 
som hjalp udfordrerne. Også tak for spillene 
til Peter Udesen, Vejle (spil 1), Peter Mørck 
(spil 2), Svend Stenhøj (spil 3 og 4), Svend 
Larsen, Aarhus (spil 5) og Mads Krøjgaard, 
Aarhus (spil 6).

Bliv endelig ved med at sende de svære 
hænder til Tvekampen. Artiklerne skrives jo 
et par måneder før bladets udgivelse, så det 
kan vare lidt, før netop dine problemhænder 
dukker op. Men da jeg bruger næsten alle 
indsendte hænder i bladet, er det kun et 
spørgsmål om tid. Send hænderne til:

Jens Kofoed
jkristian@live.dk
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1. V / Alle

♠
♥
♦
♣

D T 7 5 4
E K 3
T 2
9 7 2

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E K 8 3 2
D B T 8
E 8 3
B

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

pas
2ut
4♥
pas

1♠
3♥
4♠

pas
2ut
3♥
4♥
pas

1♠
3♦
3ut
4♠

“Tolv stik med en rive,” som man siger. Men 
der er trods alt kun 24 hp på de to hænder 
tilsammen, så kan tvekæmperne melde 
slemmen? Det er helt afgørende at få styr på, 
at en ruder kan kastes på hjerterne, og den 
nød kan være svær at knække.

Plejdrup passer i forhånd, og Lahrmann 
åbner med 1♠. 2ut fra Vest viser mindst 
firkortstøtte og en inviterende hånd, og med 
3♥ beretter Øst om tillæg og single klør. 
Singleton i klør passer Vest fint, hvilket han 
fortæller om med et cuebid i hjerter. Øst er 
udfordret … der kan sagtens konstrueres 
hænder, der gør slem mulig, men det er 
svært at finde ud af, om der er trumfnings-
muligheder nok hos Vest, der højst må have 
fem røde kort og meget gerne fem trumfer. 
Øst lægger sig fornuftigt i udgang.

Udfordrerne kommer også på sporet – og så 
alligevel ikke. Indledningen er den samme, 
men her viser 3♦ fra Jepsen 15-17 hp – og 
indikerer sleminteresse over for de rette 
værdier. Tylvads 3♥ spørger om singleton. 
3ut viser single klør, og 4♥ er et cuebid. 
Jepsen kan ikke finde optimisme nok til at gå 
videre, og også her dør meldeforløbet ud i 4♠.

Score Stilling
6♠ .    .    .    .    .    10
5♠ .    .    .    .    .    .  6
4♥ .    .    .    .    .    .  4
3♠ .    .    .    .    .    .  1

Plejdrup – 
Lahrmann

6

Tylvad –  
Jepsen 6

2. Ø / Alle

♠
♥
♦
♣

E 9
-
E K D B T 2
K T 9 8 3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

K D B 5 3
E K D T 5 4
5 4
-

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

2♦
3♦
7♦

1♥
2♠
5♣
pas

2♦
4♦
5ut
6♦

1♥
2♠
5♣
6♣
pas

Storeslem i ruder er fremragende, mens 
trumferne ikke må sidde for skævt i 7♠. 

Kristian Tylvad er glad for singleton i klør hos makker
– men ikke glad nok til at gå videre alene.
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7♥ er ikke god, da kontrakten kræver, at en af 
modstanderne har ♥Bxx med syv manglende 
trumfer. Hvis ØV kommer i 6ut, ligger 
kontrakten bedst hos Vest.

Lahrmann åbner med 1♥, og Plejdrups 2♦ 
er udgangskrav. Øst reverserer i spar, og 3♦ 
viser en særdeles god ruderfarve. Øst sætter 
kurs mod en ruderslem med en voidwood 
i 5♣, der tjekker antallet af esser uden for 
klør. Vest bekymrer sig ikke om at afgive det 
korrekte svar, men går direkte i storeslem. 
Når makker er renonce i klør og har lidt med 
i ruder, har Vest en nem 7♦. Mestrene har 
nærmest et kapløb om, hvem der får lov 
at melde topkontrakten, og den spurt 
vinder Plejdrup.

Jepsen åbner med 1♥ og reverserer i 2♠ 
efter 2♦ fra Tylvad. Vest springer til 4♦ for 
at fastlægge ruder som trumf, men buddet 
presser meldingerne et trin højere op 
end hos mestrene. Øst afgiver et cuebid 

i 5♣, og Vest tjekker esserne. Men det er 
nu umuligt for Øst at vise sin renonce. 
I stedet viser han sit es, og dermed bliver 
6♦ endestationen.

Mestrene tager teten.

Score Stilling
7♦ .    .    .    .    .    10
7♠ .    .    .    .    .    .  9
V6ut, 6♠   .   .   .  7
6♦ .    .    .    .    .    .  6
Ø6ut, 6♥, 5♠  .    .  4
7♥, 5ut, 5♥, 5♦  .  3

Plejdrup – 
Lahrmann

16

Tylvad –  
Jepsen 12

3. V / Ingen
Nord melder om muligt 3♥.

♠
♥
♦
♣

E K D T 7 5
K
-
E D B 8 7 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

8 6 3
9 8
K B T 6 4
K 3 2

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

1♠   (3♥)
5♦
6♠

3♠
5♠
pas

1♠   (3♥)
5♦
6♠

3♠
5♠
pas

Med kun to tabere vil mange som vest 
foretrække en kravåbning. Men ikke mindst 
i Tvekampen kan det være en fordel at have 
mere plads.

Plejdrup åbner med 1♠, og Nord glider ind 
med 3♥. Lahrmann har til 3♠ uden noget 
i reserve, og støtten får Vest til at gå mod 
slem. Med de helt rigtige værdier kan der 
være storeslem, så det tester Vest af med 5♦, 
igen en voidwood. Øst må vise nul esser, 
og så nøjes Plejdrup med lilleslem.

Et nyt pletskud til mestrene. Tylvad og 
Jepsen kopierer imidlertid meldeforløbet, 
og spillet ender uafgjort.

Morten Jepsen cuebidder i klør, men kan ikke komme 
til at vise renonce i farven.
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Score Stilling
6♠ .    .    .    .    .    10
6♣ .    .    .    .    .    .  9
5♠ .    .    .    .    .    .  6
5♣ .    .    .    .    .    .  5
4♣, 3♠   .   .   .   .  2

Plejdrup – 
Lahrmann

26

Tylvad –  
Jepsen 22

4. Ø / ØV

♠
♥
♦
♣

E 8
K B 7
E K D T 8 3
K 4

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

K B 5 3
E D
9 4 2
T 9 6 5

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

2♣
2ut
3♦
6♦
pas

pas
2♦
3♣
5ut
6ut

2♦
2ut
3ut
5♥
pas

pas
2♥
3♣
4ut
5ut

6♦ og 6ut er begge gode kontrakter, men 
fælles for slemmerne er, at de ligger bedst 
hos Vest, hvor ♣K er beskyttet i udspillet. 
Bemærk, at spilfører i 6♦ først kan teste, 
om ♠D sidder højst tredje, inden han 
spiller op mod ♣K som sidste chance. 
6♦ er derfor bedst.

Plejdrup opvurderer sin hånd til en 22-24-
sans, som han viser ved at melde 2ut efter 2♣. 
Lahrmann spørger efter majorfarver, og 3♦ 
benægter. 5ut beder nu makker om at vælge 
en slem, hvilket Vest beredvilligt gør med 6♦. 
Øst er dog kun interesseret i en klørfarve hos 
makker og korrigerer til 6ut – hvilket samtidig 
får slemmen over på den rigtige hånd.

Også Tylvad vurderer sin pote som en sans-
hånd og placerer den i intevallet 22-24 hp. 
Han åbner med multi og viser 22-24 efter 
Jepsens 2♥. 3♣ søger, og 3ut benægter fir- og 
femfarver i major, hvorefter 4ut er kvantitativ. 
5♥ tager imod invitten og viser to esser, og 

nu vælger Øst at lægge sig i 5ut, som vel ret 
beset må betyde, at parret mangler to esser. 
Der er dog ingen forskel på scoren for 5ut og 
6ut hos Vest denne gang, men udfordrerne 
skal lige have en detalje på plads.

Score Stilling
V6♦  .   .   .   .   10
V6ut, V5ut, 5♦  .  8
Ø6ut, Ø4ut .   .   . 7
Ø6♦  .   .   .   .   .  6
Ø5ut  .   .   .   .   .  5

Plejdrup – 
Lahrmann

34

Tylvad –  
Jepsen 30

5. Ø / NS

♠
♥
♦
♣

K D 3
8 3
E K 8 5
K T 7 6

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E T 9
E K D B 6 2
D B
B 9

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

2♣
3♠
4ut
6ut

1♥
3♥
3ut
5♦
pas

2♣
3♠
4ut
6ut

1♥
3♥
4♠
5♦
pas

Igen er der masser af stik i kortene. 6♥ og 6ut 
er glimrende, og på en god dag er også 6♦ en 
vinder. Bedst er det dog, hvis Vest er spilfører, 
da gennemspil af ♣K igen driller.

Lahrmann åbner med 1♥, og Plejdrup svarer 
2♣, der er udgangskrav og kan meldes på en 
doubleton. Springet til 3♥ fra Øst viser en 
selvspillende farve, og 3♠ er et cuebid. 3ut er 
er et såkaldt unserious slamtry – begrænset 
sleminteresse. Men Vest klør på med en 
esspørgemelding, og da han får tre esser, 
melder han 6ut. Når der mangler et es, ser 
det risikabelt ud at sætte lilleslemmen 
i sans. Tænk, hvis Øst har tre ruder og en 
lille singleton i klør.
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Udfordrerne viser, hvordan den skal skæres. 
Tylvads 2♣ fortæller blot om 10+ hp, og 3♥ 
er krav med seksfarve. 3♠ er et cuebid, og 
nu vurderer Jepsen glimrende, at hånden 
er til 4♠, for selv uden esser hos makker må 
kontrakten kunne bære på femtrinnet. Vest 
spørger med 4ut, og da han springer til 6ut, 
ligger kontrakten på den rigtige hånd.

Udfordrerne udligner inden sidste spil.

Score Stilling
V6ut, V6♥  .    .    10
Ø6ut, Ø6♥, .   .   . 6
V6♦, 5ut, 5♥  .    .  5
V5♦  .   .   .   .   .  3
Ø6♦, Ø5♦  .   .   .  2

Plejdrup – 
Lahrmann

40

Tylvad –  
Jepsen 40

6. V / ØV

♠
♥
♦
♣

D 6 5
E B 8
E D T 9 8 4
3

N
V Ø

S

♠
♥
♦
♣

E K B 7 4
K 9
K 7
B 7 6 2

VEST ØST VEST ØST

Plejdrup Lahrmann Tylvad Jepsen

1♦
2♦
3♠  
4♥
4ut
6♠

1♠
3♣
4♦
4♠
5♥
pas

1♦
2♠
pas

1♠
4♠

En usædvanlig “slem” udgave af Tvekampen 
slutter igen med fine kontrakter på seks-
trinnet. 6♠ og 6♦ er begge gode slemmer 
med 12 rimeligt sikre stik. Dog kan 6♠ bedre 
tåle en skæv rudersits.

Plejdrup åbner i ruder, og Lahrmann viser 
sparfarven. Vest genmelder sin seksfarve 
i ruder, og 3♣ er udgangskrav, dog uden 
at garantere en firfarve. 3♠ fra Vest viser 
trekortstøtte, og nu er 4♦ et cuebid, der 
samtidig benægter klørkontrol. Intet kunne 

passe Vest bedre, så han viser først 
hjerterkontrol og spørger så efter esser. 
Med to esser, som må være ♠EK, er det nemt 
at ramme plet. Flot afslutning af mestrene.

Tylvad åbner med 1♦, og Jepsen viser 
sparfarven. 2♠ fra Vest dækker over små 
løgne om både styrke og fordeling. Det kan 
være o.k. at støtte på en trefarve, men er 2♠ 
den rigtige melding her, hvor hånden både 
har rigtig god fordeling og tillægsstyrke? 
Hvis vi flytter en spar over til ruderne på 
Østs hånd, kan ØV havne i en dårlig 3ut, hvor 
6♦ er oplagt. Her ender ØV i 4♠, der næppe 
går ned, men kikser slemmen.

Afgørelsen falder i 11. time: Mestrene 
tager sidste stik og sender aalborgenserne 
ud i mørket. Måske venter der revanche 
i slutspillet?

Score Slutstilling
6♠ .    .    .    .    .    10
6♦ .    .    .    .    .    .  8
5♠ .    .    .    .    .    .  6
5♦ .    .    .    .    .    .  5
3ut.   .   .   .   .   . 2

Plejdrup – 
Lahrmann

50

Tylvad –  
Jepsen 46

Jepsen og Tylvad vandt for nylig det nordjyske 
mesterskab for klubhold, hvor parret spillede på hold 
med Poul Clemmensen og Andreas Marquardsen.
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Spillested: Slagelse 
Bridgecenter, Sverigesvej 7, 
4200 Slagelse.

Turneringsform: Der spilles  
i seedede rækker.

Pris: 300 kr. pr. spiller inkl. 
frokost samt te/kaffe hele dagen.

Præmier: Vine fra Skjold Burne, 
sølvpoint.

Tilmelding: Senest den 11. april 
til Bridge 83, tlf. 5852 3886, 

email 2312@mail.dk. Husk navn 
og DBf-nummer.

Betaling: Til Sydbank,  
konto 6820-1276778. Tilmelding 
regnes først som modtaget,  
når betaling foreligger.

Skjold Burne Cup – Bridge 83, Slagelse 

Skærtorsdag den 17. april kl. 10.00 – cirka 17.00  
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Gentoftes borgmester byder 
velkommen til et brag af  
en guld- og festturnering  
i anledning af Gentofte 
Bridgeklubs 75-års julilæum.

Spillested: Gentofte Rådhus, 
Rådhushallen, Bernstorffsvej 
126, 2920 Charlottenlund.

Turneringsform: Guldturnering  
i styrkeopdelte rækker.

Pris: 450 kr. pr. deltager inkl. 
frokost og fri kaffe/te. Vand, øl 
og vin kan købes.

Præmier: Fine vinpræmier.

Tilmelding: Senest den 14.  

august via hjemmesiden eller  
til bfriisgerstoft@gmail.com. 
Opgiv navn og DBf-nummer.

Betaling: Senest den 14. august 
til MobilePay 443805 eller konto 
5366-0241130. Husk at opgive 
navn. Tilmelding er gældende 
efter betaling.

Guld- og stjernestøv over jubilæum i Gentofte 
Søndag den 31. august kl. 9.30 – cirka 17.30 
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Spillested: Ordrup Sognegård, 
Henrik Hertz Vej 1,  
2920 Charlottenlund.

Turneringsform: Parturnering  
i styrkeopdelte rækker.  
Maks. 30 par.

Pris: 375 kr. pr. deltager inkl. 
frokost og fri kaffe/te. Vand, øl 
og vin kan købes.

Præmier: Fine vinpræmier.

Tilmelding: Senest den 9. maj 
via hjemmesiden eller til  

bfriisgerstoft@gmail.com.  
Opgiv navn og DBf-nummer.

Betaling: Senest den 9. maj til 
MobilePay 443805 eller konto 
5366-0241130. Husk at opgive 
navn. Tilmelding er gældende 
efter betaling.

Gentofte Bridgeklub – sølvturnering
Lørdag den 24. maj kl. 10.00 – cirka 17.30
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Onlineturnering. 

Spillested: RealBridge (login via 
cyberbridge.dk).

Turneringsform: Parturnering  
i styrkeopdelte rækker.

Pris: 150 kr. pr. person.

Præmier: Pengepræmier.

Tilmelding: Senest 1. maj via 
cyberbridge.dk.

 

Betaling: Ved tilmelding til  
MobilePay 14755.

Sølvturnering på Cyberbridge 

Lørdag den 3. maj kl. 9.50 – cirka 16.50  
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NYT OM 

MESTERPOINT

Titelskift 
Her kan du se alle titelskift (undtagen tilføjelse af stjerner i forbindelse med 
eksisterende titler) i perioden 13. februar til 18. marts 2025. 

FORBUNDSMESTER
Eva A. Petersen, Vig Bridge Club 263,17
Susan Hjorslev Lund, Ballerup Bridge Club 175,54
Karin Korup Jungdal, Kolding Bridge Center 188,89
Helle Seier Iversen, BK 80, Hørsholm 247,27
Daniel Brandgaard, Studenterforeningens BC 154,25
Andreas Rolf-Larsen, Rødovre Bridgeklub 158,03

KREDSMESTER
Oli Valsson, Hirtshals Bridgeklub 60,11
Asta Tandrup, Toftlund Bridgeklub 66,17
Tove Hansen, Uhre Bridgeklub 66,61
Helle Boe Frederiksen, Aabenraa Bridge Center 55,78
Frank Olsen, Maribo Bridgeklub 65,92
Jette Thohøj Hansen, Haderslev Bridgecenter 68,91
Ketty Füchsel, Nyborg Bridgeklub 68,62
Claus Jensen, Aarhus BK 57,59
Preben Nissen, Aabenraa Bridge Center 70,81
Mogens Jakobsen, Ruder Es, Hvidovre 69,91
Michael Pedersen, Skive Bridge Klub 65,77
Kirsten Wilhjelm, Læseforeningens Bridgeklub 72,43
Marianne Beck, Esbjerg Bridgeklub 69,45
Flemming Hoffmann, Søborg Bridgeklub 72,52
Anna Marie Eyde, Viborg Esserne 69,79
Lise Lindberg Elle, Ebeltoft Bridgeklub 72,53
Aksel Møller, Viborg Ny Bridgeklub 68,99
Lasse Petersen, Islev Bridgeklub 62,49
Ingrid Schultz, Svendborg Bridgeklub 74,78

DISTRIKTSMESTER
Ebbe Henriksen, Roskilde Bridge 1945 30,34
Lene Hauge, Kolding Bridge Center 30,77
Ida Østrup Olsen, Aalborg Bridgeklub 30,09
Eva Lyders Hansen, Ruder 10 - Ishøj Bridgeklub 30,17
Ulla Bykær, Slotsbridge - Hillerød 30,22
Ulla Holm-Larsen, Højby Bridgeklub 30,36
Anna Marie Bjerregaard, Ringkøbing Bridgeklub 30,08
Lisa Strømbeck Sørensen, Aabenraa Bridge Center 30,11
Lene Pram, Vordingborg Bridgeklub 30,23
Lars Bastholt, Læseforeningens Bridgeklub 30,01
Bent Christensen, Spar Es Silkeborg 30,39
Inger Mikkelsen, BK af 1973, Hjørring 30,44
Ellen Knudsen, Holstebro Bridgeklub 30,32
Ellen Sørensen, Bramming Bridgeklub 30,32
Helle Koch Jensen, Skive Bridge Klub 30,08
Hanne Andersen, Fjerritslev Bridgeklub 30,18
Vibeke Reinholdt, Haderslev Bridgecenter 30,19
Anders Mortensen, Ballerup Ældrebridge 30,21
Birgit Ginnerup, Bridgeklubben 56, Silkeborg 30,08
Gudrun Philipsen, Aabenraa Bridge Center 30,17
Birthe Philipsen, BK af 1973, Hjørring 30,09
Poul Jørgen Jørgensen, Højby Bridgeklub 30,99
Ole Jensen, Thisted Bridgeklub 30,32
Rita Wandler, Svendborg Bridgeklub 30,20

Tage Mortensen 30,00
Ruth Kjær, Hadsten Bridgeklub 30,75
Poul Sindberg, Aarhus BK 30,47
Hans Christensen, Sæby Bridgeklub 30,43
Jens Frandsen, Lemvig Bridgeklub 30,15
Allan Frederiksen, Bridgeklubben HCØ 30,34
Søren Saarup, Hadsund Bridgeklub 30,24
Peter Helmig, Bridgeklubben Bellevue 30,03
Ester Mortensen, Sorø Bridgeklub 30,11
Ricky Qvist, Køge Bridge Klub 29,78
Dorte Plesner, Blakset-Klubberne 26,94
Klaus Brøndum, Kerteminde Bridgeklub 31,77
Preben Iversen, Blakset-Klubberne 30,09
Freddy Svendsen, Hasle-Rutsker Bridgeklub 29,01
Jørgen Esmann, Blakset-Klubberne 30,19
Ejvind Sørensen, Støvring Bridgeklub 30,65
Morten Sørensen, Kerteminde Bridgeklub 30,02
Anne-Marie Petersen, Søborg Bridgeklub 30,55
Christian Zeeberg, Slotsbridge - Hillerød 16,50

KLUBMESTER
Gerda Wellendorf Christiansen, Birdie 94 2,02
Jolanta Buch Andersen, plan b bridgeklub 2,20
Lars Billekop, Københavns Bridge Klub 2,04
Inger Marie Nielsen, Kolding Bridge Center 2,17
Hanne Tullberg, Helsingør Golf Clubs Bridgeklub 2,25
Gitte Præst, Nyborg Bridgeklub 2,17
Troels Thomsen, Kort og Godt 2,01
Lillian Christensen, Brædstrup Bridgeklub 2,02
Birgitte Hostrup Pedersen, BK 75 Silkeborg 2,14
Nina Juul, Tåsinge Bridgeklub 2,10
Anna Kirsten Poulsen, Vestlolland Bridgecenter 2,06
Lars Bechmann, Bridgeklubben Bellevue 2,39
Hanne Danielsen, Blakset-Klubberne 2,20
Edith Madsen, Skive Bridge Klub 2,27
Marianne Helgesen, Rørvig Bridgeklub 2,39
Anne-Birthe Mikkelsen, Blakset-Klubberne 2,14
Ole Springborg, Hals Bridgeklub 2,02
Max Christiansen, Rødby Bridgeklub 2,20
Tina Landbo, Hjallerup Bridgeklub 2,04
Lene Nørkjær, Romdrup-Klarup Bridgeklub 2,01
Anni Damgaard, Ringkøbing Bridgeklub 2,47
Anni Rasmussen, Viborg Esserne 2,29
Sten Paulsen, Ribe Bridgeklub 2,02
Lars Winther-Christensen, BK af 1973, Hjørring 2,09
Lars Hedebo, Ribe Bridgeklub 2,01
Bent Schwartz, Læseforeningens Bridgeklub 2,07
Søren Just, Skive Bridge Klub 2,15
Søren Lund Stæhr, Blakset-Klubberne 2,36
Bodil Brogaard, Skive Bridge Klub 2,04
Katja Pape, Frederikshavn BK 2,12
Lilli Pedersen, Aars Bridgeklub 2,04
Susse Grouleff, Ry Bridgeklub 2,11
Anita Jensen, Ry Bridgeklub 2,07
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Kenth Lange, Bridgeklubben Højfyn 2,06
Dorte Kyed, Haderslev Bridgecenter 2,03
Preben Sonne, Spar Es Silkeborg 2,17
Merete Mård, Hundested Bridgeklub 2,05
Margit Kaas, Ruder Es, Hvidovre 2,01
Birgit Boddum, Hobro Bridgeklub 2,10
Daniel Peng, Danske Bank Bridge 2,03
Bjarne Nielsen, Blakset-Klubberne 2,60
Birthe Kristensen, Rønne BridgeForum 2,42
Morten Christensen, Store-Heddinge Bridgeklub 2,59
Susanne Bay Poulsen, Nakskov Bridgeklub 2,13
Lisbeth Helkiær, Blakset-Klubberne 2,16
Michael Etzerodt, Hinnerup Bridgeklub 2,01
Asbjørn Poulsen, Sønderkær Bridgeklub 2,18
Thiller Freya Søndergaard, Ærø Bridgeklub 2,21
Kirsten Krejbjerg, Hinnerup Bridgeklub 2,05
Kirsten Obel Jakobsen, Kort og Godt 2,25
Bettina Christensen, Store-Heddinge Bridgeklub 2,32
Mai-Brit Piil Hansen, Væggerløse Bridgeklub 2,85
Frederik Engelbrecht, Cyberbridge Bridgeklub 2,09
Birgitte Bach, Rønne BridgeForum 2,40
Birgitte Pedersen, Aabenraa Bridge Center 2,08
Kristian Witt, Blakset-Klubberne 2,04
Christian Dyrekær Christensen 2,26
Anna-Grethe Nørgaard, Viborg Ny Bridgeklub 2,03
Ellen-Merete Jørvad 2,05

Træn bridge på en app
Appen Bridgetræner giver mulighed for at 
træne dine meldinger inden for bestemte 
områder som negative doblinger eller 
XY-sans. Begår du fejl undervejs i melde- 
forløbet, gør appen venligt opmærksom 
på fejlen – ofte med en lille forklaring til. 
Når du har gennemført et meldeforløb, 
får du efterfølgende mulighed for 
at spille spillet. Til slut får du en 
beskrivelse af, hvordan kontrakten 
burde være spillet.

Som der også bliver gjort opmærksom 
på i appen, er Bridgetræner ikke 
beregnet til stå alene. Appen er 
tænkt som et supplement til 
undervisning i klubben, hvor 
kursister kan træne meldinger og 
spil. Rutinerede bridgespillere, som 
i forvejen kender de forskellige 
konventioner, kan dog sagtens 
få glæde af appen i sig selv.

Tea Søndergaard, Lillerød Bridgeklub 2,16
Ulla Thisted, Esbjerg Bridgeklub 2,14
Tine Møller Rønn, Klør 5 2,11
Anne Mette Jonsson, Nakskov Bridgeklub 2,04
Aase Madsen, Kolding Bridge Center 2,27
Karl Kofoed, Lemvig Bridgeklub 2,01
Gorm Talman, Bridge Søllerød 2,10
Sten Nielsen, Ringsted Bridgeklub 2,37
Jens Kornerup, Bridge Søllerød 2,37
Søren Thrysøe, Ringsted Bridgeklub 3,31
Karin Kynde, Lemvig Bridgeklub 2,09
Karin Wagner Kristensen, Trekantens Bridgeklub 2,29
Maria Frej, Blakset-Klubberne 2,63
Helle Rotbøll, Bridgeklubben Bellevue 2,01
Hanne Ytte, Næstved Bridgeklub 2,00
Conny Hjarsø, Ballerup Bridge Club 2,02
Dorte Belving, Bridge Søllerød 2,23
Jytte Damborg, Københavns Bridge Klub 2,08
Anders Chr. Jensen, Blakset-Klubberne 2,12
Mogens Rasmussen 2,28
Karina Mellerup, Ringsted Bridgeklub 2,14
Susanne Lundbeck, Bridge Søllerød 2,10
Steffen Egesborg, Blakset-Klubberne 2,13
Bettina Hansen, Ballerup Bridge Club 2,02
Marianne Ahrendt, Blakset-Klubberne 2,11
Charlotte Langkilde 2,06

Bridgetræner er udviklet af Simon Jacobsen 
efter en idé af Lars Blakset. Lars Blakset og 
andre rutinerede undervisere har samtidig 
stået for indholdet i de forskellige spilpakker. 
Spilpakkerne er opdelt i tre niveauer – Let 
øvet, Øvet og Avanceret.

Appen fungerer godt og er nem at anvende. 
Der er masser af gode pointer 

i spillene, og forklaringerne er 
pædagogiske, letforståelige 
og instruktive.

Bridgetræner fås til 
Iphone, Ipad og Android. 
Appen er gratis at down-

loade, og de enkelte 
spilpakker koster 
29 kroner pr. stk., 

99 kroner for fire.

                    Erik Wied

ANMELDELSE
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Bridgeundervisning
Let øvede og øvede klubspillere tilbydes 
 undervisning 

Enkeltvis eller par, og tilpasset spillestyrke 
Dato, tid og sted – efter nærmere aftale 
Rutineret divisionsspiller og stormester 

Kontakt Lars tlf. 4040 6238 eller 
lars.oegaard@gmail.com  

Husk tilmelding til mixed hold
Årets hyggeligste turnering. Sådan bliver 
DM for mixed hold – helt fortjent – ofte 
omtalt. Turneringen finder sted i Kristi
himmelfartsferien 29.-31. maj. Mixed hold 
spilles som altid på Hotel Svendborg. 
Læs mere om turneringen på bridge.dk og 
se, hvordan du tilmelder et hold.

Sølvnål til Otto Rump
Ved en klubaften i Skælskør blev Otto Rump 
hædret med Danmarks Bridgeforbunds 
æresnål i sølv. Otto Rump fik hæders-
bevisningen for sit utrættelige frivillige 
arbejde i blandt andet klub og distrikt.

I sin tale til Otto Rump fremhævede DBf-
formand Nis Rasmussen også Otto Rumps 
indsats på festivalen, hvor han – bogstavelig 
talt – har været til rådighed døgnet rundt.

 
 

Otto Rump fik æresnål, blomster og diplom.

 
Vests hænder til Tvekampen 
(Østs hænder står på side 20)

1. V / Alle
♠DT754 ♥E K3 ♦T2 ♣972

2. Ø / Alle
♠E9 ♥- ♦E K D BT2 ♣K T983

3. V / Ingen 
Nord melder om muligt 3♥. 
♠E K DT75 ♥K ♦- ♣E D B874

4. Ø / ØV 
♠E8 ♥K B7 ♦E K DT83 ♣K4

5. Ø / NS
♠K D3 ♥83 ♦E K85 ♣K T76

6. V / ØV
♠D65 ♥E B8 ♦E DT984 ♣3

Pubcrawl med bridge i Sydhavnen
Bridgeturnering på fem hyggelige, røgfri 
cafeer i Københavns Sydhavn – med mange 
præmier  Start: Lørdag 26  april kl  15 på 
baren i Hotel Moxy, Sydhavns Plads 2  
Pris: 150 kr  pr  deltager, 75 kr  for juniorer  
Overskud går til Dansk Skolebridge 

Information og tilmelding (senest 18. april) 
via https://bridgepub.short.gy/2025
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BRIDGEBUTIKKEN/
SEKRETARIATET

Hørkær 32B, 2730 Herlev
TELEFON: 4847 5213

BRIDGEBUTIKKEN 

bridgebutikken@bridge.dk

TELEFONTIDER BUTIK
Mandag-torsdag 9.30-14.30
Fredag lukket
Bridgebutikken er en webshop, 
men du har mulighed for at 
besøge vores showroom i Herlev 
efter aftale.

SEKRETARIATET 
dbf@bridge.dk

BLADET: 
dansk@bridge.dk

TELEFONTID BUTIK OG 
SEKRETARIAT
Mandag til torsdag kl. 9.30-14.30 

TELEFONTID IT-SUPPORT 
Mandag til torsdag 9-13.30 
samt 18-18.30 
Fredag 9-12

HOTLINE
Hotlinen er åben for spørgsmål 
om bridge hver onsdag 
kl. 15-17 på 9189 5213

Annoncepris 250 kr. inkl. moms pr. påbegyndte syv 
linjer. Forudbetal på bankkonto 3543 3544 234 234. 
Husk mærket "Bridge hjørnet" og dit navn.

BRIDGE-

HJØRNET

♠ ♥

♦♣

Italien: Bridge- og/eller golfrejse med Mads Krøjgaard 
17.-24 maj 2025. Undervisning og godt kulturelt program.  
Skønt hotel ved Adriaterhavet. ALT inkluderet.
Se program på www.iis.dk 
 
 
 
Futura Bridge 2025 – hyggelig bridge/ny teknologi

Sinatur Hotel Gl. Avernæs (Sydfyn): Den 24.-26. juni og den  
14.-16. oktober. Pris fra 3590 kr. (enkeltværelse) inkl. forplejning, 
ekskl. drikkevarer. 
Hotel Klinten (Rødvig): Den 16.-17. november. Pris fra 2245 kr. 
(enkeltværelse) inkl. forplejning, ekskl. drikkevarer.

Kontakt: futurabridge@gmail.com 
Hjemmeside: futurabridge.dk

 
 

Bridge med Kromann 
 
Hotel Hanstholm 8.-11. maj 2025 med halvpension og 
afsluttende frokost. 2595 kr. Tillæg for enkeltværelse: 200 kr.

Flinchs Hotel Samsø 14.-17. august 2025 med halvpension og  
afsluttende søndagsfrokost.

Nærmere oplysninger på tlf. 4075 7693 og liddy@c.dk



 ...sans for oplevelser

Påske på 3* Hotel Falster
17.-20. april.
Bridge, undervisning og næsten 
1/1-pension.
Fra: kr 3850,-.

Bridge & vandreture på 
skønne Samos
17.-24. maj
Vandretur på skønne Samos
Flotte vandreture m. lokal guide 
og ture, som vi selv har lavet.
Fra 10.400,- inkl. direkte  �y fra 
Billund og Kastrup 7x 
morgenbu�et og 5 middage.

Nyhed
Bridge og kulturhøjskole på Sct. 
Knudsborg. Lige ud til Lillebælt - 
og vi har det hele for os selv! 
1/1-pension med egen stjernekok 
og 2 spændende ud�ugter! 23.-29. 
Juni.
Fra kr. 7.800,-.

Sommerkursus på 4* Hotel 
Svendborg. 29/6-4/7.
Sommerkursus på 4*
Hotel Svendborg med Frederik
Bjerregaard og Chr. Reinholdt. 
Bridge og undervisning fra gulv til 
loft på �ere niveauer. Nyhed: 
Sandwich.. ved ankomst og 
turnering d. 4/7 inkl. frokost. 
Pris fra kr. 6195,-

Gentagelse af tidligere års store
succes! 
Norge – Vestlandet 9. - 19/8. 
11 dages luksustur til Vestlandet i 
Norge med Lars Blakset og Christian 
Reinholdt, DFDS t/r og lækker bus 
med spilleborde. Flotte hoteller, 
middage i Stryn, Hellesylt, Geiranger, 
Atlanterhavet, Kjenndals-breen, 
lokale guider, vinsmagning i bussen, 
bridgeturnering, undervisning og 2 
nætter på SAS Radisson i Oslo.
Pris: Fra kr. 17.995,-

Korsika 8. el. 14. dage
4x14-dages billetter.
13.-20. el. 20.-27. september
Dette er rejse nr. 39 og 40 til skønne
3* Napoleon Bonaparte i L'Île 
Rousse 100 meter fra havet! 
1⁄2-pension, transfer og bridge hver 
dag.
Fra kr. 10.600,- inkl. �y.

Bridgekursus på Hotel Falster 
med Knut Blakset og Jacob Røn
12.-14. september. En forlænget, 
intens weekend med fuldpension 
og fokus på masser af undervisning 
og turnering, eventuelt med 
indlagte temaspil.
Fra kr. 3475,-.

Bridgekursus og Sydfynske
specialiteter v/ Jacob Røn og
Christian Reinholdt (13)15-17/10. 
på 4* Hotel Svendborg. Undervis-
ning, 1/2 pens. og med spænden-
de, nye aktiviteter inkl. jazzkoncert.
Fra: Kr. 4895,-

Nyhed! Claus Meyers dejlige 
Hotel i Saxkøbing. 31/10-1/11.
Intensivt Bridgekursus m. Jacob Røn 
og Christian Reinholdt. Bliv en 
mester i spilleteknik og modspil på 
2 nætter/3 dage stort set med 1/1 
pension. Fra kr. 3595,-

Nyhed! Claus Meyers dejlige 
Hotel i Saxkøbing. 10.-13. januar.
Bridge og lokale specialiteter med 
Christian Reinholdt og Peter Nielsen 
(Pede). 3 nætter/4 dage med mere 
end 1/2- pension, lokale lollandske 
oplevelser, foredrag om Claus 
Meyer og masser af bridge og 
undervisning, samt præmier.
Se pris på nettet.

Nerja på 3* eller 4 * hotel
3.-10. november. 
Lige ved kysten på en dejlig årstid. 
3 gode middage inkl. afslutning i
bjergene ved Frigiliana.
Fra kr. 6200,-

Mortens aften på 3* Hotel Falster
7.-9. november. 1⁄2- pension og
afslutnings frokost.
Fra: 2950,-

Tenerife, 14.-21.januar
4* Hotel-samme som sidste år.
Delvis pension inkl. vin.City tour 
med danske Miquel og evt. ud�ugt 
til Teide.
Fra: 6295,-

Jul og/eller nytår i Alicante
8 eller 14 dage fra 20. el. 27. dec
på 4* hotel i centrum. Delvis pension 
og festmiddage. Varmeste sted i 
Europa om vinteren - oftest 19+ 
grader. Fra 7200,-
OBS: Deadline d. 18/10 for
værelser!

Nyhed 
9 dage i Toscana
26/9-4/10. På 4* i Montecatini,
y t/r til Pisa. Siena, Firenze, Lucca, og
Montecatini!
Pris: Fra kr. 12.495,-

Alle priser tillægges kr. 100,- der bl.a. dækker afgift til Rejsegarantifonden. 

41  41  51  96            info@reinholdt-bridge.dk            www.reinholdt-bridge.dk

- rejser med undervisning og Bronzepoint, men uden handicapberegning


